
sfero» Wydańfe wieczorne Cena 20 ?r»ny

Kurjer Poznański
wycitodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem I wieezornem, — w niedzielę f święta tylko wydanie poranne, — w dni poświęteczne tylko wydanie wieczorne
Odpowiedzialni kierownicy działów kultury I sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjau Cheltnikowski. wiadomości 
potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Szymon Nawrocki, za otrlo-zenja i reklamy Antoni Leśniewicz. wszyscy w Poznaniu 

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber. Wydawnic w Marcin™* P°,Ska Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda.

Nr. 175 Poznań, poniedziałek dnia 16 kwietnia 1928 Rok XXIII

Obóz rządowy 
a naprawa

Konstytucji
Daliśmy przed kilku dniami na tem 

miejscu wyraz poglądowi, że nie doj
dzie do żadnej poważniejszej napra
wy naszego ustroju państwowego, je
żeli po obu stronach — zarówno Sej
mu, jak rządu — nie będzie pohamo
wany przerost, sprowadzający nasze 
życie polityczne na drogi niewłaści
we, niebezpieczne. Powiedzieliśmy. —, 
czemu już niejednokrotnie daliśmy 
wyraz, — a mianowicie, że z jednej 
strony mowy być nie może o powrocie 
do przerostu sejmowładztwa, co jed
nakowoż nie oznacza przekreślenia 
zasady reprezentacji parlamentarnej 
narodu i jej we właściwych granicach 
utrzymanej kontroli nad działalno
ścią rządu, że zaś z drugiej strony 
warunkiem normalnej współpracy 
Parlamentu z rządem i naodwrót jest 
powściągnięcie dążności autokratycz
nych i podsycającego je bizantyni- 
zmu.

W naszych swoistych warunkach 
nie są to rzeczy łatwe do zrealizowa
nia. Ani ów autokratyzm nie ma ocho
ty się ograniczyć, ani podpierający go 
bizantynizm nie wykazuje skłonności 
do, przejścia ' z »»personalnych" na rze- 
czowe tory, bo mu z tem wygodnie, 
»byt wielką bowiem w tym obozie ro
lę odgrywają względy na karjerę 
i żłób; liczba ideowców jest w porów
naniu z szeroką rzeszą karierowiczów? 
bardzo skromną. Zarazem jesteśmy 
na terenie parlamentarnym świadka
mi tego, że partnerzy piłsudczyzny 
% rewolucji majowej, socjaliści, któ
rzy — poza Bezpartyjnym Blokiem 
Współpracy z Rządem —- są najsilniej
szym klubem w Sejmie, występują 
w obronie systemu rządów parlamen
tarnych w najpelniejszem tego słowa 
znaczeniu, a więc systemu, uprawnia
jącego Sejm do obalania rządu każdej 
chwili, gdy się Sejm poczuje na siłach 
i gdy tego zapragnie, czyli właśnie sy
stemu sejmowładztwa.

Ale na tem nie kończą się kompli
kacje. Największą trudnością jest to, 
że nie wiadomo, dokąd w sprawie Kon
stytucji rząd steruje, a raczej dokąd 
zmierza prezes Rady Ministrów, bo 
o uzgodnionym poglądzie pp. Bartla. 
Moraczewskiego, Niezabytowskiego 
i Meysztowicza całkiem już nic nie 
wiadomo. Tak samo w sejmowym 
klubie rządowym oraz w prasie rzą
dowej istnieje taka rozbieżność mię
dzy pp. Kościałkowskim i Sanojcą 
a Radziwiłłem i Sapiehą, między „Epo
ką“ i „Głosem Prawdy“ a „Dniem 
Polskim“ i wileńskiem „Słowem“, że 
stoimy poprostu przed zagadką, jak 
z tego wszystkiego ma się wyłonić 
zgodny i — sensowny projekt reformy 
Konstytucji.

Zostawiamy już na uboczu zdekla
rowanych monarchistów ze „Słowa". 
Ale przecież nawet nie przygważdża- 
jący się na punkcie monarchizmu 
konserwatyści różnych autoramen
tów j politycy „bezpartyjni“, do nieb

Gen. Nobile wyruszył do bieguna 
północnego

Przelot »ad Austrją, Sląskiemf Wielhopolsbą do 
Słupska na Pomorzn niemiechiem — Lotnisko po- 
znaaskie nie zauważyło statku „Italia“ mimo po* 

gotowia

Słupsko, 16. 4. (Radjo wł.) „Ita
lia“ wystartowała z Medjolanu wczo
raj ' o godz. 2 rano. Około 1 i pół w 
południe statek znajdował się nad 
Wiedniem, przebywszy drogę nad 
wschodnią częścią Jugosławji. Okrą
żywszy kilka razy centrum Wiednia i 
poinformowawszy się przy pomocy 
stacji iskrowej o . komunikatach me
teorologicznych, statek wziął kurs 
wschodni, korzystniejszy od zacho
dniego.

O godz. 4 po poł. zauważono statek 
nad okolicą Brna (w Czechosłowacji'». 
Z Pragi zwracano się do gen. Nobile z 
prośbą, by przed wichrami schronił 
się na lotnisku praskiem. Z propozy
cji tej lotnicy Włoscy nie skorzystali 
jednak. O godz. 7 wieczorem spostrze
żono „Italię“ nad Koźlem (Śląsk 
niem.), w locie bardzo niskim. Stąd 
statek skierował się na Gliwice. Wo
bec panującej mgły także nad Ślą
skiem „Italia“ miała drogę utrudnio
ny, nie mogąc znaleźć właściwego kie
runku. Dopiero nad ranem, po dłuż-' 
sż«m błąkaniu, odzyskała orientację, 
biorąc ponad-Polską kurs na Słupsko

Berlin; 16. 4, (Radjo wł.) Według 
doniesień, nadesz}vch tu o godz 3;47. 
statek gen. Nobile znajdował się o 
tym czasie na 52° 10 min. północnej 
szerokości i 17° wschodnie» długości 
Jest to mniejwięcei okolica Poznania 
(cokolwiek na południe).

Wielkie rozmiary trzęsienia ziemi 
w Bułgarji

S o f j a, 16. 4. (PAT) Wedle donie
sień dotychczasowych, szkody mate
rialne spowodowane przez trzęsienie 
ziemi są olbrzymie. W Czirpanie licz
ba domów, które się zawaliły, wynosi 
około 2.000. W Borysowgradzie uleg
ło zniszczeniu około 1.000 domów. 
Władze kolejowe wydały zarządzenie, 
aby wszystkie rozporządzałne wago
ny zostały skierowane do okolic na
wiedzonych katastrofą, jako tymcza
sowe schroniska dla pozbawionych 
dachu ofiar trzęsienia ziemi.

Sof ja, 16. 4. (PAT) Według ostat
nich wiadomości z Czirpan, wszystkie 
zabudowania tej miejscowości zostały 
zniszczone, albo też tak poważnie u- 
szkodzone, że są absolutnie niezdatne 
do zamieszkania. W Borysowgradzie 
75 proc, budynków uległo zniszczeniu.

Zbliżeni, liczą na wniesienie przez 
obecny rząd projektu wybitnie „pra
wicowego“, któryby zredukował nasz 
ustrój rządów parlamentarnych w spo
sób bardzo a bardzo radykalny. Tym
czasem prasa, stojąca na usługach 
polityki rządowej, leje na ich głowy 
coraz częściej wiadra już nietylko 
zimnej, ale wprost lodowatej wody.

Uczyniła to ostatnio w formie bru
talnej „Epoka“, a więc organ, który 
powinien być najlepiej poinformowa
ny o tem, co się święci i na co się za-

Siupsko, 16, 4. (Radjo wŁ). O- 
koło godz. 7 i pół . rano „Italja* znaj
dowała się w okolicach Gdyni

S ł u ps k o, 1C. 4. (Radjo wł.) Dziś 
rano o godz. 8 i pół wylądował tu 
gładko statek napowietrzny „Italia“, 
którym gen. Nobile udaje się nad bie
gun północny. Kilkanaście minut 
przed 9 statek wciągnięto do hali ze- 
pelinów. Gen. Nobile oświadczył, .• że 
statek jego krążył blisko 2 godziny 
nad Gliwicami, gdzie przeszedł naj
gorszą burzę, nie miał jednak zamia
ru tamże wylądować. Mimo nieko
rzystnych warunków . statek podróż 
odbył dość szczęśliwie, odnosząc tyl
ko złamanie jednej z tylnych' płasz- 
czyn stabilizacyjnych i drobniejsze 
uszkodzenia.

Tyle iriformacyj.z własnych depesz 
radiowych. Skomunikowawszy się 
z, lotniskiem poznańskiem na Ławicy, 
dowiedzieliśmy się, że nasz pułk lot
niczy wiedział o maiącym nastąpć 
przelocie gen. Nobile. Zarządzono też 
pogotowie, celem służenia „Italii“ pó- 
niccą w razie konieczności przymuso
wego lądowania. Statek włoski mu- 
siał.jednak widocznie z okolic na po
łudnie od Poznania skierować lot 
swój ku Wiśle, nad którą, zanewne le
ciał aż do morza, by ponad Gdynią do
lecieć do Słupska. Na lotnisku rasżem 
bowiem statku wos-óle nie zauważono, 
a pogotowie okazało' się zbytecznem.

Wieś Eumerewo niemal całkowicie 
znikła z powierzchni ziemi. Stosun
kowo małą liczbę Zabitych i rannych 
objaśniają tem. że katastrofa nastąpi
ła w Wielką Sobotę, przed Wielkano
cą kościoła prawosławnego i że cała 
niemal ludność znajdowała się nie w 
domach, lecz na ulicach. Z drugiej 
strony zmniejszyło rozmiary katastro
fy to, że zabudowania tych wszyst
kich miejscowości są przeważnie ma
łych rozmiarów' i porozdzielane od 
siebie wielkiemi podwórzami i ogro
dami. Miasteczko Czirpan liczyło 
12.000 mieszkańców, a Bórysowgrad 
5.000. Całe terytorjum nawiedzone 
przez katastrofę trzęsienia ziemi liczy 
około 120.000 mieszkańców.

nosi' w gmachp prezydium Iładj Mi
nistrów,

„Epoka“ poświęciła dwa artykuły 
ostrej odprawie, danej w kwestji na
prawy Konstytucji „neonacjonali- 
stom“, neofitom w piłsudczyźnie w ro
dzaju p Sadzewicza z „Dwugroszów- 
ki“ warszawskiej i lwowskiego „Ze
społu Stu“, grupującego się przy obec
nej redakcji „Słowa Polskiego“, a po
przez nich — konserwatystom ;,Epoka“ 
traktuje ich oraz ich -- jak się wyra
ża — „majaczenia“ konstytucyjne 
z niesłychanem wprost wstętem i lek
ceważeniem.

P. Sadzewiczowi zarzuca, że „przy
łączył się. do obozu majowego z utajo
ną myślą zarażenia go duchem dwu- 
groszowym“. O p. Majbammie, naczel
nym redaktorze „Słowa Polskiego“ 
i'kierowniku „Zespołu Stu“, powiada, 
że «’prawdzie w organie swym zwab 
cza stanowczo „demo - liberalizm“, 
ale sam nie wie, co na jego nriejsce po
stawić. Drugiemu zaś leaderowi Ze
społu Stu“ p. Mękarskiemu perswa
duje na podstawie jego artykułu 
w „Słowie Polskiem", że jego koncep
cja „rządu elity moralno - umysłowej, 
pow»stałej na drodze doboru obywateli 
narodowo-czynnych" jest.. plagiatem 
koncepcji sowieckiej „z rządem elity 
— komisarzy ludowych“ i „dobiera
niem się obywateli narodowo - czyn
nych — członków partji komunistycz
nej“. „W ten sam wzór —- kontynuuje 
„Epoka“ — wprowadźmy pojęcia na
cjonalistyczne. a otrzymamy wioski 
faszyzm“, przez organ wybitnie ma
soński oczywiście znienawidzony. 
„Epoka“ radzi publicystom „Słowa 
Polskiego“ i innym „domorosłym re
formatorom i ideologom“ — „uspokoić 
nerwy i uporządkować mózgi, żeby 
mogli zobaczyć rzeczywistość nie 
w krzywem zwierciadle rozbitej do
ktryny nacjonalistycznej. lecz w pro- 
słemi zdrowem ujęciu, opartem na 
doświadczeniach historycznych in
nych narodów“, doświadczeniach li
beralnych demokraeyj parlamentar
nych.

Nie ¿.przyjacielski“ sjtośób dyskńło
wanift ze sobą zwolenników' „współ
pracy z rządem“ interesuje nas' tutaj: 
to też nie zamierzamy przytaczać licz
nych barwnych określeń „Epoki“ pod 
adresem- swych sojuszników. Pod
kreślamy natomiast, jako rzecz istot
ną, programóweoświadczenie „Epoki“, 
że „zamiast przemycać komunizm czy 
faszyzm, jako wytwór narodowy“, wo
li .„obstawać przy parlamentaryzmie 
i liberalizmie, brzmiących z cudzo
ziemska ale związanych z najipięk- 
niejszemi kartami naszego narodu, 
a także innych ludów, przodujących 
światu.“

Na takie przez „Epokę“ postawie
nie rzeczy oburza się konserwatywno- 
„sanacyj.ny“ „Dzień. Polski“, solidary
zując się z wystąpieniami przywód
ców „Zespołu Stu“ przeciwko parla
mentaryzmowi i powołując się na au
torytet... Piłsudskiego. . Nas--Oświad
czenie „Epoki“ z całą swą jaskrawo
ścią. a zarazem tendencyjnością anty
faszystowską nie dziwi, ponieważ 
„Epoka“ jest czołowem w Polsce pis
mem masońskiem. Jeśli zważymy jed
nak. że jest ona zarazem organem 
najbardziej zbliżonym dó rządu, uza
sadnioną wyda się wątpliwość, czy 
obóz prorządowy dojdzie w sprawne 
Konstytucji do uzgodnienia tak krań
cowo rozbieżnych poglądów, tem bar
dziej do uzgodnienia ich w sensie po
ważnej i zbawiennej reformy Konsty
tucji.

Nasz pogląd idzie —- jak już o tem 
pisaiiśmj' — w kierunku utrzymania 
Parlamentu, jako reprezentacji naro- 
du " z prawem kontroli działalności 
rządu, ale kontroli tak wykonywanej 
i w takich utrzymanej granicach by 
nie pętała ona — wzorem minionego 
sejmowładztwa — rządowi rąk z ty
godnia na tydzień, czyniąc i- rządu 
swoje bezwolne narzędzie. W sprawie 
tej zasadniczej zabierze glos na ła
mach pisma naszego Roman Dmow
ski,
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Ustrój istniejący nadajó ciałom 
prawodawczym, a względnie sejmowi, 
prawo kontroli nad działalnością rzę
du. Nie chodzi nam w chwili obecnej 
o to, w jakim zakresie i w jakiej for
mie stan taki jest dla państwa ko
rzystny;» idzie o stwierdzenie faktu. 
Postanowienia konstytucyjnie przewi
duję solidarnę odpowiedzialność kon
stytucyjną i parlamentarną Rady Mi
nistrów za ogólmy kierunek działalno
ści rzędu. Se.m zwyczajinę większo 
ścię głosów może pociągnąć do odpo
wiedzialności parlamentarnej poszcze
gólnych ministrów i rząd cały.

Sejm po raz ostatni skorzystał z te
go prawa w końcu września 1926 r., 
kiedy przez ograniczenie kredytów w 
prowizorium budżętowem, o które 
prosił rząd Bartla, dal mu wyraz nie
ufności. Spowodowało to wpadek gabi
netu Bartla, pó którym przyszedł dó 
władzy rzęd marszałka Piłsudskiego.

Najistotniejszą i najczęściej upra
wianą formę kontroli par.amentarnej 
nad działalnością rzędu jest prawo in
terpelacji. Ark 33 Konstytucji posta
nawia:

„Posłowie mają prawo zwracać się z 
Interpelacjami do rządu bądź do poszcze
gólnych ministrów w sposób regulaminem 
przepisany. Minister ma obowiązek udzie
lić odpowiedzi ustnie lub pisemnie w ter
minie nie dłuższym, niż 6 tygodni albo w 
umotywOWanem oświadczeniu usprawie
dliwić brak rzeczowej odpowiedzi Na żą
danie interpelantów odpowiedź musi być 
Sejmowi zakomunikowana Sejm może 
odpowiedź rządu uczynić przedmiotem dy
skusji i uchwały“.

Z prawa tego Sejm korzystał w peł
ni. Niektóre kluby nadużywały gó. 
Szczególną aktywność, wręcz przysło
wiową okazał tu poseł Krempa, który 
metody swe z parlamentu auetrja
rki ego przeniósł na teren warszawski. 
Ponoć w pierwszym Sejmie poseł 
Krempa zgłosił około 450 interpelaeyj. 
czyniąc zadość wszelkim życzeniom 
ewych wyborców i legitymując się 
przed nimi w ten sposób „wydajno
ścią swej pracy“. Oczywiście takie 
nadużywanie prawa mogło tylko do-

Nauczycielstwo szkół średnich
przeciw rugom politycznym

JDroffi dzień zfazda Tow, Nauczycieli Szkól Średnich 
i Wyższych
Nauczy- M. in. zjazd przyjął natsępujęcą u- 

chwałę:
Drugi dzień, zjazdu Tow. 

cieli Szkół Średn. i Wyższych począł 
od sprawozd. zarządu. Na dzień 1 stycz 
nia r. b. Tow. osiągnęło liczbę człon
ków 6.472, skupionych w 196 kołach. 
Między iinnómi istnieje kolo w Harbi
nie (Chżny) przy tamtejszem gimna
zjum polskim im. H. Sienkiewicza. W 
roku ubiegłym Tow. utrzymywało 26 
zakładów naukowych i wydawało 6 
czasopism, poświęconych sprawom 
nauczania i wychowania. Członko
wie Towarzystwa wygłosili 380 odczy
tów dla nauczycieli i 676 dla szerzszej 
publiczności.

Prowadzona przez zarząd wałka z 
t. zw. ustawę sanacyjną nie da-a do
tychczas wyników. Ustawa o pragma
tyce wobec braku przepisów wykonaw 
czych, nie przyczyniła się prawne wca
le do polepszenia bytu nauczycieli. Na
tomiast. jako sukces Towarzystwa mo
żna uważać wyrok Najw, Trybunału 
Administracyjnego, przyznający na
uczycielom państwowym wynagrodze
nia na godziny kontraktowe. Dalej 
zarząd Tow. przygotowuje nową umo
wę zbiorową dla nauczycieli szkól pry
watnych, oraz zabiega o pomoc pań
stwową dla słabszych paatęrj&lnie 
szkół prywatnych.

Po wysłuchaniu następnie sprawo
zdania kasowego i komisji rewizyjnej 
zjazd zaakceptował działalność za
rządu i przystąpił do wyboru szeregu 
komisyj, w których się skupiła praca 
zjazdu. Plonem tej pracy było kilka
dziesiąt wniosków i rezolucyj, przed
łożonych zjazdowi na ppsiedzęniu ple
narnemu popołudniu, Olbrzymia więk
szość tych wniosków dotyczy spraw 
mater alńych nauczycielstwa i walki 
z ustawę sanacyjną./ Wszystkie one 
były przyjęte przez plenum bez dysku
sji. Przeszedł nawet wniosek, wzywa
jący do ustawowego zabezp‘eczenia 
zarobków nauczycielskich przed e- 
wentuainę dewaluacją^ na wypadek 
jakieiś katastrofy dzieowej. Były je
dnak i rezolucje o charakterze bar
dziej ogólnym.

„KURIER POZNAŃSKI“. poniedziałek iß. 4. 1928

Kontrola Wzrost przestępczości i walka z nią
.Ki^ara’WinaAsWiefaa^..
prowadzić do osłabienia znaczenia 
prawa interpelacji i je dyskredytować.

Po raz pierwszy kwestja interpela
cji stała się aktualną przy pierwszem 
zamknięciu sesji sejmowej, co nastą
pił«; za rzędu Bąrtia latem 1928 r. 
Wtedy rząd stanął na stanowisku, iż 
z chwilę zamknięcia sesji automatycz
nie wygasa obowiązek rzędu odpowia
dania na interpelacje, zgłoszone w 
zamkniętej sesji. Prezydjum Sejmu 
nie wytoczyło tej sprawy na forum 
sejmowe, była ona incydentalnie roz
ważana tylko na konwencie senjo- 
rów, — w konsekwencji zaś utrzymał 
się w praktyce punkt widzenia rządu.

Zaraz potem poszły dalsze prakty
ki. Podczas sesji budżetowej 1926/7 r 
był okres sześciomiesięcznej współ
pracy rządu z Sejmem. Był to zatem 
okres, kiedy prawo kontroli przez in
terpelacje mogło być wyzyskane w ca
łej pełni

Wówczas rząd zastosował nową 
taktykę. W terminie, kiedy wygasał 
już kostvtucyjnie zastrzeżony czas u- 
dzielenia odpowiedzi na interpelację, 
z prezydjum Rady Ministrów interpe 
lant otrzymywał pismo - druk, zaopa
trzony zwyczajnie w podpis wicepre
miera, p. Bartla, oznajmiający, iż do
chodzenia w sprawie, poruszonej przez 
interpelację trwają jeszcze i rząd za
strzega sobie udzielenie odpowiedzi w 
terminie późniejszym, po zebraniu 
mater?alów. W praktyce ilość odpo
wiedzi na interpelacje była mini
malna.

Na okoliczność tę, na widocznie 
ograniczone prawa kontroli, powsta
jące via facti, zwracali uwagę obrońcy 
parlamentaryzmu. Szczególnie podno
sili’ tó radykali, jednakże ani Sejm 
ani jego prezydjum nie reagowało na 
stosowanie przez rzęd tej metody. 
Faktycznie kontrola parlamentarna 
nad działalnością rzędu, uprawiana 
w drodze interpelacji, osłabła wydat 
nie. a przeciwstawianie się parlamen
tu w obronie swych praw było słabe.

Taki jest stan faktyczny, ustalony 
przez przeszłość. Będzie rzeczą wyso
ce charakterystyczną, j‘ak się ten pro
blem rozwinie w Sejmie obecnym.

H. W

„Walne zgromadzenie T. N. S. W. 
wyrażając pełne uznanie zarządowi 
Głównemu za obronę kolegów, przeno
szonych ze względów politycznych 
pod pozorem „dobra służby“, wzywa 
zarząd do poczynienia odpowiednich 
kroków u czynników miarodajnych 
celem odwołania przeniesień dotych
czas jeszcze będących w mocy, tem- 
bardziej, że przeniesienia takie, odno
śnie do nauczycielstwa szkół po
wszechnych prawie w zupełności zo
stały już anulowane“.

Wiadomość o zamierzeniach czyn
ników miarodajnych przeprowadzenia 
reorganizacji Ministerstwa Oświaty, 
która ma podobno wyrazić się w znie
sieniu departamentu szkolnictwa śre
dniego, wywołała przyjęcie następu
jącej uchwały:

„Walne Zgromadzenie T.N.S.W. u- 
ważając, że ewentualne zniesienie de
partamentu szkolnictwa średniego by
łoby już po części przesądzeniem przez 
Ministerstwo «prawy odrębności szko
ły średniej, poleca Zarządowi Główne
mu, by poczynił odpowiednie kroki u 
miarodajnych czynników, celem u- 
trzymania departamentu szkolnictwa 
średniego.

Śród rezolucji przyjętych w spra
wie szkolnictwa zawodowego, wymie
nić należy wezwanie rządu do powo
łania Rady Naczelnej Szkolnictwa Za
wodowego, złożonej z przedstawicieli 
rozmaitych dziedzin gospodarczych i 
nauczycielstwa. Wogóle wypada za
znaczyć ¡szczególne zainteresowanie, 
jakie zjazd wykazał dla spraw szkol
nictwa zawodowego.

Zjazd przyjął uchwalę o opodatko
waniu się na rzecz Macierzy Szkolnej 
w Gdańsku, oraz o odbyciu w Gdań
sku następnego walnego zjazdu.

Zjazd przyjął także rezolucje, wy
rażające ostry protest przeciwko usi
łowaniom Calondera zakazu . śpiewa
nia „Roty“ orąż przeciwko ekstermi
nacyjnej polityce niemieckiej.

;ł^a^A-*iM-jeićir9e!rtłji5iv?ł..

Zastanawiając się nad wzrostem 
bandytyzmu i przestępczości, „Słowo 
Pomorskie“ kreśli następujące uwagi;

„W zakresie zbrodnicżości daje się 
obecnie zauważyć niepokojący wzrost 
i tem się tłumaczy okoliczność, że w 
pismach poświęca się tym przykrym 
objawom więcej uwagi, niż zazwyczaj. 
Nie można obojętnie patrzeć na to, 
jak się moralność rozluźnia, jak ży
cie i mienie ludzkie narażane jest co
raz częściej na niebezpieczeństwo za
machów.

„Polska powróciła do życia samo
dzielnego wśród wstrząsów rewolucyj
nych, które ogarniały prawie całą Eu
ropę, a szczególnie Rosie. Węgry, 
Niemcy i Austrję, Kurcze i drgwaki 
rewolucjyne szarpałyo rganizmem pań
stwowym, przeszkadzając w zbioro
wej pracy. A wiadomo wszystkim, że 
atmosfera rewolucji jest zawsze nie
bezpieczna dla społecznej moralności 
i społecznego porządku.

„Mieliśmy już w przeszłości pou
czające przykłady tej smutnej pra
wdy. Wystarczy wspomnieć t. zw. „re
wolucję 1905 roku“, która pozostawi
ła po sobie ślady w postaci bandy
tyzmu. Przypomnijmy sobie mord uła
nów krakowskich (dnia 6. 11. 1923 r.), 
napady na magistraty w Łucku, Kali
szu itd. przpomniimy sobie te „cy
wilne“ bandy, które w maju 1926, włó
czyły si po ulicach Warszawy strze
lając do okien, przypomnijmy sobie 
grube wybryki „strzelców" (dość 
wspomnieć krwawy napad na Soko
łów w Krzycku) — a otrzymamy o- 
braz, świadczący o tem, że i w cza

Oświadczenie 
pomorskiego Zw. L.-N.

Wobec nieprawdziwych wieści, roz
głaszanych nieustannie w prasie i ną 
zebraniach przez różne ugrupowania i 
osobistości polityczne o tem, jakoby 
Związek Ludowo-Narodowy odrzucił 
ofiarowane mu rzekomo porozumienie 
wyborcze celem stworzenia wspólne
go bloku — oświadczamy

1) Żadne stronnictwo polityczne 
nie zwracało się ofir alnie do władz 
pomorskich Związku Ludowo Narodo
wego z propozyc.ą utworzenia ogólno
polskiego bloku wyborczego w woje
wództwie pomorskiem.

2) Związek Ludowo - Narodowy 
pierwszy wystąpił z taką inicjatywą, 
kierując ją do innych polskich stron
nictw, lecz pozostawiono ją bez odpo- 
wiodzi

3) Raz tylko zgłosił się przedsta
wiciel stronnictwa Chrześcijańskich 
Rolników, p. Żylicz, z propozycją po
rozumienia, lecz tylko na okręg k a - 
szubski (nr. 29), co jednak nie do
szło do skutku, ponieważ w kilka dni 
potem powstała Unja K. Z. Z. (lista nr. 
30). która ze swej strony nie przedsię
wzięła żadnych oficjalnych kroków 
porozumiewawczych celem utworze
nia wspólnego bloku polskiego, mają
cego objęć również Związek Ludowo- 
Narodowy.

Prezydjum Zarządu Wojew, 
Związku Lud.-Nar,

Ksł Feliks B o 11, prezes.
Dr. Paweł O s s o w s k i, 1 wiceprezes. 

Stefan S a c h a, 2 wiceprezes. 
Franciszek Sołtysiak, sekretarz. 
Toruń, dnia 13 kwietnia 1928 r.

Wersje
W prasie krążę w dalszym ciągu 

różne wersje na temat zmian perso
nalnych na stanowiskach wojewodów, 
posłów zagranicznych itp, Należy te 
wersje przyjmować z rezerwę. Zdaje 
się np„ że sprawa wojewody poznań
skiego, podobnie, jak sprawa posła w 
Rzymie względnie jego następcy nie 
jest bynajmniej jeszcze przesądzona.

Wznowienie 
planu Hymansa?

Wileńskie „Słowo“, donosi o nieo
ficjalnych wiadomościach nadeszłych 
z Kowna, na temat usiłpWania rozsze
rzenia programu konferencji w Kró
lewcu przez delegację litewską. Zmie
rzać ma ona jakoby do zaproponowa
nia Polsce objęcia całokształtu sporu 
litewsko-polskiego, celem zlikwidowa
nia go w całości. W sferach dziś w 
Kownie rządzących nastąpił zasadni 
czy zwrot. Jako maximum ustępstw 
na rzecz Polaki traktowany jest, podo-
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sach teraźniejszych odzywają się dość 
często instynkty nizkie i zbrodnicze.

„Dodajmy jeszcze do tego napady 
„„ min. Zdziechowskiego. A. Nowa- 
czyńskiego, red. Mostowicza, tajemni
cze zniknięcie gen. Zagórskiego, pro
cesy szpiegowskie (np. obecny w V, li
nie, obejmujący całe gromady ludz
kie), mordy polityczne /śmierć śo. ku
ratora Sobińskiego) i wiele innych bo
lesnych wypadków — a dojdziemy do 
wnoisku. że wśród nas panu a nie
zdrowe obyczaje, które trzeba wsról- 
nym wysiłkiem tępić i leczyć. Zrodzi
ły się one na podłożu „rewolucyjnem 

„A gdzież est lekarstwo na te groź
ne, chorobliwe objawy?

„Jedna jest tylko droga: ulepszyć 
dusze ludzkie, utwierdzać je w zasa
dach moralnych, podnosić na wyży
ny miłości, oddać je pod kierownic
two idei Boga i dobra Ojczyzny — 
jednem słowem: wychowywać. To są 
obowiązki w dziedzinie duchowej.

„A w materialnej? — Należy stwa
rzać Warsztaty pracy, ażeby w nich 
zatrudnić te rzesze, które z powodu 
nędzy i biedy najłatwiej wpadają w 
sidła występku. Praca, dająca rodzi
nom chleb i ludzkie warunki życia, 
stwarza najlepsze podłoże pod działal
ność wychowawczą.

„Przed zdrowemi i uświadomione- 
mi czynnikami otwiera się olbrzymie 
pole niespełnionych obowiązków. 
Trzeba zatem ożywić i zmobilizować 
wszystkie siły społeczne i rzucić je do 
walki z niebezpieczeństwami, zagra- 
żającemi zdrowej duszy narodu. Nie 
wolno się spóźniać i wahać“.

bno, projekt powrotu do idei Litwy 
dwu-kantonalnej ze stolicę w Wilnie, 
czyli powtórzenie projektu Hymansa. 
Tego rodzaju propozycje mają być 
przedstawione Polsce w toku roko- 
kowań poszczególnych komisyj, wyło
nionych na konferencji w Królewcu. 
Według tych informacyj rozbieżność 
zdań pomiędzy stronami roku.ącemi 
nie będzie mogła doprowadzić do u- 
jednostajnionia umów i porozumienia. 
Wówczas Litwa ma wysunąć nowy 
projekt Hymansa.

Podaj emy to na odpowiedzialność
„Słowa“.

Zjazd Rady Dzielnicowej
Sokolstwa Wielkopolskiego

W sobotę dnia 21. b. m wieczorem 
i odbędzie w sali Związku Ludowo-Na- 
• rodowego przy Św. Marcinie 65, zebra- 
! nie pełnego zarządu dzielnicowego

Dzielnicy Wielkopolskiej „Sokoła“, 
j Następnego dnia w niedzielę 22. b. 
i m kapelan sokolstwa ks. prałat Prą- 
! dzyński odprawi o godz 9 rano mszę

św. w kościele famym na intencję So
kolstwa, — poczem o godz. 10 przed
południem w sali rady miejskiej w ra
tuszu rozpoczną się obrady zjazdu Ra
dy Dzielnicowej. Na zjeździe Rady 
Dzielnicowej członkowie Przewodni
ctwa Dzielnicy przedłożą sprawozdania 
z czynności rocznej (k)

Wybory do izb rzemieślniczych.
Warszawa, 16. 4. (Telefon wł.). 

Wprowadzenie w życie ustawy prze
mysłowej w punkcie najważniejszym 
dla interesów rzemiosła t. j. w kwestji 
powołania do życia Izb Rzemieślni
czych, ciągle się odwleka, chociaż u- 
stawa przemysłowa ogłoszona została 
jeszcze 16 grudnia ub. r.

Według ostatnich informacyj, po
siadanych przez zairiteresowane orga
nizacje rzemieślnicze, wybory w Izbie 
warszawskiej maję się odbyć w lipcu 
— sierpniu, a dla pozostałych izb — w 
październiku.

Zwłoka ta tłumaczona jest trudno
ściami przy sporządzaniu spisów u- 
prawnionych do głosowania, co może 
jednak odnosić się tylko do b Kongre
sówki i kresów wschód., gdyż w pozo
stałych dzielnicach izby podobne ist
nieją oddawna i chodzi tylko o ich 
reorganizację. Poza tem zauważyć na
leży, że przeprowadzenie rejestracji 
rzemieślników opóźnia się głównie z 
powodu niewydania przez władze od
powiednich zarządzeń i instrukcyj.

„Pomarańczową“'czekoladę 
wyborna 3 

nnnniii.i.„iiHi»iiiniiiu»»m.»ii»ii;n»ii»iii w smaku 3 
poleca fabryka A. Piasecki S A.. Kra-t 
ków. Przy zakupuie prosimy zwracać! 
baczną uwagę na firmę naszą. Zastępstwo: » 
Jan Michalik, Poznań, Wały Warów 24.
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Obrady klubu Związku Lud-Nar.
Warszawa, 16. 4. (Tel. wł.) Dziś 

w południe rozpoczęły się obrady pre- 
zyd.um i komisji par.amentarnej klu
bu Związku Ludowo-Narodowego Na 
posiedzeniu omawiano stanowisko 
klubu wobec budżetu. W dyskusji u-

wydatniły się tendencje oszczędnościo
we klubu.

Sprawę poprawy bytu urzędników 
należy uregulować w ramach budżetu 
przez dokonanie odpowiednich oszczę
dności. natomiast nie we formie nało
żenia nowych podatków. (w)

Uchwały rady naczelnej P. P. S.
Warszawa, 16. 4. (Tel wł.) Dziś j 

przed południem w drugim dniu ob- j 
rad rady naczelnej Polskiej Partji So- j 
cjaliistycznej (P. P. S.) jednmoyślnie i 
przyjęto rezolucję polityczną, utrzy- i 
mującą w dalszym ciągu stan opozy- ! 
cji partji w stosunku do rządu. Preze- ’

sem rady naczelnej w miejsce pos. 
Daszyńskiego, który złożył prezesurę 
wskutek objęcia fotelu marszałka Sej
mu, wybrano pos. Hermana Diaman- 
da. Wiceprezesem prof. Emila Bobro
wskiego. (w>

Gdy minister był już blisko grobo
wca. orkiestra zagrała „Piave“ pieśń 
specjalnie drogą wo.sku i sercom' 
Włochów, gdyż powstała óna jako 
pieśń okopów w momencie zwycięskiej 
ofensywy. Po złożeniu' wieńca i dwu- 
minutowem Milczeniu, przez które 
oddany został hołd Nieznanemu Żoł
nierzowi rozpoczął się powrót ministra 
ciągle przy dźwiękach pieśń! >,,Pi&vcj^ 
Gdy minister był blisko oczekującego 
nań dworskiego auta, muzyka znów 
zasrała hymn polski, towarzyszący 
oddalającemu się ministrowi aż do 
chwili gdy automobile polskie opu
ściły Plac Wenecji.

Powrót min. Zaleskiego

Słr. S

r’w S2B5-I&.SS1

Wizyta min. Zaleskiego w Rzymie

Warszawa, 16. 4. (Tel, wł.) Dnia 
19 zrana powraca minister spraw za
granicznych p. Zygmunt Zaleski z po
dróży do Wioch. (w)

Giełda warszawska

Przemówienie Massolioieffo na bankiecie 
ku czci min. Zaleskiego

Agitacja komunistyczna 
w Pijaniu

dnia 16 kwietnia 1928 r. - 
Waluty ■ Gotówka.

Doi. Stan. Zjedn tr. 8,89 sp. 8.91 kup. 
Dew i z V

tr. 124 58 sp. 124,89 kup.

8,87

Rzym, 16. 4. (PAT.) Na bankie
cie, wydanym w dniu wczorajszym 
przez premjera Mussolini‘ego na cześć 
ministra Zaleskiego, premjer włoski 
wygłosił następujący toast:

„Wizyta, którą Wasza Ekscelencja 
zechciał łaskawie złożyć stolicy 
Włoch, da-je mi szczęśliwą sposobność 
powitać tutaj Pana w jego charakte
rze ministra spraw zagranicznych 
Polski. Głęboko dziękuję Panu za tę 
wizytę i wysoko sobie cenię ten akt 
kurtuazji jeszcze i z tego powodu, że 
widzę w nim nową rękojmię trwałej 
przyjaźni pomiędzy narodami. Stosun
ki włosko - polskie są odwieczne, tra
dycyjne i, można powiedzieć, wypły
wają z naturalnych skłonności obu 
narodów, przyczem te węzły przyjaźni 
stale zacieśniają się. Wasza Ekscelen
cja ze swej strony już przyczyniła się 
do tego w wysokiej mierze podczas 
swego czteroletniego pobytu w Rzy
mie w charakterze przedstawiciela 
swego rządu.

„Włochy, które pierwsze wystąpiły 
z żądaniem odbudowy państwa pol
skiego i które zawsze z całym zapa
łem popierały słuszne żądania teryto
rialne Polski, stale śledziły z jak naj- 
większem zainteresowaniem i życzli
wością koleje losów i poszczególne fa
zy wielkiego i trudnego dzieła odbu
dowy waszej ojczyzny. Od tego mo

wielkie szkody, wyrządzone przez kil- 
kokrotną inwazję walczących wojsk 
podczas wielkiej wojny, uzdrowił swo
je finanse, zreorganizował swe życie 
ekonomiczne, dokonał procesu zje
dnoczenia dawnych trzech zaborów, 
wreszcie, dzięki niezwykłej energji 
marszałka Piłsudskiego, stworzył swą 
armję, będącą solidnem, trwałem na
rzędziem obrony narodowej.

„Dzięki takim rezultatom Wasz 
wielki kraj, zjednoczony i wolny, stał 
się istotnym elementem koncertu 
europejskiego i pokoju kontynentu. A 
właśnie dla tego, że rząd włoski upra
wia identyczną politykę pokojową 
stała się możliwą pomiędzy naszemi 
rządami szczera współpraca politycz
na, która winna być kontynuowana i 
rozwijana z jak największą wzajemną 
serdecznością. Stosunki ekonomiczne, 
i tak już znaczne, będą wzrastały pro
porcjonalnie do stałego wzrostu sił 
Waszego kraju, co z kolei jest zape
wnione dzięki bogactwom naturalnym 
Waszego kraju i pracowitości Wasze
go społeczeństwa. Wznoszę kielich za 
pomyślność szlachetnego i zaprzyjaź
nionego "Z nami narodu polskiego, za 
zdrowie wybitnego męża, który stoi 
na czele Waszej Ojczyzny, za mar
szałka Piłsudskiego i za zdrowie Wą- 
szei Ekscelencji oraz szanownej jego 
małżonki.

Prowodyrzy komunistyczni, zachę
ceni wynikami ostatnich wyborów do 
Sejmu, rozwijają na terenie miasta 
Poznania coraz żywszą i coraz śmiel
szą propagandę, objawiającą się w 
zwoływaniu częstych, w krótkich od
stępach po sobie następu ących ze
brań i wieców agitacyjnych. Po burz
liwym wiecu powyborczym z przed 
dwu tygodni, zwołanym do Oarodu 
Szwajcarskiego przy Drodze Dębiń
skiej, urządzili w niedzielę w tym sa
mym lokalu ponowny wiec, który 
miał jednak przebieg znacznie już 
spokojniejszy.

Przemawiał na nim jako progra
mowy mówca generalny sekretarz P. 
P. S.-lewica Czuma w sposób, którego 
nie trudno się domyślić. Z ogólnego 
bezrobocia, jakie parnie nietylko w 
Polsce, ale i w Anglii. Niemczech a 
nawet w Ameryce, wnioskuje mówca 
oczywiście, że już niedalekiem iest za
łamanie się przestarzałego iak mówił 
kapitalistycznego ustroju państwowe
go.

W międzyczasie poiawił się na sali 
Bem. którego powitano długo niemilk- 
nącenai oklaskami. Podkreślił on mia
nowicie znaczenie 1 maja, dowodząc, 
że dzień ten winien szczególnie w 
tym roku obchodzony być manifesta
cyjnie. (m)
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• • « ♦ •

00,00 - 56,00 
65,50— 65,25 
11,25— 11,40 
00,00 - 32,00 
00.00— 19.25 

OOi ,00—182,50

mentu naród polski zdołał naprawić
Odpowiedź min. Zaleskiego

W odpowiedzi na toast premjera 
włoskiego minister Zaleski wygłosił 
następujące przemówienie:

„Cieszę się niezmiernie, że po prze
szło dwóch latach nieobecności jest mi 
danem odwiedzić Rzym, gdzie, jako 
poseł polski, spędziłem cztery lata 
niezapomniane, poświęcone pracy nad 
zacieśnieniem stosunków między obu 
krajami. Jak Wasza Ekscelencja 
słusznie to zauważyła, stosunki te są 
dawne i tradycyjne. Wraz z chrze
ścijaństwem otrzymaliśmy z Wioch tę 
kulturę łacińską, która uczyniła z nas 
najbardziej wysuniętą na wschód pla
cówkę cywilizacji zachodniej. Przez 
wieki młodzież nasza czerpała wiedzę 
na słynnych uniwersytetach włoskich, 
a sztuki piękne i literatura włoska ni
gdzie może nie były tak cenione, jak 
w Polsce. Podczas walk naszych o nie
podległość czerpaliśmy zawsze we 
Włoszech pomoc nietylko moralną, ale 
i materialną. Nie zapomnimy nigdy, 
iż na ziemi naszej obok powstańców 
naszych ginęli też i synowie ziemi 
włoskiej. Hymn nasz narodowy po
wstał we Włoszech i do dziś dnia mat
ki polskie uczą dzieci swoje tej pieśni, 
która mówi, iż wolność nasza z ziemi 
włoskiej do polskiej miała nam być 
przeniesiona. Nie zapomnimy rów
nież, iż podczas wielkiej wojny Wło
chy były pierwszym krajem, który 
przeprowadził w parlamencie uchwa-

Mia. Zaleski składa wieniec na próbie włoskiego 
Pfieznanego Żołnierza

mych osób udał się do grobu Niezna-

łę. żądającą przywrócenia niepodległo
ści polskiej. Nie zapomnimy również 
tej roli, jaką odegrała Wasza Eksce
lencja w związku z uznaniem przez 
mocarstwa naszych granic wschod
nich.

„To też dziś, jak i dawniej, kiedy 
wielka Italja pod rządami Waszej 
Ekscelencji realizuje swoją wielkość 
i jedność narodową, kontynuując ol
brzymiemu krokami swój wspaniały 
rozwój,, odrodzona Polska życzy sobie 
nietylko zachowania tych dobrych od
wiecznych stosunków, lecz i dalszego 
ich rozwoju, w tern niezfomnem prze
świadczeniu, iż kontynuowanie i roz
wój naszej współpracy na gruncie po
litycznym może mieć tylko jak rtajdo 
datniejsze skutki dla utrzymania po
koju, okupionego tak ciężkiemi ofia
rami.

Dziękując Waszej Ekscelencji za 
jego serdeczne słowa, wypowiedziane 
pod adresem mego kraju, jak również 
za tę tak nawskroś włoską gościnność, 
której doświadczamy, moja małżonka 
i ja, wznoszę kielich za zdrowie Ich 
Królewskich Mości,' za wspaniałą 
przyszłość wielkiego narodu włoskie
go, który znalazłszy w osobie Waszej 
Ekscelencji genjalnego sternika, zmie
rza pod jego kierownictwem do świet
nej przyszłości i piję za zdrowie Wa
szej Ekscelencji«“

Poznańska G5ełda Pienężna
Poznań, dnia 16 kwietnia 1928.

Nastrój na giełdzie dzisiejszej był oa- 
ogół mocniejszy, jednakże obroty nie by
ły zbyt wielkie w stosunku do zwyżki 
kursów, czem się .tłomaczy brak odpo
wiedniego materjału

Z pap. procent, zwyżkowały 8 proc, li
sty dolarowe P. Z K.. które nabywano 
chętnie po 95 50 95.75 proc, (przy dewi
zie 8,90) Również poszukiwano listy żyt
nie po 31.50 bez odawęów 4 proc listy 
zast. konwert. ziemskie oddawano po 56 
proc. Z pap państw, płacono za premj. 
dolarowe 82—81—82 (za sztukę 5-doi.).

Z akcyj bankowych mniejsze transak
cje Bankiem Kwilecki Potocki po 95—97 
w płaceniu

Na rynku akcyj handlowo - przemy
słowych wszystkie akcje dziś notowane w 
płaceniu za wyjątkiem Unii. Specjalnie 
zainteresowano się Cegielskim. C. Hart- 
wigiem, Herzfeldem, Sp. Drzewną i Wytw. 
Chemiczną.

Z pap. nieoficjalnych silniejszy popyt 
na Bank Polski, który zwyżkował od 
149 do 150.

'.yt

Rzym, 16. 4. (PAT). Wczoraj rano 
minister spraw zagranicznych Zaimki 
w ©toczeniu posła Kriolls, sekretarza 
poselstwa Chałupczyńskiego i szefa 
gabinetu Szumlakowskicgo złożył w 
Panteonie wieniec na grobowcu królo
wej matki oraz zapisał się w księdze 
przy grobowcu króla Humberta. Wi
tali ministra pierwszy adjutant króla, 
poseł włoski w Warszawie Maioni i 
szef protokółu dyplomatycznego San- 
dicehi. Przy wejściu do Panteonu u- 
stąwfony był honorowy oddział wete
ranów i milicji. Bezpośrednio po zło
żeniu hołdu u grobu królewskiego, mi
nister Zaleski w towarzystwie tych sa-

nego Żołnierza na Placu Wenecji. Uro
czystość a miała przebieg imponujący. 
Połowa placu wypełniła się publiczno
ścią, drugą zaś połowę zajęły szpalery 
honorowe oddziałów wojska i milicji 
Kilkuset oficerów w paradnych uni 
formach z generalicją na czele oczeki
wało ministra. Dwaj kaprale wersal- 
jerów nieśli przed ministrem olbrzy 
mi wieniec o barwach polskich Po po 
witanie przez władze, minister wszedł 
na schody, prowadzące do grobowca. 
Wówczas orkiestra woskowa zaczęła 
grać hymn polski, wojsko sprezento
wało broń. a tłum obnażył głowy.

Urzędowa ceduła z dnia 16 kwietnia 1928 
Papiery procentowe«

(Kurs w procentach nominału)
8 proc dolarowe listy Pozn Żiemstwa

Kredyt. 9550—95,75 proc P 
4 proc, listy zastaw, konw. Pozn. Ziem.

Kredyt. 56 proc. O
'Kurs w złotych)

5-proc. Pożyczka premjowa serja II. 
82-81—82 P

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za I akcję)

Bank Kwilecki, Potocki i Ska I em. zł.
95—97 P

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za I akcię) 

Browary Grodziskie I em zł 52 P . 
Cegielski H. I em zł 5050- 52,00 P 
Hartwig C. I em zł 44—45 P 
Herzfełd - Viktorius I em. zł 54—55 P 
Dr Roman May I em. zł 114 P 
Pozn. Spółka Drzewna I em. zł 75 P 
Tri I—III em. 100 P
.Unja“ (dawn. Ventzki) I em. zł.

27,00 O
Wytwórnia Chemiczna I —IV em.

80,00 P
Tendencja: N8ogół mocniejsza.
Objaśnienie: Przy kursach o zna 

f cza P = w płaceniu O - w zanftarowa 
I niu, + — kupno sprzedaż wyrównane.

PŁODY ROLNICZE
GtCŁOA PŁODoW ROLNlCZTC1*.

Berlin, 16 kwietnia 1928. 
Zboża i nasi .na uei-i«- /a lont ku.

reszta za 100 ka 
Pszenica marctatjłka . ,
_.... .282w 282,75

wrzesień.................... ..... . 0u0W-2(5,00
Tendencja dla pszenicy mocniejsza
•«•"»O* • ; ; ; ;S

J»* ;:::::

Tendencja dia żyta mocna 285 00
lęeztiiień tary - • • ^•0628500
lęczti.teń Zimowy ...
leezm.eń pa-.euny ■ • OOO.OO »00.00

Tendencja dla jęczmienia no
—- •«-cb.łski ...

”1“’ ......................... . j 00.00-275.00
P -ioW 00 .00-230,00

Tendencja dla owsa mocniejsza.

'nC° 242-°'’- 244-°°
Tendencja dla kukurydzy moc^ejsza 

Mak-, i-zstma • ‘ ’
Tendencja zwyżkowa.

'Mak?«'- '©h'H
Tendencja zwyżkowa,

•tręby (»szeuue • . •
'»tręhy żytnie . . « « •
Rzepak
Siemię fntane « . » . i 
Groch Victoria .....
Groch tadalny potny . . •
Groch pastewny 
Pelu«zka . . •

. • «

33.25- 36,75 

37,00— £9 00

17.50- 1775 
1750- 17.75 

00» 00 000 00 
00.00- 00.0(1
i7.0Ó- 58.00 
36.0.)— 38.00 
25.00- 27.(0 
24.00- 25 50reui’ziia ---j- —-

Bób polny 23.00- 24 00
Wyka ....
I.ubtn niebieski . . 
ł iib.in żółty • • 
Seradela nową . . 
Makmli rzepakowy 
Makuch lniany . . 
Wvtioki suszone .
Srót Soya ....................
Płatki ziemniaczane . • 
Ziemniaki białe . . » 
Ziemniaki czerwone . • 
Ziemniaki żółte

• e 
e •
• s
• . 
i • 
. ( 
< <

24.00- 26.00 
. 14.00- 14 75

15.00- «5 80 
24.00- 28.10
19.60
23/0

19 70 
24 10

15 00- 15,20 
21.70- 2.’, tO
27.(0- 750
2,90- 3,10

Ziemniaki fabryczne
za \% mączki .

3,00-
3,30—

3.20
3.60

0,15— 0,17

Notowania złote »o w Berlinie
z dnia 16 kwietnia 1928. 

Wypłaty na Warszawę 46,80 - 47,00 
Noty wielkie 46.60 47.00 
Noty tnałe. 00,60—00/k)
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Proces stolicy przeciw krzywdom 
ludności polskiej na Śląsku

Warszawa, 16. 4. (Tel. wt.). W 
sobotę wieczorem w sali Tow. Hygje- 
nicznego odbył się manifestacyjny 
wiec ludności stolicy celem zaprotesto
wania przeciw gwałtom niemieckich 
bojówek na Śląsku Opolskim oraz 
przeciw „orzeczeniom“ p. Calondera. 
Przewodniczył p. radca Bochenek, Go
rące przemówienia wygłosili pp. Le
nartowicz, Hagier, inż Podgórski, ks. 
Wyrębowski, pos. Tomczak oraz me
cenas Szurłej, poczem uchwalono na
stępujące rezolucje:

„Zważywszy, że p. Calonder, powo
łany w myśl intencji Ligi Narodów 
do łagodzenia tarć narodowościowych 
na G. Śląsku wniósł do stosunków 
tamtejszych przez swoje stronnicze 
popieranie germanizacyjnych zamie
rzeń osławionego „Yolksbundu“, ope 
rującego w realizacji germanizacyj- 
tnych planów zależnością ekonomiczną 
ludności polskiej od kapitału niemiec
kiego — momenty antypokojowe,

„zważywszy, że p. Calonder tenden
cyjnie wyraża swoje poglądy tylko w 
tych sprawach w których doszukać 
się może rzekomych uchybień władz 
polskich, oraz przez skwapliwe przyj
mowanie demonstracyjnych skarg 
„Volksbundu“, mających na celu nie
pokojenie opinji europejskiej, dopoma
ga antypokojowym tendencjom Niem
ców na G. Śląsku;

„zważywszy, że p. Calonder przez 
manifestacyjny swój stosunek osobisty 
do mniejszości niemieckiej, jak nie
mniej przez uporczywe konserwowanie 
zewnętrznych cech Urzędu Komisji 
Mieszanej, wyrażających się w prze
wadze języka niemieckiego w jego u- 
rzędowaniu nadał mu charakter urzę 
du niemieckiego, a temsamem przyczy
nił się do podkopania zaufania spole-

Święto pieśni słowiańskiej
Sukces pozaańskieffo chóru repreientacy jnegc

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Praga, w kwietniu

Praski Festiwal Śpiewacki dobiegł 
końca w drugie święto wielkanocne 
dwoma koncertami chórowemi, które 
tak., jak poprzednie, odbyły się w 
wielkiej sali Pałacu Wystawowego. 
Popisywały się chóry czeskich „żup“ 
czyli chóry okręgowe, oraz zespoły 
gości słowiańskich, m. in. i nasz Chór 
Reprezentacyjny.

Jeżeli po koncertach wirtuozow
skich zespołów praskich i moraw
skich nie bez obawy oczekiwaliśmy 
występu naszego chóru, to tem więcej 
ucieszyliśmy się z jego rzetelnego 
sukcesu zarówno na sali, jak następ
nie w prasie. Gdy nasi śpiewacy uka
zali się na estradzie, powitała ich pu
bliczność, — wypełniająca i tym ra
zem olbrzymią salę w liczbie 4000 
osób — bardzo sympatycznie, nawet 
serdecznie. Po odśpiewaniu hymnów 
czeskosłowackiego i polskiego zapa
nował nastrój jeszcze serdeczniejszy, 
ale wykonanie pięknego psalmu Wa- 
lek-Walewskiego rozbudziło iskrę en
tuzjazmu; obok sympatji narodowej 
przemówiło wrażenie artystyczne i już 
stopniowo się pogłębiało. Lachmana 
chórowo efektowne „Sztandary“ okla
skiwano owacyjnie, również jak Wa
lewskiego „Dwie dole“; dyrygent p. 
Raczkowski nie mógł rychło przystą
pić do dalszego programu, przez kilka 
minut musiał dziękować za oklaski. 
Wreszcie zabrzmiała nasza nuta lu
dowa: „Rola“ Kamieńskiego i „Krako
wiak“ Walewskiego i już entuzjazmo
wi publiczności nie było końca. Wrę
czenie p. Raczkowskiemu wieńca lau
rowego i nadanie mu pięknej odznaki 
pamiątkowej Czeskiego Związku Śpie
wackiego spowodowało nowe owacje.

Śpiewactwo polskie może być za
dowolone z najzupełniej zasłużonego 
sukcesu poznańskiego chóru w Pra
dze. Był to jeden z najlepiej udałych 
występów polskiej propagandy zagra
nicą i zdobył naszej kulturze muzycz
nej zapewne wielu nowych sympaty
ków. Wielce skorzystali z pobytu w 
Pradze i nasi śpiewacy, mając okazję 
wysłuchania wielu Wybornych zespo
łów. Ten znakomity wzór, oraz nie
wątpliwa zachęta, dzięki sukcesowi 
praskiemu, wydać powinny dobre o- 
woce artystyczne w przyszłej pracy 
członków Chóru Reprezentacyjnego. 
Prace te śledzić będziemy z uwagą.

W koncercie gości słowiańskich 
obok chóru poznańskiego brały udział

I czeństwa polskiego w bezstronność 
' swych decyzji.

„zważywszy, że p. Calonder ostat- 
( niem wystąpieniem swem w sprawie 
i używania w szkołach polskich woj.
• śląskiego hymnu narodowego „Roty“ 

Konopnickiej nie wykazał zrozumie
nia dla swego roli pacyfikatora sto
sunków śląskich, bo rozszerzając w 
sposób prowokacyjny uroszczenia 
„Volks'bunidu“ ponad miarę zaintere
sowanych, pogłębił niepokoje pomię
dzy obu narodowościami oraz zważyw
szy, że wystąpieniem tem wywołał nie
potrzebnie wyburzenie całego narodu 
polskiego, obrażając jego uczucia na
rodowe,

„zebrani po zaznajomieniu się z ca
łokształtem wytworzonej przez p .Ca
londera na G. Śląsku sytuacji, doma
gają się od rządu polskiego, by nie
zwłocznie wejrz») w stosunki górno
śląskie i poczynił kroki u Rady Ligi 
Narodów celem usunięcia tej głównej 
obecnie przeszkody pacyfikacji Śląska.

„Zebrani przesyłają ludności pol
skiej na Śląsku Opolskim słowa gorą
cego uznania i wdzięczności za wierne 
trwanie przy mowie i obyczaju ojców 
mimo wrogiego ucisku i terroru; wy
rażają najgłębsze oburzenie z powodu 
bezwstydnego napadu umundurowa
nych zbirów niemieckich na bezbron
ną ludność polską zebraną na wykła
dzie Polsko Katolickiego Towarzystwa 
Szkolnego w Bytomiu, oraz z powodu 
pobicia trzech oświatowców polskich; 
przyrzekają i ślubują bronić wszelkie- 
mi dopuszczalnemi środkami praw 
mniejszości polskiej na terenie Rze
szy Niemieckiej i domagają się od 
rządu Rzeczypospolitej Polskiej sta
nowczej interwencji dyplomatycznej 
w Radzie Ligi Narodów.“

chóry: chorwackie, interpretujące z 
dużym temperamentem, łużycko- 
serbskie, wzbudzające gorącą sympa- 
tję narodową, oraz dwa chóry pra
skie, złożone z Rosjan i Ukraińców. 
Ten ostatni (mieszany) pod dyrekcją 
pani Rosinevyó - S£urovskiej odzna
czał się najwyższem wyrobieniem ar- 
tystycznem, zadziwiając pięknością 
brzmienia i niezrównaną dyscypliną 
zespołową.

Popisy czeskich żup były pełnym 
przeglądem czeskiego śpiewactwa. 
Wyraźny jest wszędzie ich wyłącznie 
artystyczny kierunek, zarówno w po
ziomie wykonania, jak i w doborze 
literatury, bogatej i wartościowej. Na
si dyrygenci powinni na nią zwrócić 
uwagę, zwłaszcza na dzieła nowocze
sne Janaczka, Vycpalka, Novaka i in
nych. Wybór nie jest łatwy, bo tłu
maczenie tekstu czeskiego dla swych 
akcentów (znajdujących się oczywi

ście także w muzyce) nasuwa niema
łe trudności. Do pewnego stopnia od
kryciem dla naszych śpiewaków były 
liczne występy żeńskich chórów cze
skich, których efektowne brzmienie 
i wcale wdzięczna literatura okazały 
wartość tego gatunku muzyki zespo
łowej w nowem świetle. Najlepszemi 
kwalifikacjami artystycznemi odzna
czał się chór morawskich nauczycie 
lek, podobnie jak czołowe stanowisko 
wśród chórów czeskich zajmuje mę
ski oddział tego zespołu, dyrygowany

Ćwiczenia oficerów rezerwy
Na zasadzie rozkazu p. Ministra Spraw 

Wojskowych zostają powołani w roku bie
żącym oficerowie rezerwy, podchorążowie 
rez. i kandydaci na oficerów rez na 6 wzgl. 
8-tygodniowe ćwiczenia zwyczajne na ca
łym Obszarze Rzplitej w korpusach osobo
wych: piechoty z czołgami, kawalerji, ar
tylerji, lotnictwa, saperów, saperów kole
jowych, łączności, samochodów, żandarme
rii, sanitarnego, marynarki wojennej i no
we.mianowanych podporuczników rezerwy 
wojsk taborowych następujących roczni
ków:

na 6-cio tygodniowe ćwiczenia
oficerowie rezerwy, urodzeni w latach 1902 
—1892, którzy będąc powołani w latach 
ubiegłych z jakichkolwiek powodów nie 
odbyli dotąd żadnego ustwowego ćwicze
nia (roczniki już powołane, jednak dla 
tych oficerów będą to pierwsze ćwiczenia 
wojskowe),

urodzeni w latach 1900, 1899, 1897, 1896. 
i 894 (roczniki powoływane po raz drugi), 

wszyscy wymianowani do dnia 1 stycz
nia 1928 w myśl Dz. Rozk. Wojk. nr 23/25 
podporucznicy rez., urodzeni w latach 1901, 
1900, 1899, 1897, 1896 i 1894, dla których te 
ćwiczenia będą pierwszemi odbywanemi w
stopniu oficerskim.

Podchorążowie rezerwy.
Wszyscy podchorążowie rezerwy, którzy 

ukończyli skróconą służbę czynną w r. 1926 
(w roku 1926 ukończyli szkoły podchorą
żych rez.) oraz ci z lat poprzednich, którzy 
z jakichkolwiek powodów nie odbyli do
tąd ustawowych ćwiczeń wojskowych (dla 
dopełnienia warunków nominacji na ppor 
rezerwy).

Nadto w lotnictwie i balonach także 
i ci, którzy ukończyli szkoły podchor. rez. 
w r. 1927.

na 8-mlo tygodniowe ćwiczenia.
Kandydaci na olicerćw rezerwy. Wszy

scy kandydaci na oficerów rezerwy 
mający być przeszkoleni w myśl Dz. Rozk. 
Wojsk nr. 23/25, których nominacja iest 
uzależniona od odbycia tych ćwiczeń.

Rzkład terminów powołania.
/Oficerowie rez., odroczeni z lat poprzed

nich z roczników 1902—1892 z korpusów o- 
scbowych

piechoty, kawalerji, artylerji, lotnictwa, 
saperów kolejowych i żandarmerji ćfc 14.
5 28. do 24. 6. 28., czołgów i samochodów 
od 4. 6. 28. do 15. 7. 28., saperów od 25. 6. 28. 
do 5. 8. 28., łączności od 6. 8. 28. do 16. 9. 28., 
sanitarnych (I. turnus) od 1. 5. 28. do 12.
6 28. (Termin dla oficerów rez. korp. sanit 
ustalony zostanie później).

Oficerowie rez. z roczników 1900, 1899, 
1897, 1896 i 1894 z korp. osobowych:

artylerji (I. turnus), lotnictwa, saperów 
kolejowych i żandarmerji od 14. 5. 28. do 
24. 6. 28, piechoty (c. k m), czołgów, samo 
chodów od 4. 6. 28. do 15. 7. 28., artylerji (II. 
turnus) od 25. 6. 28. do 9. 8. 28., piechoty 
(pozostali oficerowie) od 9. 7. 28. do 19. 8. 
28, artylerji plotn. od 16. 7. 28. do 26 8. 28., 
saperów, kawalerji, łączności od 6. 8. 28.

przez zasłużonego pioniera czeskiego 
śpiewactwa, prof. Vacha.

„Śpiewem do serca, sercem do oj
czyzny“ — pod tem hasłem pracują 
od wielu dziesiątek lat chóry czeskie. 
I nasze śpiewactwo zawsze ożywiało 
piękne to hasło. Znaczenie jego 
zmniejszyło się z chwilą uzyskania 
niepodległości, bo pieśń ojczysta, któ
ra budziła naród do walki o wolność, 
dzisiaj jest obroną naszej kultury i 
stać się musi jej pomnikiem.

Zygmunt Latoszewski.

do 16. 9. 28., artylerji (imiennie wyznaczeni 
przez Dep. Art. i specjaliści pom. art.) od 
13. 8. 28 do 23. 9. 28.

Nowomianowani podpor. rez. z roczni
ków 1901, 1900, 1899, 1897, 1896 i 1894 z kor
pusów osobowych:

piechoty, taborów, saperów, kawalerji_, 
artylerji, lotnictwa, saperów kolejowych i 
żandarmerji od 14. 5. 28. do 24. 6. 28., sa
mochodów i czołgów od 4. 6. 28. do 15. 7. 
28., łączności od 9. 7. 28. do 19. 8. 28.,

Podchorążowie rezerwy, którzy ukoń
czyli szk ły podchor. rez. w r. 1926 w lot
nictwie w r. 1927 z korpusów osobowych:

artylerji i lotnictwa od 14. 5. 28. do 23.
6 28., aperów kolejowych od 25. 6. 28. do 
4 8. 28., artylerji motn. od 16. 7. 28. do 25. 
8. 28., piechoty, kawalerji, saperów i łącz
ności od 6. 8. 28. do 15. 9. 28., artylerji, spe
cjalistów pom. art. od 13. 8. 28. do 22. 9. 28.

Kandydaci na ppor. rez.: wszyscy w 
terminie od 14. 5. 28. do 7. 7. 28.
Nie będą powołani w roku bieżącym na 

ćwiczenia:
oficerowie rez. wyreklamowani na wy

padek mobilizacji na przeciąg 12 miesięcy, 
przebywający zagranicą za wyjątkiem 

jednak sób przebywających zagranicą w 
charakte. ze kuracjuszy, na wywczasach, 
lub wogóle nie w sprawach zawodowych, 
oraz takich którzy wyjechali z kraju nie
legalnie.

Oficerowie rez., podchorążowie rez. i 
kandydaci na oficerów rez. wyżej wspom
nianych roczników, mający odbyć ćwicze
nia w roku bieżącym, otrzymają imienne 
karty powołania z wyznaczeniem formacji 
i terminu stawienia się.

Oficerwie rez. i podchorążowie rez., któ
rzy 10 dni przed rozpoczęciem ćwiczeń nie 
otrzymają karty powołania, winni o tem 
donieść osobiście lub pisemnie właściwe
mu Komendantowi Uzupełnień, podając 
równocześnie dokładny swój adres.

Podania o ewentualne odroczenia sta
wiennictwa na ćwiczenia na późniejszy 
termin danego roku kalendarzowego win
ni -kierować:

a) oficerowie rez. wprost do dowódców 
swych ddziałów macierzystych,

b) podchorążowie rez. do właściwego 
Pow. Komendanta Uzup.

Kandydaci na oficerów rez. przesunię
cia ćwiczeń na późniejszy termin danego 
roku kalendarzowego nie otrzymają.

Podania o odroczenie do następnego ro
ku kalendarzowego, odpowiednio umoty
wowane i zaopinjowane przez władze ad
ministracji I. instancji, winni kierować 
ficerowie rez. i podchorążowie rez drogą 
służbową przez P. K. U. do właściwego 
D-cy O. K. Podania te muszą być jednak
że wniesione na 3 1 -godnie przed wyzna
czonym w karcie powołania terminem sta
wiennictwa. Podania złożone po upływie 
wyżej wskazanego terminu rozpatrywane 
nie będą.

Władze państwowe, samorządowe, in
stytucje pracujące dla wojska mogą wy- 
st- oić z urzędu z prośbą o odroczenie ćwi
czeń do roku następnego do właściwych 
D-ców O. K. tylko odnośnie tych pracowni
ków, których ze względu na tok służby nie 
będą mogli zastąpić w czasie trwania ćwi
czeń innymi.

Wnioski te winny wpłynąć jednakże do 
właściwych D. O. K. trzy tygodnie przed 
terminem wyznaczonym w karcie powoła
nia danego oficera

Ze względu na celowość powołania w 
bieżącym roku na ćwiczenia oficerów rez. 
i podchorążych rez. udzielanie odroczeń 
ograniczone będzie do minimum i stoso
wane w wypadkach nadzwyczajnych.

Jeżeli powołany na ćwiczenia na sku
tek wniesionej prośby o przesunięcie ter
minu stawiennictwa nie otrzyma odrocze
nia przed terminem stawiennictwa, winien 
się zgłosić w terminie oznaczonym w kar
cie powołania.

Zgłaszający się na ćwiczenia oficerowie 
rezerwy winni się stawić w wojskowem 
umundurowaniu i uzbrojeniu własnem, 
(Wyjątek stanowią oficerowie rez, miano
wicie w rezerwie, którzy nie otrzymali do
datku na wyekwipowanie, i podchorążo
wie rezerwy).

Winni niewykonania obowiązku zgło
szenia się na ć viezenia względnie uchyle
nia się od spełnienia tego obowiązku w 
czasie i w sposób określony w Us‘awie o 
powszechnym obowiązku służby wojsko
wej, podlegają karom przewidzianym w 
rozdziale XVI. „Postanowienia karne“ u- 
stawy o powszechnym obowiązku służby 
wojskowej.

Dowódca Okręgu Korpusu nr. VIL
Dzierżanowski, generał dywizji.

OBOWIĄZKIEM KAŻDEGO POLAKA 
— POPIERAĆ POLSKA MACIERZ 
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T, chwili

Quousque tandem
Opierając się na obliczeniach doko

nanych w Lidze Narodów — stwier
dzić można, że zwaloryzowana ostat
nio polska taryfa celna daje ochronę 
w wysokości mniejwięcej 26 proc, ad 
valorem. Wbrew twierdzeniom nie
mieckim — jest to ochrona niewygó
rowana, niższa od przeciętnej ochrony 
celnej wielu państw o dobrze rozwinię
tym przemyśle, nie obawiającym się 
konkurencji zagranicznej.

Wobec perspektyw zawarcia trak
tatu z Niemcami, który obniża obecną 
ochronę celną, uznać trzeba wszelkie 
zakusy na obniżenie naszej taryfy 
przez państwa, które poczuły się po- 
szkodowanemi waloryzacją, za z grun
tu sprzeczne z interesem gospodar
czym Polski. Mylnie wyraziliśmy się, 
mówiąc o państwach ( w liczbie mno
giej), dzisiaj bowiem już tylko Czecho
słowacja protestuje przeciwko walory
zacji; Austrja pretensje swe wycofała, 
przynajmniej chwilowo.

Co do Czechosłowacji, to doskona
łą odpowiedź na inspirowane artyku
ły prasy czeskiej daje p. Miduch w o- 
statnim (7-mym) numerze „Przeglą
du Gospodarczego“. Autor artykułu 
stwierdziwszy, że traktat polsko-cze
ski uprawnia układające się strony do 
modyfikacji stawek, że więc istnieje 
podłoże prawne do waloryzacji ceł, w 
sposób bardzo ciekawy uzasadnia go
spodarcze uprawnienie tejże walory
zacji. Abstrahując od znanego argu
mentu, że traktat zawierano we wrze
śniu 1925 r„ a więc w momencie, gdy 
kurs dolara wynosił nie więcej jak zł. 
6,50, p. Miduch zwraca uwarę, żę to
wary, od których cła przeliczone są 
w pełnej wysokości wyniosły tylko 8 3 
proc, ogólnego wywozu z Czechosło
wacji do Polski, dalej, że równocześ
nie z wprowadzeniem waloryzacji ta
ryfy polskiej — zniesiono reglamenta
cję towarów widniejących na listach 
II i III, przez co walnie przyczynia się 
do aktywizacji bilansu polsko-czeskie
go na korzyść naszych sąsiadów. Po
gląd ich na ujemność tegoż bilansu 
także nie jest trafny: nietylko, że sal
do to w r 1924 (normalnym roku, w 
którym wywóz do Polski nie był krę
powany zakazami) było nieznacznie u- 
jemne, lecz i wywóz polski był dla 
Czechosłowacji korzystny, gdyż dawał 
jej prawie wyłącznie surowce do dal
szego przerobu. Surowce te służą do 
wyrobu typowych artykułów wywozo
wych Czechosłowacji, a więc po daniu 
im kilkakrotnie większej wartości, są 
one z korzyścią wysyłane zagranicę.

Jak stąd widzimy, autor streszczo
nego artykułu znalazł odpowiedź na 
wszelkie argumenty pracy czeskiej; 
z naszej strony dorzucimy jedną tylko 
uwagę:

Uzyskanie jakichkolwiek ustępstw 
przez Czechosłowację obniżyłoby auto
matycznie ochronę celną naszej wy
twórczości. Zrozumiawszy to — Au
strja wycofała się, wiedząc, żę uzyska 
(na skutek klauzuli na'wyższego u- 
przywilejowania) wszystko, co wytar
gują Czesi. Stąd lokowania z Czecho
słowacją stawia ą znak zapytania 
nad przyszłością taryfy celnej. 
Stwarza to niepokój i dezorientację, 
napawając sfery gospodarcze zaniepo- 
ko'emem najgorszego rodzaju, bo nie
pewności.

Czas już położyć kres tej niepew
ności.

Krótkie informacje 
gospodarcze

— P. minister przemysłu i handlu 
podpisał ostatnio ze Stocznią Gdań
ską umowę o wykonanie 8 sztuk elek
trycznych żórawi .portalowych dla 
portu w Gdyni o nośności 2 H oraz 
lłś tonn.

— W związku z pobytem na Śląsku 
prezesa B. G. K., dr. Góreckiego Rank 
Gospod. Krai. przeznaczył 1 mil on zł 
na kredyty dla rzemieślników ślą
skich. poza tern 10 mili, zł tytułem 
zaliczki na ma’ącą być zaciągniętą 
pożyczkę amerykańską na cele inwe
stycyjne woj. śląskiego.

— Według informacyj prasy wło
skie), kieruiące koła przemysłu auto
mobilowego są zdania że wkrótce zo
stanie stworzone konsorcjum euro- 
pe'skiego przemysłu automobilowego 
zwrócone nrzeciwko konkurencji a- 
merykańskiej.

Produkcja rolna w Polsce
n.

Cyfry porównawcze produkcji rol
nej poszczególnych województw wy
kazują różnice na hektarze do 1100 kg 
ziarna co należy uważać za zbyt wiel
ką rozpiętość.

Ogólnie można podzielić nasze wo
jewództwa pod względem wyniku 
żniw na 2 kategorje.

Do pierwszej kategorji należą wo
jewództwa, których zbiory wystarcza
ją na wyżywienie iudności lub dają 
nadwyżki, jak warszawskie, łódzkie, 
kieleckie, lubelskie, poznańskie, po
morskie i śląskie. Obsiew tych 7 wo
jewództw w czterech głównych gatun
kach ziarna wynosi ha 5.014.470, zbiór 
q 7 755.490, czyli na hektar 1,537 tonn.

Druga kategorja — to woewódz- 
twa wykazujące zbiory niedostateczne 
do wyżywienia ludności tych wo.e- 
wództw, a mianowicie województwa 
białostockie, wileńskie nowoTrodzkle, 
poleskie, wołyńskie, krakowskie, lwo
wskie, stanisławowskie i tarnopolskie. 
Obsiew tych 9 województw wynosi ha

Te dwiekategorje wyniku żniwnego 
4.754.810, zbiór q 5.343.880, czyli na ha 
1,124 tonn.
wykazują między sobą różnicę na he
ktarze o 0,413 t., czyli cała kategorja 
druga daje niedobór, 4.754.810 x 0,413 
— 1.953.736 tonn. Licząc tonnę zboża 
przeciętnie 250 zł, wypada niedobór 
tych 9 województw w sumie 684.000.000 
złotych.

Powyższa cyfra niedoboru rozwią
zuje wyraźnie zagadnienie naszego 
eksportu i negatywnego bilansu han
dlowego. Jest to cyfra minimalna, o 
ile chodzi o podniesienie produkcy 
rolnej w Polsce, gdyż osiągnięcie wyż
szej produkcji o 1,9 mili, tonn stano
wić będzie dopiero przeciętną 15 kwin
tali zbioru na hektarze.

Daleko nam będzie jeszcze do prze
ciętnej produkcji 22 kwintali z hekta
ra, jaką np. Wykazuje Danja.

Przy energicznem zaopiekowaniu 
się naszą produkcją rolną liczyć moż
na z pewnością, że nie tylko nasze mi
nusowe województwa poprawią swoje 
przeciętne cyfry, lecz również te 7 wo' 
jewództw lepszych.

Zresztą nie o sam bilans handlo
wy tutaj chodzi. Produkcję rolną rod- 
nieść musimy już choćby ze względu 
na roczny przyrost naszej lud-oci, 
który wynosi 400 do 500 tysięcy głów. 
Normalnie przeto musi i produkcja

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Kurs złotego. Dziś rano noto

wano dolarv w obrotach nieolcjal- 
nych w Warszawie 8,90 3/4, w Gdań- 
ku na Warszawę 8 90.

(k) Kurs marki niem. i quid. ad. 
Bank Polski Oddział w Poznaniu pła
cił dziś za 100 mkn. 212.407 zł i za 100 
guld. gd. 173.324 zł.

(k) Bilans Banku Polskiego za 
pierwszą dekadę kwietnia rb. w po
zycji kruszec (556,4 mil. zł), waluty, 
dewizy i należności zagraniczne (620,2 
mil. zł) wykazuje zmniejszenie o 11.7 
mil. zł do łącznej sumy 1,176,6 mil. zł. 
Waluty i dewizy, niezaliczone do po
krycia. wzrosły o 3,6 mil. zł (215 mil. 
zł). Portfel wekslowy zmniejszył się 
o 13,3 mil. zł (482 4 mil. zł). Pożyczki, 
zabezpieczone papierami, zmniejszyły 
się o 1,4 mil. zł (47,1 mil. zł). Natych
miast płatne zobowiązania (649 2 mil. 
zł) i obieg biletów bankowych (1,065,2 
mil zł) zmniejszyły się łącznie o 21,9 
mil. zł do sumy 1,714.5 mil. zł. Przy
jęty do zapasów Banku stan polskich 
monet srebrnych i bilonu zwiększył 
się o 5,6 mil. zł (6,4 mil. zł). Inne pozy
cje bez większych zmian.

(k) Kredyty dla spćłdzielnl. W zwią
zku z rozgraniczeniem sfery działal
ności kredytowej w stosunku do spół
dzielni pomiędzy Bankiem Gospod. 
Kraj, a Państw. Bankiem Rolnym, Dy
rekcja Banku Gospod. Kraj, podjęła 
planową akcję pomocy kredytowej dla 
spółdzielni: kredytowych, wytwórczych 
(miejskich) i rzemieślniczo-handlo- 
wych, o ile są one zrzeszone w jednym 
z następujących trzech związków re
wizyjnych, , przynależnych do Unji 
Związków Spółdzielczych w Polsce: 
1) Związku Spółdzielni Polskich w 
Warszawie, 2) Związku Spółdzielni 
Zarobkowych i Gospodarczych w Po
znaniu i 3) Związku Stowarzyszeń Za
robkowych i Gospodarczych we Lwo
wie oraz dla Spółdzielni Spożywców, 
zrzeszonych w Związku Spółdzielni 
Spożywców R. P. w Warszawie. B. G.

rolna podnosić się o przeszło 2 proc. J 
rocznie. Ten przyrost ludności nie . 
znajduje ujścia, jak ongiś, w emigra- j 
cji, nie leży też' w interesie naszego 
narodu, aby zmuszony był szukać go- i 
rzkiej nieraz gościny zagranicą.

* Pozatem dążyć mus my do zaoszczę- ; 
dzenia pewnej rezerwy zbożowej, tak , 
wielkiej, aby wystarczyła krajowi na 
wypadek klęski nieurodzaju przynaj
mniej na jeden rok. Jakie bowiem 
czekają nas perspektywy w razie ka
tastrofalnych żniw? — Żywienie całe
go krau zbożem zagranicznem wy
czerpać może rezerwy skarbu i Banku 
Polskiego i stawić nas przed widmem 
zrujnowania waluty, z wszystkiemi 
jego katastrofalnemi skutkami. Po-

' tężne zaś rezerwy zbożowe, to najlep
sze rezerwy walutowe dla kraju, ja-

j kim jest Polska.
Ujemny bilans handlowy, który ' 

mamy od ub. roku, zawdzęczamy za- j 
tem głównie naszej niedostatecznej t 
produkcji rolnej. Jeżeli ktoś zauwa- 1 
ży, że żniwo w r. 1926 było gorsze niz ' 
przewidywano, to niczego to jeszcze ' 
nie dowodzi. Żniwa te były mniej niż 
średnie, to prawda, lecz Polska musi 
się znakomicie się wyżywić przy żni
wach mniej niż średnich, musi mieć 
pozwany eksport przy żniwach śred- ; 
nich, a wielki eksport i wielkie rezer- , 
wy przy żniwach dobrech.

Ujemny bilans handlowy jest w na
szych warunkach na dalszą metę nie
dopuszczalny. Nie mamy tak wiel
kich rezerw, aby za niedobór płacić 
gotówką zamiast wyrównywać go eks
portem.

Nie mamy kapitałów zagranicą, ni 
handlu czy żeglugi morskiej, których 
zyski poprawiałyby nasz bilans płat
niczy. Oszczędności naszych robotni
ków na emigracji, przesyłane do kra
ju, zbyt są nikłe, aby mogły zaważyć 
na szali. Jpdynie zwiększenie naszej 
produkcji i wywozu, może nas uchro
nić przed trudnościami walutowemi 
w przyszłości.

Ograniczenia dowozu są do pewne
go tylko stopnia klaną bezpieczeństwa 
przeciw zbytniemu zadłużaniu się za
granicą. Zastosowane z konieczności, 
mają te przykre następstwa, że dzia
łają podraża ;ąco na ceny krajowe, że 
ograniczają wolny dowóz surąwców i 
półfabrykatów i hamują pradukcję 
krajową. a na ogół utrudniają mię
dzynarodowe stosunki handlowe. S.S.

K. udzielać będzie kredytu wyżej 
wspomnianym współdzielniom w for
mie redyskonta ich weksli portfelo
wych, przyczem spółdzielniom spo
żywców, zrzeszonym w Związku Spół
dzielni Spożywców R. P., kredyt będzie 
udzielany w formie redyskonta dla te
go Związku Oprocentowanie udziela
nych przez B. G. K. kredytów wynosi 
8^% rocznie.

(k) Górnośląski przemysł węglowy 
w marcu. Wydobycie węgla w m. mar
cu r. b. wynosiło 2.593.347 tonn, czyli 
w porównaniu z lutym wzrosło o 202 
ty®, tonn.

Zbyt węgla na rynku wewnętrz
nym wynosił 1.413..668 tonn, a więc 
zmniejszył saę o 50.000 tonn w porów
naniu z lutym. Jest to zjawisko natu
ralne ze względu na ustanie mrozów. 
Eksport węgla wykazuje wzrost w sto
sunku do ub. miesiąca o 80.000 toon, a 
także w stosunku do stycznia o 50.000 
tonn. Zwiększenie eksportu było na
stępstwem silnej i zdecydowanej ak
cji przemysłu na rynkach nierento
wnych, gdyż eksport na rynki natu
ralne (Austrja, Czechosłowacja, Wę
gry) uległ w marcu poważnej reduk 
cii. Natomiast jednocześnie podmósł 
się eksport na rynki egzotyczne.

Szczególnie silną akc'ę rozwinął 
górnośląski przemysł węglowy na ryn
kach skandynawskich, gdzie w marcu 
otrzymał drogą przetargów dostawę 
dla kolei duńskich w wysokości 54.000 
tonn. szwedzkich 93.500 tonn, oraz nor
weskich 35.000 tonn, czyli łącznie 
182.000 tonn. Dalej wzmógł się w mar-, 
cu eksport węgla do Belgji o 6.000 tonn 
do Włoch o 20.000 tonn, do Rumunji o 
8.000 tonn, do Jugosławji o 14.000 tonn. 
Według przewidywań kwiecień bę
dzie dla przemysłu węglowego kryty
czny.

(k) Produkcja jedwabiu sztucznego
Według informacyj pochodzących z 
kół fachowych, produkcja jedwabiu 
sztucznego w Stanach Zjednoczonych
A. P. wyniosła w 1927 r, 33. 500 tonn.

Niemcy, które w r. 1926 zajmowały 3 
miejsce w produkcji jedwabiu sztucz
nego, zdobyły obecnie drugie miejsce 
z produkcją 18.000 tonn w r. 1627. An- 
glja, która w r. 1920 zajmowała czwar
te miejsce, wysunęła się w r. 1927 jia 
trzecie miejsce z produkcją 17.7 0 
tonn. Wreszcie Włochy, które w r. 
1926 zajmowały drugie mie.sce, w ro
ku 1927 odsunęły się ra czwarte miej
sce z .produkcją 17.500 tonn. Ogólno
światową produkcję jedwabiu sztucz
nego oblicza się na 120.000 tonn wobec 
97.000 tonn w r.1926 i 11.000 tonn w r. 
1923.

(k) Nowa placówka przemysłu elek
trotechnicznego, 26 lutego r. b. odbyło 
się poświęcenie fabryki Polskich Za
kładów Elektrycznych Brown Boveri 
w Żychlinie. Fabryka powstała w r. 
1921 dzięki inicjatywie obecnego na
czelnego dyrektora p. Z. Okoniewskie
go, który potrafił zdobyć i uruchomić 
niezbędne kapitały. Fabryka w Żych
linie zatrudnia przeszło 400 robotni
ków, druga fabryka w Cieszynie prze
szło 250 robotników w działach ma
szyn prądu stałego silników tramwa
jowych, transformatorów, silników 
prądu zmiennego i generatorów. Fa
bryki pracują obecnie na dwie, a nie
kiedy na trzy zmiany, wypuszczając 
przeszło 4.000 maszyn rocznie o mocy 
do 1.000 kVA, transformatorów do 800 
kVA. Fabrykę w Żychlinie otacza sze
reg domków dla urzędników i robot
ników. Schludny ich wygląd, estetycz
ny typ ich budowy oraz piękna ka
pliczka świadczą o tem, że tam, gdzie 
pracują Polacy, istotnie rozwija się 
kultura narodowa i kwitnie tężyzna 
duchowa.

Z WYDAWNICTW
(w) Miesięcznik „The Polish Econo-

misl“, wychodzący od dwu ch lat w ję
zyku angielskim w Warszawie, uczy
nił pierwszą próbę wydania większego 
zeszytu specjalnego. Jako temat obra
ne zostało zagadnienie inwestycyj w 
Polsce. Artykuły z tego zakresu w wy
dawnictwie zamieścili ministrowie: 
G. Czechowicz, E. Kwiatkowski, K. 
Niezabytowski, i P. Romocki, oraz do
radca Banku Polskiego p. Ch. Dewey. 
Pozatem numer zawiera bardzo ob
szerny materjał informacyjny i staty
styczny oraz jest bogato ilustrowany 
80-ma fotografiami. Jest to niewątpli
wie jedno z bardziej pożytecznych i 
ciekawych wydawnictw, które ostatnio 
ukazało się w Polsce w językach ob
cych.

Urzędowa Ceduła 
Giełdy Zko^wel i Towarowej 

w P«r’7*s*irtlu
Poznań, 16 kwietnia 1928. , 

Warunki: handel hurtów uy banko stacja 
zatad ładunki was dnst zaraz za 100 kg.

Standardy: a' żyta poznańskiego i po
morskiego 691 gr '117.2 f w h ) b1 psze
nicy poznańskiej i pomnrskiei 741 er. 
125.3 f w h >. cljęczmienia browarowego 

pozn i pnm 683 gr '115.4 f w h *. d' jęcz
mienia przemiałowego pozn i pnm 646 gr. 
108.1 f w h.t. e’ owsa poznańskiego i po

morskiego 463.5 gr '76 6 f w b'. P no
towania maki żvtniej na podstawie usta
lonego standardu

„Ceny orientacyjne"
Żyto 51,50 53.00

Usposobienie stałe. 
Pszenica • • • 57.50 -18,50

Usposobienie: stale 
lęczniień przemiałowy • • . » 4O.rn_ 43.00
łęczmień browarowy • • • 46.00—48,60

Usposobienie: stałe. 
Iwie» • • • 43,00 - 45,00

Usposobienie: stale. 
Mąka żytn 65% wt, w. «fand 74 50
Męka żvtn *0% wl w stand 72.50

Usposobienie- mocne. 
Mąka pszpnna 65% w werk 19,00— 83,00

>tręhv żytnie . • • • 36 00 37.60
)♦ rębv na^prme . . e • • 34.0 '—•'5.60

Wyka tatowa . . , • • • 35,00—¡8 00
Peluszka . . . 37,00- 40,60
Kroch o ilnv , . • • e « 46.''0-51.00
'"»roch Viet >r’a . . 60,00 -82 00
I roch Folgere . , e • • » 55,00 65,00
Tu bin niebieski . . • • • • 23,00—24.60
łubin żółty . . . • • • 24 5*—25.50
Seradela . . . , 
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała 
Kanicz.vna szwedzka

30.00—‘:Lr0 
220.00— 3)0 00 
180 0i - 586,00 
290.00—350.00

Koniczyna żółta odluszczona 150.00 - iso.on 
i' miczyna w (uskacb 70.00— 9" 00
Przelot . » , . , ,200,00 — 230.00
Tymoteusz .... 60.00— 68,00

Uwaga- Ogólne usposobienie stałe. 
Uwagi )gó!ne tęczmień browarowy 

o. wodze wyższe) niż standard-wa ponad 
notowania Koniczyny wyborowe w ziar
nie. kolorze i czystości ponad notowania.

'4>
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Przed otwarciem VIII Targów Poznańskich

Zapowiedź przy jazda parlamentarzy stów polskich, 
min. Kwiatkowskiego i wycieczki z Grecji

Przygotowania do tegorocznych 
Targów są w pełnym toku. Wysłano 
już zaproszenia do przedstawicieli 
rządu, władz, do posłów i senatorów. 
Jak się dowiadujemy z ramienia rzą
du przyBywa na otwarcie p. min. prze
mysłu i handlu Kwiatkowski, oraz 
wycieczka posłów i senatorów w licz
bie około 80, by ponadto zapoznać się 
z organizacją Powszechnej Wystawy 
Krajowej 1929 r. i zwiedzić Je j tereny.

Z Grecji nadeszło zawiadomienie, 
zawierające spis osób, które zjadą z 
wycieczką zorganizowaną staraniem 
dyrektora polsko - greckiej izby han
dlowej w Atenach, p. dr. Ślizińskiego; 
w jej,skład wchodzi około 30 wybit
nych osobistości z całej Grecji. 
Wszyscy przybywają w dn. 1 maja do 
Warszawy; w czasie od 3 do 5 maja 
zamierzają zabawić w Poznaniu, a w 
dn. 6 i 7 — na Górnym Śląsku, 8 i 9 
maja — w Krakowie, a 10 udają się 
do Lwowa, by zwiedzić tereny Tar 
gów Wschodnich. Rząd przyznał 
członkom wycieczki zniżkę za prze
jazd kolejowy w wysokości 50 proc.

Ze znanych już Poznaniowi należy 
wymienić prezesa Tow. Kupców w 
Grecji i właść. fabryk trykotarzy oraz 
dywanów wschodnich p. G. Stomato- 
pulosa; dalej przybywa p. Ph. Manou- 
lider — b. wiceprezes parlamentu 
greckiego, b. minister.robót publicz
nych i wiceprezes izby grecko-polskiej

Na odbudowę świątyni
Konce/t na rzecz kościoła św. Jana.

W Auli Uniwersytetu Poznańskie
go odbył się w niedzielę koncert re
ligijny pod protektoratem naiprzew. 
ks. bisk. Radońskiego, w celu zasile
nia funduszu odbudowy kościoła św. 
Jana na Komandorii.

Wśród wybitnych gości zauważy
liśmy m. i. J. Eni. ks. Kardynała1 Pry
masa Hlonda, ks. bisk. Radońskiego, 
ks. kan. Zborowskiego, ks kan I-foza- 
kowękiego, reg. senimarjum duchow
nego ks. dr. Janasika, ks. prał. Kłosa. 
Publiczność niestety niezupełnie do
pisała.

Koncert zainaugurował mistrz gry 
organowej prof. Feliks Nowowieski 
— który odtworzył z właściwem sobie 
wirtuozostwem utwory Bacha prelu
dium oraz fugę a-mol i c-mol, dalej 
rzadko wykonywaną toccatę i fugę d- 
mol. Ponad to grał prof. Nowowiejski 
przepiękne utwory Mol linga: Golgotę 
i Wielkanoc. Dalej p. Marja Rogal,iń- 
ska-Daum zyskując gorący poklask 
publiczności, wykonała pieśń kościel
ną Strądelliego, arję Gabryela z ora
torium Haydna „Stworzenie świata“ i 
„Modlitwę Elżbiety“ Wagnera. Akom
paniował p. prof. ŁukaśieWicz. Dłu
gotrwały aplauz zyskały produkcje 
sławnego' dziś już chóru ąrchikate- 
dralnego. który wykonał utwory Pale- 
striny, Vittoriego. Lottiego i Caldary. 
Zespół męski odśpiewał wreszcie ła
cińską pieśń Gorczyńskiego.

Organizatorzy koncertu zgotowali 
uczestnikom nieprzeciętną ucztę du
chową; życzyć im trzeba aby i sukces 
finansowy był jak największy, (kj

Placówka Żywego Słowa
zjeżdża do Poznania w najbliższych 

dniach.
Warszawski zespół „Placówki Ży

wego Słowa“ zamierza urządzić po
cząwszy ód 24 kwietnia r.‘ b. szereg wi
dowisk w Poznaniu, specjalnie w auli 
Uniwersyteckiej dp:. 24 i 25 kwietnia o 
godz. 17 i 19,30.

Programy swe opiera „Placówka 
Żywego Słowa“ na inscenizacji utwo
rów poetyckich A. Mickiewicza, C. 
NórwidŚ, SL Żeromskiego, J. Kraszew
skiego, E, Słońskiego, A. Górskiego i 
szeregu polskich pieśni/ ludowych. Ze
spół liczy 18 osób. Pragnąc jednak 
widowiska uprzystępnić młodzieży 
szkolnej jako i też szerszej pobieżno
ści, ceny miejsc określamy od 50 gr. 
do 1 z-ł. Bilety wcześniej nabywać już 
można i zamawiać w Księgarni Kolej. 
„Ruch“, PI. Wolności 3.

Kuratorjum Szkolne .poleca gorąco 
powyższe widoklska młodzieży szkol
nej wszystkich kategoryj szkól z Po
znania i na prowincji a Woewództwo 
Pozn. przyrzekło jaknajżyczliwsze po-

w Atenach, członek rad nadzorczych i 
współwłaściciel szeregu przedsię
biorstw handlowych. Ponadto zjeżdża
ją pp.: A. Maonulides — właściciel 
okrętów z Pierens, Angeles Metaxa — 
wiceprezes izby handlowo-przemysło- 
wej w Pierens i właściciel najstar
szej fabryki koniaków w Grecji, re
daktor Kostas Athanatos, jeden z naj
poważniejszych dziennikarzy grec
kich z pisma „Elevteron Vima“, wy
delegowany do wycieczki jako repre
zentant prasy, Perikles Bizantios — 
artysta-malarz delegowany przez 
Związek Artystów-Malarzy w Grecji, 
by nawiązać stosunki z polskiemi sfe
rami artystycznemi, w celu zorganizo
wania w Atenach wystawy; Constan- 
tos Malanos, b. admirał, generalny 
przedstawiciel greckich winiarni, de
legat Państwowych Zakładów Kcrynt- 
kowych w Atenach, bankierów i prze
mysłowców pp. Stavros Kostopulos i 
Minor Constantinis; prezes wolnej 
strefy w Salonikach p. Stavros Gre- 
goria.de-;; prezes izby przemysłowo- 
handlowej w Salonikach p. Papacon- 
stantinou i współwłaściciel zakła
dów figowych i koryntkowych w Ca- 
tamata p. M. Michalopulos.

Jak widzimy zatem w skład wy
cieczki greckiej wchodzą istotnie naj
poważniejsze osobistości świata han
dlowego, przemysłowego, kupieckiego 
i kulturalnego, (k)

----- »
parcie. Szczegółowe programy prześle 
„Placówka Żywego Słowa“ wprost do 
szkół poznańskich i na prowincji.

Zespół stanowią artyści: J. Jasie- 
wiczówna, H. Lechowska, Z. Małyni- 
czówna, Z Mysłakowska, W. Szcze
pańska, M. Szpakiewiczowa. J. Wy
socka, S. Raczyński, T. Byrski, Si. Mo- 
rozowicz, K. Przesmycki, J. Wasilew
ski i inni.

„Placówka Żywego Słowa“ stawia 
Sobie za cel kultywowanie w ród rńłp- 
dzieży szkolnej i szerokich warstw 
ludności, najszlachetniejszej poezji, 
pieśni ludowej w wiernej interpretacji 
jej piękna, metodą opartą na inceniza- 
cji i zbiorowym geście.

Chwalebna inicjatywa
Chrześcijańska spółdzielnia 

urzędnicza
Z inicjatywy tow. „Rozwój“ w Po

znaniu zamierza nasze kuplectwo u- 
tworzyć chrześcijańską ' spółdzielnię 
urzędniczą na Kresy Zachodnie. W ce
lu realizacji tej tak pożądanej insty
tucji poczyniono już przygotowania 
wstępne

Odbyła się więc w sobotę w lokalu 
„Rozwoju“ konferencja z udziałem 
kupiectwa. Referat wygłosił sekretarz 
gen. p. red St. Tad. Kaczmarek. Na
stępnie przemawiali pp.: prezes Stów. 
Kupców Chrzęść. Majewicz i Kaźmier- 
ski, przedstawiając praktyczny spo
sób organizacji. Dyr. Zw. Tow Kupie
ckich p. Br. Sikorski przyrzekł popar
cie przez Związek. W dysKTisji prze
mawiali pp.; Woźniak, Szczawiński i 
inni.

Inicjatywie „Rozwoju“, mającej na 
ceiu zaopatrywanie szerokich sfer u- 
rzędniczych przez kupców chrześcijań
skich należy życzyć jak najlepszego 
powodzenia, (k)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 16 kwietnia 1928.

Słońce: wsćhód 4.54 — zachód 18.52 — 
długość dnia 13 godzin 58 min

Księżyc: wschód 4,04 — zachód 13,28 — 
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.. 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza niska 0 st. C„ po

chmurno, wiatr północno-wschodni. — 
Ciśnienie atmosferyczne niskie 744 
mm. W ubiegłej dobie: Temperatu
ra powietrza najwyższa plus 4 sL C„
najniższa 0 st. C.

tiłan wody w Warcie według notowań Tn 
spekcji Dróg Wodnych: wczoraj -j- 
0,88 m.; ęlziś + 0,84 m

Kai. rz.-kat.: Lambert: jutro Marcjan. 
Kał. słów.: Nosisław; jutro Krasisław.

Zebrania
Dziś o 19 Związek Misyjny Polek, w Do

mu Król Jadwigi:
o 20 Tow Młodych Przemysłowców, u 

p. Jarockiego,,ul. Masztalarska 8;

P. Ciechanowski, właściciel kawiarni 
„Polonja“ w Poznaniu przy ul. Fredry 
wygrał w tych dniach 250.C00 zł. gra

jąc w loterji państwowej.

o 20 Narodowa Organizacja Kobiet, Ła
zarz, w szkole wydziałowej, ul. Ber- 
wińskiego;

o 20 Kółko śpiew. „Sobieski“, u p. Wró- 
błewicza. Chwaliszewo 68;

o 20 Tow Powstańców i Wojaków, Wil
da, ul. Kilińskiego 15;

o 19 Sodalicja Pań Zaw. Kup., Sekcja 
Euchar., w Domu św. Wojciecha, Al. 
Marcinkowskiego 22;

o 19 Sodalicja Pań Konfekcyjnych, w 
sali OO. Jezuitów.

Wystawy
Wystawa zbiorowa Falata w salonie 

Tow Przyjaciół Sztuk Pięknych, pl. Wol
ności 18. otwarta od godziny 11-17, w 
niedziele i święta od godz. 12—15. Wstęp
ne 1 zł. młodzież 50 gr

Wystawa grupy „Ogniwo" w salonie 
Wielkopolskiego Związku Artystów Pla
styków. plac Wolności 14 a. otwarta co
dziennie od 10—16, w niedziele i święta 
od godziny 11 — 15.

Nocne pogotowie^lekarskie
ul. Pocztowa 30; tel. 55-55: od godz. 20—8.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pl. 

} Wolności — Apteka Śapieżynska, ul.
Pocztowa 31.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22.

Łazarz: Apteka przy Botaniku, ul. Gło
gowska 98.

Wilda: Apteka Fortuna, G. Wilda 96.
W innych dzielnicach miasta apteki 
tam się znajdujące. ®

WYKŁADY
— • Zebranie Związku Misyjnego Po

lek z referatem, urozmaiconym przeźro
czami misjonarza z Chin O. Wieczorka, 
odbędzie się dzisiaj o godz. 19 na wiel
kiej sali Domu Królowej Jadwigi przy At. 
Marcinkowskiego. Uprasza się o udział 
wszystkie organizacje katolickie, sodali- 
cje, bractwa oraz osoby, interesujące się 
misjami. Ceny miejsc zł 1,50, 1,— i 50 gr.

WIECZORY, KONCERTY
— * Przedstawienie wojskowe. Dnia 

27 bm. (w piątek) o godz. 19,30 odbędzie się 
w Teatrze Polskim przedstawienie wojsko
we. Odegraną zostanie baśń wschodnia p. 
tyt. „Turandot“. Zamówienia na bilety 
przyjmuje Ref. Oświatowy D. O. K. VII. 
(Komenda Placu).

WYCHOWANIE, KURSY
— * Wyższa Szkoła Pielęgniarek 1 Hl- 

gjenislek P. C. K. przyjmuje zapisy na no
wy kurs, który rozpoczyna się we wrześ
niu br. Przyjmuje się tylko kandydatki 
z wykształceniem 8 klas gimn. Prospek
ty wysyła na żądanie Dyrekcja Wyższej 
Szkoły Pielęgniarek i Higjenistek P. C. K. 
w Poznaniu. Grottgera 5, tel. 6284.

— * Kursy dla mechaników lotniczych. 
Na ostatniem nadzwyczajnem walnem ze
braniu członków Sekcji mechaników lot
niczych przy Zw. Lptników Polskich, któ
re się odbyło w dniu 13 bm. w sali p. Bey- 
erowei załatwiono szereg spraw organiza
cyjnych. Członkowie zarządu przedłoży
li sprawozdania, z których wynika, że dla 
celów sekcji uzyskano szereg części róż
nych silników i przekrojów, co umożliwi 
w najbliższym czasie rozpoczęcie Syste
matycznego cyklu wykładów z dziedziny 
siłnków lotniczych. Sprawę urządzenia 
kursów powierzono zarządowi do zrealizo
wania. (k.)

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Wycieczka czechosłowacka w Po

znaniu. Dnia 18 bm. po/zwiedzeniu no- 
tudniowej. wschodniej i północnej Polski, 
kurjerem z Gdańska o godz 0,45 przyby
wa wycieczka Spółek Posluchacu inże- 
nyrstwi chemie, złożona z profesorów, a- 
systentów i studentów chemii w Pradze 
Czeskiej Wycieczkę podejmować będą: 
Polskie Tow. Chemiczne Oddział Poznań 
ski. Tow. Polsko-Czeskosłowackie Kojo 
Chemików Uniw. Pozn., i Kółko Czecho

słowackie przy W. S. H. Goście po wy
poczynku wyjadą rano, autobusami Pozn. 
Kolei Elektrycznej do Lubania celem 
zwiedzenia fabryki Dr R Maya Po obłę
dzie w kuchni Bratniej Pomocy zwiedzą 
miasto i zabytki, oraz zakłady chemiczne 
U P. Wieczorem będą goście w kinotea
trze „Słońce“, a następnie o godz 21,35 
odjadą w dalszą podróż do Katowic w ce
lu zwiedzenia Śląska.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Poświęcenie nowego przedsiębior

stwa. P. W1 Ciechanowski, współwłaści
ciel cukierni i kawiarni „Polonia“ w Po
znaniu otworzył przy ul Fredry 3 nowo
cześnie urządzoną wytwórnię wód mine- 
rałnych pod firmą „Wir“, której specjal
nością jest fabrykacja doborowego napo
ju musującego pod nazwą wódy szampań
skiej Oficjalny akt poświęcenia nowego 
przedsiębiorstwa odbył się w sobotę w po
łudnie, a dopełnił go ks. prał Mayer w 
obecności właściciela, jego rodziny, grona 
osobistych przyjaciół, znajomych, prze.d- 
stawicieli prasy i zaproszonych gości. Na
stępnie pp. Ciechanowscy przyjmowali u- 
czestników w gościnnym swoim domu 
śniadaniem, podczas którego wygłoszono 
szereg przemówień. Nowej placówce piń
skiego przemysłu zasyłamy serdeczne 
„Szczęść Boże!“

— * Tow. Pań Mił. św. Winę, a Paul», 
konlerencji św. Józefa (par. Fara) urzą
dziło w Zakładzie św. Józefa święcone dla 
swoich ubogich. Obdarzono 120 rodzin 
struciem. Chlebem, kiełbasą, wędzonką, 
kawą, cukrem, jajkami i barankiem z ma
sła. Ks. O. Leńko w zastępstwie ks: prał. 
Stychla poświęcił dary i przemówił bar
dzo serdecznie do zebranych pań i ubo
gich w obecności siostry- przełożonej i nie
strudzonej siostry Wincenty, która, jak 
zwykle z całą gorliwością i zapałem po
magała przy rozdzielaniu ł urządzaniu 
święconego.

— ’ Święcone w schronisku na Śródce.
Ostatnio odbyła się na auli III. szkoły po
wszechnej na Śródce uroczystość rozdania 
..święconego“ ubogim dzieciom. Na kil
ku olbrzymich stołach ułożono chłeb. jaj
ka, kiełbasę, cukier i mąkę. Chór szkolny 
odśpiewał pieśń powitalną, poczem jedna 
z uczennic wygłosiła powitanie licznie ze
branych gości, między którymi zauważy
liśmy insp. szkolnego p. Popraw’skiego, 
ks. Kucharskiego, nie licząc grona nau
czycielskiego z p. rektorem Trynką na 
czele. Ks. prób. Kucharski poświęcił da
ry, a zawezwał dzieci, aby posłuszeństwem 
i pracą odwdzięczyły się swym ofiarodaw
com. Przemawiali następnie p. insp, Po- 
prawski i p. rektor Trynka, dziękując ser
decznie ofiarodawcom, a w pierwszym 
rzędzie p. prezydentowej Żychlińskiej, za 
zgotowanie tak miłej i uroczystej chwili 
ubogiej dziatwie śródeckiej.

— * 2 targu. Dnia 16 b. m. na placu 
Śapieźyńskim płacono: za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 5,60—6.00 zł; masła mle
czarskiego 6,40—6.80 zł: twarogu 1,20—1.40 
zł: 1 mpndel jaj 2.00—2.10 zł: 1 litr śmie
tany 2,20—2.40 zł; 1 litr mleka pełnego 
36—38 gr: Mięsa: 1 kg słoniny świeżej 
2.80—3 zł: słoniny wędzonej 3.40—3.60 zł; 
wieprzowiny 2.60—3.20 zł: wołowiny 2.20 
do 3.40 zł: cielęciny 2.40—2.80 zł: śkopo- 
winy 2.40-3.60 zł: smalcu 4.49-4,60 zł;
koziny 1.60—1.80 zł 
10.00 zł: gęś 12.00

Drób: kaczka 8.00 do 
16.00 zł: królik 3.00

do 4.00 zł: kura 5.00 8.00 zł: para gołębi 
2 50—2.80 zł. Ryby: 1 kg szczupaka 3 20 
do 4.00 zł: sandacza 5.00—5.40 zł: karasia 
2.80—3.20 zł: lina 4 00 4 80 zł: leszcza 2 40 
do 3.60 zł: białych ryb 0.80 1.60 zł: su
ma 3—3 60 zł; karpia 4.80—5 zł; okonia 
2.40— 2.80 zł. Jarzyny: 1 kg marchwi 
30—40 gr: ziemniaków 12 gr: szablu. gro
chu. fasoli 0.80—1.00 zł: szpinaku 1.20-1 40 
buraków 50 do 70 groszy: 1 kg kapu
sty białej 20 - 30 gr: modrej 060 i no zł; 
jarmużu 1.20-1.80 zł: brukwi 20 gr: bruk
selki 2.00—2.40 zł: główka sałaty 20—35 
gr: pęczek rzodkiewki 30 gr: seler 3.00 zł; 
pietruszka 1.60 zł Owoce: 1 kg iabiek 1 do 
3.40 zł Różne: 1 kg chleba 60 gr: orze
chy włoskie 3—3.40 zł: orzechy laskowe 
3.20-—3.40 zł. — Targ mało ożywiony. Ceny 
bez znaczniejszych zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Najechana przez samochód. W nie

dzielę popołudniu uległa wypadkowi 50- 
kiłkolefnia Wiktoria Przybylska z ulicy 
Siennej 10 Na Chwaliszewie przy prze
chodzeniu przez jezdnię wnadł na nią sa
mochód P Z. nr. 41 463. Nieszczęśliwa od
niosła ciężkie obrażenia, m. in stwierdzo
no u niei złamanie lewego podudzia (k.)

— * Sadze spowodowały w sobotę wie
czorem dwa alarmy straży pożarnej. wy
wołując pożary przy ul. 27 Grudnia 6 i ul. 
Seweryna Mielżyńskiego 3. (k.)

Zderzenie. W sobotę wieczorem 
przy ul. Franciszka Ratajczaka, narożnik 
św. Marcina zderzył się samochód z wo
zem, rozwożącym piwo. Wskutek zderze-

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Belphegor“.
Aurora; „Pat i Patachon jako młynar- 

czykowie“.
Colossenm: „Najsprytniejszy złodziej 

świata“.
Casino: „Ona, Moja Jedyna!“
Edison: „Królewicz fiołków“. 
Metropolis: „Chata Wuja Toma“* 
Odeon: „Nowoczesne Dubarry“ z Ma-

rją Corda.
Reńaissance: „Trzymajcie lwa!“ i 

„Don Juan, który zgrzeszył“
Słońce: „Ubóstwiana“

/
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nia u samochodu, będącego własnością 
pewnego Gdańszczanina, wypadły szyby.

KRONIKA POLICYJNA
— ’ Znów ofiara oszusta! Ul. Wodną 

przechodził p Stanisław Bocian, gdy na
gle wyrósł przed nim jak z pod ziemi pe
wien jegomość, ukłonił się nisko, a przed
stawiwszy się że jest kupcem z Gniezna, 
poprosił uprzejmie o wskazanie pewnego 
adresu. Przy tej okazji poprosił niezna
ny p. Bociana do lokalu przy St. Rynku 
nr. 52-54. Podczas serdecznej rozmowy 
p B. wyciągną! portfel w celu wręczenia 
owemu kupcowi z Gniezna swej wizytów
ki Z tej okazji skorzysiai nieznany osob
nik i zręcznym ruchem wykradł mu pięć 
banknotów po 100 zł. poczem pod jakimś 
pozorem oddali) się i więcej nie wróci! 
Pó długiem czekaniu p. B począł się do
myślać, że to jakiś złodziej, a brak gotów
ki w portfelu potwierdził w zupełności 
jego przypuszczenia. Oszust był niskiego 
wzrostu, miał krótko przystrzyżony wąs 
i nosił żółty płaszcz gumowy, (z)

—- ' Niezwykle zuchwałego napadu do
konano w niedzielę w Ostrowie w Wielko- 
polsce na mieszkanie kotlarza Stenzla na 
Kaliskiej 33. Krótko przed godz 20 wtar
gnął niestwierdzony narazie bandyta, ra
niąc p. Stenzla w głowę kawałem węgła. 
Następnie napastnik dokonał rabunku, za
bierając rannemu srebrny zegarek i zbiegł 
Był to krępy mężczyzna, wzrostu około 
1.65 m„ ubrany w granatowe ubranie i 
czarne sznurowane buty. Wdrożono na
tychmiastowy pościg (z.)

— * Ujęcie szajki złodziejskiej. W o- 
statnich miesiącach szczególnie w okro- 
sie przedświątecznym zgłaszano w wy
dziale śledczym znaczne kradzieże, prze
ważnie dokonywano je na peryferjach 
miasta, jak na Jeżycach i Sołaczu. Wła
mywacze wyposażeni w różne narzędzia, 
usuwali z łatwością kraty, wybijali okna 
itp. Śmiałość ich dochodziła do tego stop
nia, że mimo znajdujących się ostrych 
psów, wynosili łupy wartości często kilku 
tysięcy złotych bez najmniejszych prze
szkód, mając na psy odpowiednie środki. 
Policja, chcąc rabunkom tym zapobiec, 
urządzała nocami obserwacje, w -wyniku 
których ujęto całą szajkę, mianowicie: 
Edmunda Winieckiego. Stefana Dolskiego 
i innych. Dotąd ustalono nazwiska nastę
pujących poszkodowanych: M Jarosław
ski, W. Olejniczak. Hurtownia Perfume
ryjna. Anna Radoś. Otto Stimmer, Trze
biński, M Kraezkowska i wielu innych. 
Skradziony łup odnoszono do paserów, 
znanych ńa tut. gruncie jak. J. Loraczo- 
wa. Stef, i Józefa Wachowiacy — u) Myl
na 16, J. Nowak — Stroma 1, Marja, We
ronika i Katarzyna Ratajczaków« — ul. 
Kościelna 27 itd. (z.)

KRONIKA SĄDOWA
— • Za zniewagę b. posłów. W dniu 31 

stycznia br. odbywał się w Budzyniu pu
bliczny wiec P. P. S., na którym przema
wiali agitatorzy socjalistyczni, Rybczyń
ski i Pasternak. W wywodach swych za
rzucali posłom z N. P R. pp. Faustynia- 
kowi. Leśniewskiemu. Hertzowi i Lisiec
kiemu. że „za burżujskie pieniądze zdra
dzają sprawę robotniczą“ i nazwali ich 
złodziejami i łapownikami. Sprawa ta 
znalazła epilog w sądzie w Bydgoszczy. 
Oskarżeni zaprzeczali, by używali zarzu
canych im słów, jednak szereg świadków 
potwierdził treść oskarżenia. Sąd skazał 
Rybczyńskiego na 6 tygodni, Pasternaka 
na miesiąc więzienia, (zł.)

— * Ciężkie kary za przemytnictwa ty 
tanio. Przemytnictwo wyrobów tytonio
wych z Gdańska do Polski nie ustaje mi
mo wysokich kar. Ostatnio wymierzyła 
izba karna w Bydgoszczy następujące ka
ry: niejaki Pilecki, który przewiózł drogą 
nielegalną 33 kg. tytoniu, kilkaset papie
rosów i cygar i butelkę koniaku, zasądzo
ny został na 31 081,75 zł grzywny; Kucek 
Stanisława, która Pileckiemu pomagała 
w przemytnictwie, skazaną została _ na 
grzywnę wysokości 9822,70 zł. Niejaki 
Wiłly Heinrich otrzymał za przemycanie 
cygar i tytoniu 16 825.50 zł a jego kolega 
Leon Kolas za podobny występek 2 900 zł. 
W razie niemożności zapłacenia grzywie)! 
zastosuje się odpowiednią karę aresztu.

JARMARKI
— * Ryczywół. Jarmark na konie, by

dło i kramny odbędzie się w czwartek, 
19 bm.

— * Pleszew. Jarmark odbędzie się w 
czwartek, 19 bm. na rogaciznę i nierogaci
zną.
Z WIELKOPOLSKI

— * Szamotały. (Rada Miejska.) W 
czwartek zwiedzały obie koi'poracje miej 
skie zakłady i budowle miejskie. Zwie 
dzono rzeźnię, elektrownię, wodociągi 
przytulisko, baraki, nową szkołę po
wszechną i budowle na ul. Chrobregc 
oraz przy ulicy Staszica. O godzinie 
20 zebrała się Rada miejska na plenarne 
zebranie. Najpierw powzięto do wiado 
mości protokół z rewizji kas miejskich ze 
miesiąc marzec 1928. Przy następnyn 
punkcie „Uchwalenie instrukcji kasowo 
rachunkowej dla kasy miejskiej , udzie 
lii obszernej informacji p. rewizor związ 
kowy Jeliński z Poznania, który przeby 
wa tutaj od kilku dni przy rewizji ka! 
miejskich Informacyj jego wysłuchał; 
Rada miejska z wiełkiem zainteresowa 
niem i wybrała komisję, która zbada do 
kładnie nową instrukcję kasowo-rachun 
kową i przedłoży, z odpowiednim referu 
tern na naslępnem posiedzeniu. Do korni 
sji rewizyjnej, w myśl nowego rozporzą 
dzenia ministerialnego, wybrano; z Rad;

wiejskiej pp. Wachowiaka, Kawalera i 
Lzeiwińskiego, z poza łona Rady miej- 
ikiej pp. Konstantego Hytrego i Kazimie- 
■za Krzyżaniaka. Dokonano wyboru u- 
:upelniającego do depufacji Miejskiej Ka- 
ly Oszczędności. Wybrano pp. radnych 
lózefa Kawalera i Ludwika Brzezińskiego

— * Obrzycko. (Osobiste.) W dniu 18 
>m. odbędzie się w kościele parafjalnym 
,v Obrzycku ślub p. Fr. Szydłowskiego, 
właściciela Centralnej Drogerji w Buku,
: córką b. burmistrza p. W. Taranezew- 
skiego. znanego z pracy na niwie społecz
nej i óbywatela obrzyckiego.

— * Trzemeszno. (Co to znaczy?) Je
szcze nie przycichło poruszenie wśród oby
watelstwa. wywołane ¿najazdem żydów, a 
iuż krążą uporczywe pogłoski, te jeden z 
nowo osiadłych żydów, karmelkarz Rach- 
walski (firma H. Rachwaiski bez wyszcze- 
zólnienia imienia! sprowadza swą krew- 
fiiaczkę z Lodzi, która zamierza otworzyć 
układ stroju i konfekcji damskiej. Per
traktacje co do odstąpienia ubikacyj skla- 
lowych prowadzi się przez pewnego chrze
ścijanina. Staje się jasnem, że osiedla
niem się żydów wśród nas kieruje celo
wo jakaś ręka organizacyjna. Rzeczą o- 
bywatelstwa będzie, aby te jednostki 
:hrześcljańskie. które odważyłyby się od
stąpić swoje łokale żydom, wyrzucić poza 
nawias społeczeństwa. Wobec parobków 
żydowskich może być tylko jedno stano
wisko; bojkot handlowy i towarzyski, (o.)

— * Pakość. (W przededniu uroczy
stości jubileuszowych.) Dla poczynienia 
wszelkich przygotowań w związku z ju
bileuszem Kalwarji pakoskiej zawiązał się 
przed kilku tygodniami komitet. W tych 
dniach — na ostainiem zebraniu komitetu 
referowano stan przygotowań, poczynio
nych przez poszczególne komisje. Ks. 
prób. Kiełczewski powiadomił zebranych, 
że za pewne uchodzi przybycie ks. ks. bis
kupów Laubitza z Gniezna i Radońskiego 
z Poznania. Waży się jeszcze sprawa 
przybycia J. Em. ks. Prymasa Hlonda. — 
Przewiduje się, że uroczystości jubileuszo
we zaszczycą swą obecnością ks. ks. bis
kupi Łukomski z Łomży. Okoniewski z 
Pelplina i Krynicki z Włocławka, Na
pływ pielgrzymek będzie wielki, jak to 
wynika z licznych zgłoszeń, które zewsząd 
codziennie napływają. Obmyślano już w 
szczegółach iluminację Kalwarji. Komi
sja kwaterunkowa dysponuje obecnie już 
około 2 009 kwalerami. Jest to jednak Je
szcze liczba zbyt szczupła. Ustalenie 
szczegółowego prograsńu nastąpi w tych 
dniach, (t.)

— * Kościan. (Srebrny jubileusz pra
cy samodzielnej) P. K - Zawieja, mistrz 
stolarski, obchodzi 16 bm. 25-lecie samo
dzielnej pracy w zawodzie stolarskim. Ju
bilat cieszy się wielkim szacunkiem i po
ważaniem w szerokich kołach obywatel
stwa. Z okazji jubileuszu Jubilat ofiaro
wał 100 zł na cele dobroczynne. Dnia 16 
bm. o godz. 7 odprawi się na pomyślność 
Jubilata w kościele farnym msza św.

* Śrem. (Teatr amatorski.) W nie
dzielę palmową odbyło się staraniem kół
ka teatralnego przedstawienie tragedji 
Słowackiego „Mazepa" popołudniu dla 
młodzieży szkół naszego miasta a wieczo
rem dla szerszej publiczności. Przedsta
wienie było starannie przygotowane, deko
racje były bez zarzutu a gra amatorów za
dowalała widzów w całej pełni.

— („Posażna jedynaczka“.) W drucie 
święto wielkanocne Tow. Sokół wystawiło 
„Posażną jedynaczkę“ Fredry na sali p. 
Sałacińskiej. Z powodu pięknej pogody 
sala niestety była mało zapełniona, gdyż 
wielu wołało używać przechadzki za mia
sto, niż spędzić czas w dusznej sali.

— (Rekolekcje.) W Wielkim Tygodniu 
odbyły się w szkole powszechnej wieczor
ne pogadanki rekolekcyjne dla Młodych 
Polek, wygłoszone przez wicepatronkę. — 
Pogadanki te cieszyły się znaczną frek
wencją druhen.

— (Święcone dla ubogich.) W Wielki 
Piątek odbyło się rozdanie „święconego“ 
staraniem Tow. św. Winc. a Paulo pomię
dzy 80 ubogich. Rozdawano mięsiwo, wę
dliny, chleb i placek.

— * Bydgoszcz. (Oszust rabusiem.) — 
Przed niejakim czasem ukazało się w pis
mach bydgoskich ogłoszenie, te jakiś 
Franciszek Różycki z Śliwic w powiecie 
starogardzkim, liczący lat 26, poszukuje 
wspólniczki do założenia piekarni. Zgło
siła się p. Ojrzyńska z Bydgoszczy i poje
chała z Różyckim, by obejrzeć upatrzoną 
piekarnię w Czersku. Gdy wysiedli z po
ciągu, Różycki, w przypuszczeniu, że Oj
rzyńska ma w torebce większą kwotę pie
niędzy, wyrwał jej torebkę i zbiegł do 
Niemiec. Zawiódł się, gdyż w torebce by
ło tylko 50 zł i dokumenty osobiste. Wła
dze niemieckie zatrzymały Różyckiego na 
granicy i odstawiły do więzienia. Różyc
ki podawał się tam za oficera wojsk pol
skich, który zbiegł z Polski, by służyć w 
armji niemieckiej. Niemcy jednak nie 
bardzo mu dowierzali, zresztą stwierdzili, 
że Różycki jest zawodowym oszustem. To 
też po przetrzymaniu go przez 6 tygodni 
za nielegalne przekroczenie granicy, od
stawili go do Bydgoszczy, gdzie w tych 
dniach stanie przed sądem, (zł.)

Z POMORZA
— * Tuchola. (Kurs Wych. Fiz.) W se- 

minarjum rozpoczął się 11 bm. kurs wy
chowania fizycznego dla. nauczycieli szkół 
powszechnych, zorganizowany przez Tow. 
Kom Wych. Fiz. Kurs prowadzi p. prof 
Danek wraz z p. oroi. Pawłowskim.

— (Napad.) Przebywający na urlopie 
żołnierz Rejnowski napadł w stanie nie
trzeźwym Da mistrza kołodziejskiego, p. 
Włocha. Gdv R. dobył bagnetu i chcial p. 
W przebić, ten w obronie własnej użył 
broni palnej, raniąc R. w szczękę i rękę, 
poczem odebrał szaleńcowi bagnet Rej
nowski opuścił teraz mieszkanie p. W„ 
lecz wkrótce upadł z powodu upływu 
krwi. Rannym zaopiekowała się policja 
i przewiozła go do szpitala.

— (Zmiana właściciela.) Skład bława
tów firmy Bracia Gumińscy przejął z dm 
10 bm p. Szykowny. Dawny właściciel 
tej firmy wykupi! od Żyda dom w Staro
gardzie i prowadzić będzie dalej przedsię
biorstwo (m.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Cechowa Czeladź Krawiecka. Kwar

talne plenarne zebranie odbędzie się w 
poniedziałek. 16 bm. o godz. 20 w loka u 
przy ulicy Ślusarskiej 6. Na porządku o- 
brad sprawa przyjęcia nowego statutu.

_ Tow. gimn. Sokół, Wilda. Plenarne 
zebranie oddziału żeńskiego odbędzie się
16 bm. o godz. 19 w szkole przy ul. Geń. 
Prądzyńskiego.

— Tow. Młodych Przemysłowców. Ze
branie wydziału szewskiego we wtorek,
17 kwietnia 1928 roku o godzinie 20 w lo
kalu przy ul. Podgórnej 13. Na porządku 
dziennym fachowy wykład

— Tow. Śpiewu „Dzwon Zygmunta . 
Zebranie plenarne we wtorek, dnia 17 bm. 
o godz. 19,30 na sali p. Bayer, plac Ber
nardyński. . , .

— Drużyna Błękitna. Zbiórka służbo
wa 17 bm. o godz. 19,30 w hali Wojskowej 
Centralnej Szkoły Gimnastyki i Sportów 
(wejście przez koszary 57 p. p.) Jednocze
śnie odbędą się ćwiczenia z wychowania 
fizycznego, poprowadzone przez p. porucz
nika Nycza.

— Klub „Jednością Silni“, Zebranie 
we wtorek, 17 bm. o godz. 19 u p. Koniecz
nego.— Koło Tow. Rękodzielników. Kwar
talne zebranie odbędzie się we wtorek, 1> 
bm o godz. 19 w lokalu zebrań Nowy Ry
nek i. Na porządku dziennym sprawo
zdanie sekretarza, skarbnika i bibliote
karza. Rodziny, chcące uczestniczyć w 
wycieczce, celem zwiedzenia zamku kór
nickiego, uprasza się o zgłoszenie u skarb
nika p. Dąbkowskiego, skład mebli, ul. 
Szewska nr 2.

— Tow. Przem. „Jedność“. Zebranie
plenarne odbędzie się dnia 17 bm. o godz. 
20 u p Ograbowicza przy ul. Ślusarskiej 
nr. 6. Wykład prezesa p. Mrugalskiego.

KSSĘG! STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 14. kwietnia 1928 zgłoszono: Wła
dysław Grześkowiak, 8 mieś. 13 dni. Jó
zef Kranc, 1 godz. trzy kwadranse. Bal
bina Wanderkowska, z domu Dwornikie- 
wiczówna, wdowa, 92 1. Maciej Galas, e- 
meryt pocztowy, 74 1. Kazimierz Burdziak 
bez zawodu, 16 1. Wincenty Lewandow
ski, robotnik. 74 1. Anna Dudzińska, z do
mu Obstówna, 74 1. Dorota Sadłowska, 
z domu Maasówna, 70 1. Apolonja Mu
szyńska, z domu Szalamacha, 82 1. Kazi
mierz Dąbrowski, rolnik, 38 1. Marjahna 
Królik, z domu Pakuła, 81 1. Franciszek 
Weychan, robotnik, 22 1. Ewa Reich, z d. 
Kubiak, 85 1. Stefan Gliszczyński, kowal, 
62 1. Konstanty Brukwicki, robotnik, 64 1. 
Antonina Gryczyńska, z domu Bulczyń- 
ska, 45 ł. Maksymiljan Czarnecki, uczeń 
szkolny, 11 1. Weronika Marecka, z domu 
Kubczak, 58 1. Wojciech Górski, kowal, 
51 1. Józef Nowak, 1 mieś. 2 dni.

Pod -włos
„Metapsychika

malowanego byka“
Jeden z kolegów mojego siostrzeń

ca, chłopak szesnastoletni, odwiedził 
mnie wczoraj niespodzianie i, ru
mieniec się po brzegi bujnej czupry
ny, wręczył mi gruby zeszyt.

— To jest moja najnowsza 
sztuka. Napisałem ją. wczoraj w nocy.

— No, no! Tak szybko?
— Ja zawsze tak szybko piszę, pro

szę pana.
— I co ja mam z tem zrobić?
— Przeczytać i ocenić, jeśli to pa

nu nie zrobi różnicy.
Poczęstowałem go. herbatą z konfi

turami, przyezem miałem sposobność 
zapoznać się z jego poglądami na 
twórczość wogółe, a sceniczną w 
szczególności. — Chłopak zaimpono
wał mi. Bądź co bądź poglądy były 
śmiałe i to.,. w szesnastym roku ży
cia.

Po jego odejściu zabrałem się do 
zeszytu.

Tytuł brzmiał: „Metapsychika ma
lowanego byka“.

Akt I. Biegun północny. Na ziem
skiej osi ulokowany głośnik radjowy.

P u r p u r j e 1; Byłbym cymbał, 
gdy się go bym bał.

Hrabia Karol: Kogo kochasiu?
Purpurjel: No... malowanego 

•yka.
Hrabia Karol: Byka? Ależ to 

bardzo miły owad. Zapominasz, że 
zjadł twego ojca.

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego, Dziś w po

niedziałek „Wesoła wdówka“. We wto
rek, 17 bm. pod kierunkiem dyr Stormi- 
cza „Wolny strzelec" z pp Fontanówną. 
Lubicz, Bedlewiczem i Urbanowiczem, 
środę, 18 bm. zbierze się 3 komplet wi
dzów na operetce „Wesoła wdówka z p. 
Fontanówną w tytułowej roli oraz PP' 
Majchrzakówną. Bratkiewiczem. Folan- 
skim, Laskowskim i Wiśniewskim. fcap.T- 
mistrz p Tyilia. Sensację stanów deko
racja III aktu p. Jarockiego oraz, balet u- 
kładu p Statkiewicza z PP Grabowską x 
Jedyńską. W' czwartek. 19 bm. „Cavalle
ria rusticana“ i „Pajace“. .

„Chocolade Kiddes“, światowej sławy 
artystyczny zespól murzyński da ty^KO ¿

czorem.
— * Z Teatru Polskiego. Dziś „B°s- 

mersholm" Ibsena z pp. Wysocką, Sach- 
nowską, Brackim, Brylińskim. Chmielew- 
skim i Kondradtem w rolach głównych. 
Jutro wypełniająca stale teatr po brzegi' 
arcykomiczna i malownicza, egzotyczna 
groteska wschodnia C. Gozzi‘ego „Turan
dot“ w pięknem tłumaczeniu E. zegadło- 
wiczd»Ostatnia nowość z repertuaru warszaw
skich teatrów, wyborna komedja Stefana 
Kiedrzyńskiego „Powrót do grzechu“ wej
dzie na repertuar Teatru Polskiego w nad- 
chodzący piątek. Koroedja ta grana jest 
obecnie w Warszawie od 2 miesięcy z nad- 
zwyczaj nem, powodzeniem Obsadę stano* 
wią pp. Biesiadecka. Biesiadecki. Bracka, 
Bryliński. Kondradt. Nowacki. Ryli. Wie- 
rzejska. Zasempianka. Reżyseruje J. 
Warnecki.

— * Z Teatru Nowego. Dziś po ras 
trzeci sztuka St. łgn. Witkiewicza p. tyt. 
.Metafizyka dwugłowego cielęcia*. Sztu
ka ta, której premjera odbyła się w obec
ności autora, wzbudziła w sferach arty
stycznych niezwykłe zainteresowanie. — 
Jutro we wtorek po raz ostatni w tym se
zonie rekordowy „Sen“ Kruszewskiej. Od 
środy w dalszym ciągu „Metafizyka dwu
głowego cielęcia“. 

TEATR WIELKI
DZIŚ - „WESOŁA WDÓWKA“, operetka

Lehara — premiera.
Wtorek, 17. 4. „Wolny strzelec“, opera We

bera. , . „
Środa. 18. 4. „Wesoła wdówka“, operetka 

I^ehar a.
Czwartek, 19 4 „Cavalleria rusticana“, o- 

pera Mascägnfego i „Pajace“, opera 
Leoncavalla.

TEATR POLSKI
DZIŚ - „ROSMERSHOLM“.
Wtorek, 17. 4. „Turandot*.
Środa, 18. 4, „Nie ożenię się .
Czwartek» 19. 4. „Turandot*.

TEATR NOWY
DZIŚ - „METAFIZYKA DWUGŁOWEGO 

CIELĘCIA".
Wtorek, 17. 4. „Sen“ Kruszewskiej, 
środa. 18. 4. „Metafizyka dwugłowego cie

lęcia". ,Czwartek, 19. 4. „Metafizyka dwugłowego
cielęcia“.

TEATR WIELKOPOLSKI
pod dyrekcją Bolesława Brzeskiego od
wiedzi następujące miejscowości:

17 kwietnia — Wronki.
18 kwietnia — Nowy Tomyśl.
19 kwietnia — Śrem.

Purpur jol: To było bardzo ład
nie z jego strony, A jednak (drży) lę
kam go się bardzo.

Bambaramba: Pomódl się do 
świętej contkowanej pluskwy, Ilupa 
Tupa, to ci dobrze zrobi.

Hr. K ar o 1: Bambaramba jest po
spolity, całkiem niemetafizyćzny osioł.

Bambaramba: Darzysz mnie 
niezasłużonemu komplementami. Bar
dzo mi jest gorąco.

Purpurjel: Ubierz się w futro, 
będzie ci chłodniej.

Hr. Karol: Albo napij się trochę 
araku.

Bambaramba: Nie. Cierpienie 
sprawia mi większą przyjemność. Czy 
nie byłbyś łaskaw zastrzelić minie.

Purpurjel: Służę ci. (Strzela 
doń z rewolweru.)

Bambaramba: Dziękuję (u- 
miera).

Hr. Karol (częstuje Bambaram- 
bę papierosem): Jakże ci się wiedzie 
na tamtym świecie?

Bambaramba (leżąc sztywno, 
zapala papierosa): Wcale nie źle.

Purpurjel: Mam jhitro egzamin 
z trygonometrji.

Hr. Karol (wzrusza ramionami): 
Malowany byk nie pali przecież cygar, 
a twój ojciec był zbrednia^zerp , . ...

Czytałem ze wzrastającem zajęciem 
do godziny 6 rano, poczem odesłałem 
kochanemu chłopcu zeszyt z dó .lis
kiem: „Niech kawaler to prześle tea
trowi za mostem teatralnym. Tam 
bardzo lubią takie sztuki. Będzie to 
okazja do wystawienia jeszcze jednego 
„Snu“.

Bonzo.
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RADZIWIŁŁOWIE
Jak z feljetónów zrobiła się książka — Pąlernon kiról Pontu —■ Z Iialji „Litwanja“ 

— Amor, Victor i Krzysztof — Radziwiłł przeszedł na judaizm — „Mucio-pucio“ —
Zięć Hohenzollernów — Francuzka odnowiła Nieśwież

W świeżo wydanej pracy o Radzi
wiłłach zwierza się K. Bartoszewicz w 
przedmowie, w jaki sposób powstała 
ta książka*, drukowana w 60 rocznicę 
jego niestrudzonej działalności lite
rackiej. Zrodziła się przypadkiem, z 
okazji znanego zjazdu nieświeskiego, 
gdy przyszło mu napisać kilka felje- 
tonów do gazet. Z kilku felietonów 
zrobiło się kilkanaście; robota coraz 
bardziej zaciekawiała autora, zaczął 
zaglądać do wydawnictw źródłowych 
i archiwów'. Niebawem rzecz cała u- 
rosła do kikudziesięciu felietonów i 
utworzyła się książką: szkic dziejów 
domu Radziwiłłowskiego. Podobnych 
uczuć doznaje i czytelnik, zwolna za
czyna go lektura coraz bardziej po
chłaniać, z każda przeczytana karta 
rośnie zainteresowanie, aż wreszcie 
oderwać się nie może od tej niezrów
nanej gałerji typów i charakterów, bę
dącej świetnym przyczynkiem do hi
storii obyczajów naszych „królewiąt“.

Bo też trudno w dziejach naszych 
o ciekawszy temat, jak historia tego 
rodu, którego początki wywodziła 
dawna mitologja genealogiczna od 
Narymunta, potomka Palemona. kró
la Pontu. Ów Palemon opuściwszy 
Rzym, „z kilkuset przedniejszymi fa- 
miljantami“, przybył morzem do Li
twy. Kraj nazwano Italią, co potom- 
owie przekręcili na Litalja, poezem zo
stało „większe odmienienie“: Litwa
nja. Dziś wiemy, że prostoplastą rodu 
jest Krystyn Ostyk (Ościk), kasztelan 
wileński (1419—1442), który miał syna 
imieniem Radziwiłł; potomkowie imię 
to zamienili na nazwisko.

Ród ten, jak słusznie zaznacza au
tor, odznaczał się duchem rycerskim, 
zacząwszy od Mikołaja, tory dowodził 
chorągwią grodzieńską pod Grunwal
dem,; a skończywszy na Micha'e, na
czelnym wodzu 1831 r. Za ostatnich 
Jagiellonów i Batorego odznaczyli się 
w szczególności Amor, Victor i Krzy
sztof, zwany Piorunem. Ale już syn 
tego Krzysztofa, Janusz, należy do ro
koszu Zebrzydowskiego, a dwaj wnu
kowie Janusz i Bogusław stają się 
zdrajcami w okresie „potopu“.

Osobny rozdział poświęcił autor 
oryginałom i dziwakom. W gałerji tej 
na pierwsze miejsce wysuwa się zna
na postać Marcina Radziwiłła (ur. 
1705). Utrzymywał on na dworze 
swym czarnawczyckim cały harem 
„z różnych stanów“, a oprócz nich by
ły jeszcze młodziutkie ładne dziew
częta, „kadetki“ (wyrażenie pamiętni- 
karza Matuszewicza). kandydatki na 
miłośnice. Postanowiszy później wy
szukać najlepszą religję, wybrał ju
daizm, nauczył się żargonu, oddalił 
całą służbę chrześcijańską, a dwór 
swój złożył z samych prawie Żydów. 
Co piątek zbierali się u księcia Żydy 
na boruchy, na łokszyn, szczupaki i 
kugiol. Najskrupulatniej zachowywał 
szabasy i koszery; na szabasach sia
dał w żydowskim chałacie z orderem 
św. Huberta na szyi.

Synem tego Marcina był Michał Ra- 
. dziwił! fur. 1744), żonaty ze sławną z 
; piękności Heleną z Przeździeckich, za

łożycielką słynnej Arkadii koło Nie
borowa (w' sochaczewskim). Ostatni 
wojewoda wileński, zwany przez żonę 
pieszczotliwie „Muciempuciem“, smu
tną po sobie zostawił pamięć, bo on 
to marszałkowa! na sejmie rozbioro
wym w 1773 r., na którym Rejtan 
kładł się na progu nie chcąc dopuścić 
do hańby. W okresie trzeciego roz
bioru syn ich Antoni (ur, 1775, r.) żeni 
się z córką Ferdynanda Hohenzoller
na, brata Fryderyka Wielkiego. Lu
dwiką, o czem poda je ciekawe szcze- 
ły na podstawie niewydanych ustę
pów pamiętnika owej Ludwiki, prof. 
Sz. Askenazy (Przymierze polsko-pru- 
skie, wyd III (1919) str. 220). Za pro
tekcją cara Aleksandra I uzyskuje on 
ordynacją ńieświeską, po śmierci Do
minika Radziwiłła z linii nieświe- 
skiej, który pozostawił tylko przed
ślubnego syna, Fryderyk Wilhelm III 
mianuje go po kongresie wiedeńskim 
namiestnikiem W. Ks. Poznańskiego. 
Odtąd na długi czas ta gałęź Radzi
wiłłów niemal zupełnie prusaczeje. 

Dopiero wnukowie Antoniego, An
toni i Ferdynand, nawiązują do daw
nej tradycji. Skazany ha powolną za

*) Kazimierz Barstoszewicz „Radzi
wiłłowie“. Warszawa-Kraków. Nakł. 
J. Czerneckiego, str, 74-320 .

gładę Nieśwież zaczął się odradzać za 
pomocą głównie francuskiej żony od- 
d.ynata Antoniego, margrabiąnki Ma- 
rji de Castelłane. Pierwsze zetknię
cie się jej z staremi murami Nieświe
ża w r. 1875, tak imponujące wywarto 
na nią wrażenie, że później przez 25 
lat poświęciła się cała zadaniu tej re
stauracji. Oto charakterystyczny ury
wek z jej pamiętnika: „W Polsce o 
wiele więcej niż w Berlinie, czułam 
się w środowisku pełnern kultury, ta- 
kiem, w jakiem się urodziłam... O- 
garnęło mnie pragnienie podniesienia 
z upadku, o ile na to siły moje pozwo
lą, tych pamiątek pełnych chwały, a 
zarazem postanowienie sprowadzenia 
napowrót do swej ojczyzny tych z ro
dziny, którzy o niej zapomnieli przez 
swe małżeństwo pruskie“. Cel ten o- 
siągnęła margrabianka w- zupełności; 
Nieśwież podniósł się z upadku, a 
równocześnie brat stryjeczny ordyna
ta nieświeskiego, ks. Ferdynand Ra
dziwiłł. ordynat przygodzicki, silnie 
związał się z życiem polskiem, piastu
jąc przez szereg lat godność prezesa 
Koła polskiego w Berlinie.

Książka sędziwego autora zawiera 
tyle treści, taką różnorodność tema
tów, że trudno, choćby w przybliżeniu 
dać wgląd w jej zawartość. Nie pozo
stałe zatem nic innego, jak tylko naj- 
goręciej jej lekturę zalecić. Kto tej 
rady usłucha, nie pożałuje z pewno
ścią.

Poznań. F. Pohorecki.

Wielkie wydawnictwo 
ficzro-prawne. Jest niem Powszech
na Kronika Historyczno-Prawna za 
lata 1920—25, opublikowana przez 
prof. Przemysława Dąbkowskiesro ja
ko I zeszyt tomu V Pamiętnika 
Prawno-Historycznego (Lwów 1927. 
str. 400), Kronika tą stara się podać 
materiał naukowy nietylko europej
ski, ale cały światowy. Na crnle po- 
daje autor zestawienia z terytorjuin 
Polski, poezem idą inne państwa eu
ropejskie, przy czem szczeyólW na
cisk — i słusznie — nołnżvł autor na 
Niemcy, Francję i Czechy. Z kolei 
idą inne kraje jako pozycje poszcze
gólnych części świata. Z tych ostat
nich najmniei materału można było 
zebMć 7, Afrvki i. Azu. Bardzo cenne 
są końcowe uwagi autora, który za
znacza, że podjęte przezeń przedsię
wzięcie jest pierwszem w literaturze 
naukowej polskiej, a prawdopodobnie 
i światowej. Mając przed sobą mate
riał europejski z okresu kilku lat, 
mógł autor wykazać, jakie miyjsce 
zajmuje Polska w produkcji histo- 
ryczno-prawnej i stwierdza, że pro
dukcja ta stoi w tyle poza państwami 
zachodnio-europejskiemi. Razi auto
ra -zupełna bierność naukowa kresów 
wschód nich, rażący brak na uniwer
sytetach polskich historii praw sło
wiańskich, brak specjalnego polskie
go czasopisma prawno-historycznego. 
W przygotowaniu publikacji korzy
stał autor z wydatnej pomocy dra Ka
rola Koran yego. (zw)

Bibljografja regionalna 
Województwa poznańskiego

opracowana przez Bibljotekę Uniwersytec
ką w Poznaniu na podstawie obowiązko
wych egzemplarzy bibljotecznych z obsza
ru województwa poznańskiego.

Księga adresowa polska (wraz z w. 
m. Gdańskiem) dla handlu, przemy
słu, rzemiosł i rolnictwa. 1928. Annu- 
aire de la Pologne. (Y compris la V. L. 
de Dantzig.) Wydawnictwo: Towarzy
stwo Reklamy Międzynarodowej, Sp. 
z u. o. Generalny reprez. Rudolf Mosse, 
Warszawa. Druk. Żaki. Graf. „Biblio
teka Polska“ w Bydgoszczy. 4“, str. G 
nlb., LXXXIX, 2624, 2 nlb.

Marczyński Antoni: Perła Shang- 
haju. Powieść. T. 1. Warszawa, Po
znań. (itd.) Instytut Wydawniczy 
„Renaissance“. (Drukarnia A. Ditt- 
rnąrsn, T. z o. o.. Bydgoszcz.) B. r. w. 
(1928.) 8°, str. 215, 1 nlb. (Cykl: Naj
piękniejsze powieści świata.)

Nowiny lekarskie. Poznań, Roczn. 
40, 1928, zeszyt 6, 7.

Orędowniczek Krucjaty Euchary
stycznej dla dzieci. Organ Apostol
stwa Modlitwy dla dzieci. P. red. X. K. 
Bajero wieża z Pniew. (Drukarnia Pań
stwowa w Poznaniu.) 1928. R. 4. Nr. 4, 
8“ m.„ str. 1, nlb., od 74—96. (Tyt. okł.)

ŻYCIE KULTURALNE
TEATR

Pomnik Wojciecha Bogusławskie
go ma stanąć w Warszawie. Inicjaty
wę dał Związek Artystów Scen Pol
skich, który wyznaczył na ten cel 22 
tysiące złotych, jako początek potrzeb
nych funduszów. Odsłonięcie jest 
projektowane na przyszły rok, na li
piec, gdyż 28 lipca przypada setna 
rocznica zgonu „ojca sceny polskiej".

Birabeau we Lwowie, Teatr lwow
ski wystawia dzieło znanego moder
nisty francuskiego Andrzeja Bira- 
beau, p. t. „Śniadanie w słońcu*. Bi- 
rabeau należy do i. zw. „awangardy“ 
dramatycznej Paryża i obudził już 
niejedną dyskusję literacką.

BSfCH REGJOSiALISTYCZMY
Śląskie Towarzystwo Li’erackie

zostało utworzone przed niedawnym 
czasem w Katowicach. Zrzeszyło ono 
wszystkie wybitniejsze jednostki, pra
cujące w życiu kulturalnem Górnego 
Śląska.: Nowo powstałe, a tak po
trzebne Towarzystwo postawiło sobie 
m. i. następujące zadania: popierać 
ruch literacki na G. Śląsku, udzielać 
zapomóg literatom i wydawcom, orga
nizować ruch odczytowy, przyczyniać 
się do ożywienia życia literackiego, o- 
raz ogłaszać konkursy. Jedną z pierw
szych prac Towarzystwa stanowi zor
ganizowanie i ogłoszenie konkursu na 
powieść, dramat i pracę opisową z ży
cia G. Śląska. Życzyć należy nowe
mu towarzystwu, aby rozwinęło sze
roką działalność na pożytek kutury 
ojczystej. (j. k.)

Pismo renjonalne Mazowsza i Ku
jaw. Wychodzi w Płocku „Miesięcz
nik ilustrowany“ dla terenów Mazow
sza i Kujaw. Pismo ma charakter po
pularny, a obok artykułów ogólnych, 
sporo znajduje się w niem przyczyn
ków regionalnych. W numerach oslat- 
nich znajdują się następujące cieka
we przyczynki: „Stan gospodarczy 
powiatu sierpskiego“. „Miasto Przas
nysz“, „Teatr płocki ku czci Wyspiań
skiego“, „Przasnysz —■ rozwój współ
czesny" i inne. (j. k.)

ŚŻKGOIGTWO
Odrodzona Rydzyna. Od września 

r. b. rozpocznie pracę nowopowstałe 
gimnazjum w dawnym pałacu Suł
kowskich w Rydzynie (woj. poznań
skie). Powołuje do życia powyższe 
gimnazjum, założona w XVIII w. a 
dziś przez Min. W. R. i O. P. reakty
wowana „Fundacja Sułkowskich“. 
Gimnazjum tej fundacji przeznaczone 
jest tylko dla młodzieży wybitnie u- 
zdolnionej, a niezamożnej. Przy gim
nazjum ma powstać internat. W ten 
sposób pragną inicjatorzy tego pro
jektu zrealizować ideał szkoły, zgro
madzić najzdolniejszą młodzież, dać 
jej doskonale warunki życia, na tle 
wiejskiej przyrody i wychowywać ją, 
przy pomocy wybitnych sił pedago
gicznych, nietylko podczas godzin 
szkolnych, ale i w życiu internato- 
wera. (j. k.)

POLONIGA WŁOSKIE
Cykl odczytów o Polsce. Nasz ko

respondent rzymski (P) pisze nam: 
Tow. „Italia e Polonia“ w Rzymie u- 
rządza cykl odczytów o kulturze pol
skiej. Odbywać się one będą w sali 
pałacu Capizucchi na Piazza Campi- 
telli. Pierwszym z rzędu był odczyt E. 
Damianiego p. t. „Wśród współczes
nych prozaików polskich“, następny 
R. Pol laka o „Tragedji wschodnich 
kresów Polski“. Prof. Kulczycki mó
wił na temat „Rzym w literaturze pol
skiej“, a wreszcie 19 kwietnia p. Gior
gio Clarotti będzie mówił o „Współ
czesnym teatrze polskim“.

KSIĄŻKI NADESŁANE
Tadeusz Brzeski: „Ustrój pienięż

ny“, teoria. Nakładem Wyższej Szko
ły Handlowej. Warszawa, 1928.

Jurij Sljoskin: „Olga Org“, romans 
niezwykłej miłości. Autoryzowany 
przekład M. Rreczowśkiej. Instytut 
Wydawniczy „Renaissance“, Warsza
wa.

Leo Belmont: „Pod gilotyną“, tra
gedia śmierci pani Dubarzy; powieść. 
Instytut Wydawniczy „Renaissance“. 
Warszawa.

Jakób Wassermann: „Dziecię Eu
ropy czyli Kacper Hauser“, powieść, 
opracował Leo Belmont. Instytut 
Wydawniczy „Renaissance“.

Ze wspomnień cyganerji
JAK TO MALARZ 
ŻYDA ZACZAROWAŁ

Piszą nam z Krakowa:
Między ciekawemi historjami z nie

dawnej przeszłości, jakie opowiada w 
jednem z pism dr. Franciszek Klein, 
zasłużony miłośnik Starego Krakowa, 
znalazła się autentyczna anegdota o 
przygodzie, jaką miał z cyganerją ma
larską pewien kazimierski „przy .aciel 
artystów“, czyli poprostu lichwiarz. 
Główną osobą był w tej grotesce ś. p. 
Franciszek Bruzdowicz, artysti-ma- 
łarz, uczeń Matejki, jedna z typowych 
postaci przedwojennego Krakowa.

Mieszkał on przy ulicy Topo owej 
a pracownia jego sąsiadowała z praco
wnią jego przyjaciela, malarza Każe
ta, znajdującą się w drugim domu, 
ale o ścianę. Aby móc komunikować 
się ze sobą, przyjaciele kazali wyjąć w 
ścianie otwór, tak że w każdej chwili 
jeden mógł wejść do pracowali dru
giego.

Pewnego dnia przypadał termin po
życzki, zaciągniętej przez Każeta u 
swego przyjacie a artystów. Każet, 
nie mając pieniędzy na spłatę długu, 
wołał uniknąć rozmowy i wyszedł z 
domu, a Bruzdowicza poprosił, aby ten 
„wytłumaczył“ go przed Żydem. 
Wkrótce rozegrała się scena następu
jąca:

Bruzdowicz usłyszał ,że ktoś puka 
do drzwi pracowni Każeta. Prze zedł 
więc ze swojej pracowni przez dziurę 
w murze, otworzył drzwi, a widząc 
przed drzwiami Żyda, zapytuje stento- 
rowym głosem i z najpoważniejszą 
miną: czego sobie życzy?

— Przyszedłem do pana Każeta —- 
odpowiada Żyd, kłaniając się nisko.

— Do pana Każeta —- po w ar za 
Bruzdowicz — to w sąsiednim domu. 
Tu ja mieszkam, a pan Każet miesz
ka pod num. dwudziestym szóstym.

Na te słowa Żyd zmieszał się bar
dzo i —- nic nie przeczuwając —..tkło
nił się i przeprosił za tę pomyłkę i wła- 

■ sną nieuwagę. Istotnie, nie uwanjąc 
i można się było łatwo pomylić, gdyż 

oba domy jednego właściciela były zu
pełnie .jednakową, na podstawię tego 

“samego planu bu do;warie, tak zęwftątrz 
jak i wewnątrz. Dziwiąc s'ę własnej 
nieuwadze Żyd wolno zeszedł na dół 

j i oglądnąwszy numery obu domów, 
zaczął spocony spinać się. na trzecie 

‘ piętro sąsiedniej kamienicy.
Tymczasem Bruzdow.cz powróci! 

do swojej pracowni i spokojnie ocze
kiwał ponownej wizyty Żyda. Istotnie 
po dłuższej chwili zapukano do drzwi. 
Malarz otwarł i na pytanie — do kogo 
— usłyszał rowu tę samą odpow edź, 
co przedtem. Na to z pewnem znie
cierpliwieniem w gtosie odpowiedział:

— Jużeni panu raz mówił, że tu ja 
mieszkam, a pan Każet w sąsiednim 
domu.

Żyd wybałuszył oczy, otwarł usta i 
wśród nieopisanego pomieszania stał 
niemy, patrząc na malarza. Nie wie
dział co się z nim dzieje. Bruzd wicz 
zaś widząc jego stan, pokazał mu 
przybitą na drzwiach swą kartę wizy
tową. Żyd zrozumieć nie mógł, jak i- 
dąc do Każeta, już drugi raz tak się 
pomilił. Wyjął dużą chustkę do nosa 
i obcierał spoconą twarz. Wreszcie 
nic nie mówiąc, oglądnąwszy raz jesz
cze kartę na drzwiach, zawrócił z po
wrotem.

Po upływie może pół godziny, Bru
zdowicz usłyszał ponowne pukanie do 
pracowni Każeta. Podbiegłszy, otwarł 
prędko drzwi na ościerz, a Żyd ujrzaw
szy go znowu, z wielkim krzykiem po
czął uciekać, powtarzając z przeraże
niem:

— Gwałtu! Co to jest? Ja zwarjo
wał, ja zwarjował!

Zbiegł szybko po schodach i już 
więcej się nie pokazał. W kilka mie
sięcy później Każet odszukał go w do
mu na Kazimierzu, aby mu zwrócić 

'ipożyczkę. Żyd niechciał jej w żaden 
sposób przyjąć, obawiając się, że te 
pieniądze przyniosą mu nieszczęście. 
Widziął w tern bowiem działanie ja
kichś czarów — jak mów.ł — któ.e 
mu już raz odjęły świadomość tego co 
robi. Był bowiem przekonany, ż® 
wciąż wchodził do tego samego domu, 
w którym mieszkał Bruzdowicz, mimo 
całej uwagi i ostrożności. Nie było 
sposobu, żeby go skłonić do przyjęć a 
pieniędzy. Wreszcie Każet — nie wi
dząc innego wyjścia — wyliczył mu 
na stół pieniądze i wyszedł. Do kcń- 
ca swego życia Żyd widział w tym wy
padku działanie czarów, które nań 
Każet miał rzucić.

Bruzdow.cz
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Z dawnych dobrych czasów
Przeszłość widelca

„Aczci Włoszek serwetkę ma i kur- 
dyd&nty.

Wżdy jako wół sałatką wała sobie 
pięty..."

Tak pisał rubaszny Imć Pan .Miko
łaj Rej z Nagłowic, dworując sobie z 
sałaty, serwet i kurdydentów , czyli z 
wykłówaczy do zębów, na co wszystko 
spoglądano podówczas w* Polsce jako 
na dziwaczne włoskie wymysły.

Niema też wzmianki o serwecie w 
wydanej r. 1533 w Krakowie książecz
ce p. n. „Sulpitii Verulani de moribns 
puerorum carmen“ (Sulpitiuza Veru- 
łana wierze o obyczajach chłopów), do 
której rymy polskie dodał Ambroży 
Ałtantsee także w nieb dając między 
innemi przepisy dobrego tonu przy 
stole:

„Trzema palcami jeść masz brać.
Wielkich sztuk nie masz ukąsAć...
Utrzy usta sobie czasem 
ł palce przykrytym obrusem.
Nie trzymajże ręki długo 
W misie, gdy ty sięgasz czego.“
Nie znano podówczas w Polsce wi

delców. Więc mięso brano z misy 
palcami. Dlatego też Alantsee prze
strzega, by nie trzymać ręki długo, w 
misie, gdy sięga się po pieczeń. Nie, u- 
żywano i serwet, skoro usta i palce ' 
należało ocierać obrusem, okrywają
cym stół. Posługiwano się jednak 
nożem. Oto co pisze o tem kulawemi 
rymami tensam Altansee:

„Palców sobie nigdy nie łiż,
And szpatnych kości też gryźć.
Ale je cbędogo obieraj.
Nożem je sobie okrawaj.“

Nie używano wówczas widelców i w i
innych krajach Europy z wyjątkiem ■ 
Włoch, gdzie wprowadzono je naj
wcześniej. Już w r. 1060 miotał gromy 
na małżonkę weneckiego doży Domeni 
ca Silvio kardynał biskup Ostji Piętro 
Damiani. o to, że pani ta, księżniczka 
bizantyjska, posługiwała się widel
cem. Kardynał uważał to za grzeszną 
zniewieściałość.

We Florencji poawiiły się widelce 
ale tylko na stołach patrycjuszów o- 
koło r. 1360. Zbytkowny sztuciec miała 
w pierwsezj połowie XIV w. małżonka 
Ludwika X króla Francji. Lecz jeszcze 
za Henryka III widelec uchodzi za wy
mysł dziwaczny i zgoła niepraktyczny. 
W XVI wieku kpiono sobie we Fran
cji z widelców, który po awily się tu 
i ówdzie na • stołach magnatów, a w • 
klasżtórach francuskich i szkocki h 
zakazano ich używać.' Palcami jadała I

Noże, widelce i łyżki z XVII wieku.

Łuski szklane — zamiast 
okularów

Po wojnie światowej pozostało bar
dzo wiele kalek, a zwłaszcza komplet
nych lub częściowych niewidomych. 
W związku z tem powstała na wielką 
skalę zaprowadzona fabrykacja sztu
cznych gałek ocznych, które wstawio
no nieszczęśliwym w puste oczodoły. 
Wyrabianie oczu połączone było z 
wielkiemi trudnościami, gdyż nie mo
żna było fabrykować większej ilości 
według pewnego szablonu. Chodziło 
»te tylko o różnicę w wymiarach, ale

jeszcze królowa Anna Austrjaczka, a 
syn jej, Ludwik XIV zaczął używać 
widelca dopiero po r. 1658.

Tomasz Coryate wróciwszy r. 1608 
z Włoch do ojczystej Anglji, opowia
da w książce swej p. n. „Crudities“, że 
we wszystkich miastach Italji obser
wował dziwaczny zwyczaj posługiwa
nia suę przy jedzeniu grabkami. Jeśli
by ktokolwiek, krając sobie mięso, 
przytrzymał je palcami, wzbudziłby 
zgorseznie, uważanoby to bowiem za 
brak wychowania. Grabki te sporzą
dzone są z żelaza lub ze stali, w do
mach wytworniejszych ze srebra“.

Dopiero w XVII wieku zaczęły 
rozpowszechniać się po Europie wi
delce, które wcezśniej niż gdzieindziej 
przyjęły się w Polsce.

W inwentarzu spadku po bogatej 
patrycju&zce poznańskiej, Dorocie z 
Rydtów Tomaszowej Szmidlowej, zmar 
łej w pierwszej połowie 'XVII w., znaj
dujemy wśród mnóstwa mis, konwi, 
dzbanów, kubków i kufelków, 24 sre
brnych łyżek i dwa sztućce, t. j. nóż i 
grabki. Albowiem wówczas już wy
kwintniejszy szlachcic czy mieszcza
nin, idąc w gościnę, brał ze sobą nóż 
i grabki, umieszczone zazwyczaj w o- 
zdóbnym. srebrnym futerale. Nie w 
każdym jednak domu kładziono go
ściowi przy tąleżu łyżkę. Był tez 
zwyczaj noszenia łyżki za pasem. O 
tych to „łyżkach do pasa“ wspomina
ją często ówczesne inwentarze i te
stamenty.

Przy stole królewskim w Jaworo
wi© za Jana III tylko cudzoziemcom 
dawano noże i widelce. Grabki i noże 
każdemu gościowi zaczęto kłaść przy 
nakryciu dopiero w epoce saskiej, ale 
tyłków domach magnackich.

W XVII w. jeszcze widelce imały 
zazwyczaj dwa tylko zęby. Dość dłu
gą ewolucję przeszło to narzędzie, za
nim przybrało postać dzisiejszą.

Widelce lanc z żelaza zaczął pierw
szy wyrabiać James Reaves w Che
sterfield, przedsiębiorstwo jego jednak 
nie cieszyło się powodzeniem. W r. 
1798 Patouiet zaczął wyrabiać w Pary
żu widelce z fałszywego srebra, w r. 
1842 zaś jubiler gdański Daurn wyna
lazł sposób wytwarzania widelcm 
przy pomocy walcowania i uzyskał od 
rządtl pruskiego pięcioletni patent 
na ten wynalazek. Widelce były już 
wówczas przedmiotem codziennej po-

także i w kolorze. W niektórych więc 
państwach, jak np. Stanach Zjedno
czonych, utworzyły się ruchome fa
bryczki, które odwiedzały większe 
miasta, wyrabiając sztuczne gałki 
oczne na zamówienie. Niezwykły ten 
przemysł, wyrosły na tle nieszczęść 
wojny światowej, stał się podstawą 
do innej gałęzi, mogącej przynieść 
ludzkości rzeczywiście wielkie dobro
dziejstwo.

Opierając się na doświadczeniach, 
osiągniętych przez fabrykantów sztu
cznych gałek ocznych, postanowiono 
zająć się wyrobem specjalnych łusek 
ocznych, które w tym wypadku zasią-

Hala włókiennicza i westybul 
reprezentacyjny P. W. K.

Na terenie Targów Poznańskich wre 
praca nad budową pawilonów P. W. K. 
Jak zwana „Hala A“, o.zabudowanej po 
wierzchni około 7 500 mtr. wykonana jest 
jako budynek stały, a więc o konstrukcji 
żelazno - betonowej i ceglanej, ma wiąza
nie dachu drewniane. Hala ta jest nie
mal na wykończeniu, tak iż w czasie nad
chodzących Targów Poznańskich służyć 
już będzie do użytku wystawców.

Tuż obok niej widać rosnące z każdym

Projekt hali włókienniczej wraz z westybulem reprezentacyjnym P. W. K. na na
rożniku ul. Głogowskiej i Bukowskiei. (Projektowe! architekt R. Sławski).

Wnętrze westybulu reprezentacyjnego P. W. K. w narożniku ul. Bukowskiej i Gło
gowskiej. (Projektował architekt R. Sławski).

piłyby zupełnie niewygodne szkła, no
szone w postaci binokli, okularów itd. 
Dla krótkowidzów otwiera się perspe
ktywa bardzo wielkiego udogodnienia.

Realizacja projektów fabrykowa
nia łusek ocznych napotykała przez 
długi czas na wielkie przeszkody, 
gdyż początkowo nie można było do
brać odpowiedniego materjału, nada
jącego się do nakrycia tak delikatne
go organu jak oko. Pierwsze próby 
przyniosły doskonałe wyniki i łuski 
można będzie nakładać zupełnie nie
szkodliwie na gałki oczne pod powie
kę. Zastąpi to wszelkie szkła. Łuski 
szklane preparuje się w ten sposób, 
że będzie je można nosić bez żadnego 
ucisku, gdyż ewentualne tarcia złago
dzi płyn, wydobywający się z gruczo
łów, oraz łzy z torebek łzowych. Obec
nie optycy przeprowadzają badania w 
kierunku ustalenia grubości soczewki 
dla oka. Po usunięciu tej ostatniej 
przeszkody rozpocznie się fabrykacja 
sztucznych łusek, mało różniących się 
od cech normalnego oka, (Sł.)

Jednolity regulamin szkół 
śrernch

Departament szkół średnich Mini
sterstwa Oświaty przystąpił do opra
cowania jednolitego regulaminu szkół 
średnich dla wszystkich kuratorjów 
okręgów naukowych. Nowy regula
min normuje między innemi stosunek 
ciała pedagogicznego do uczni. Po za
tem reguluje regulamin sprawę elimi
nowania młodzieży niezdolnej. Uczeń 
będzie mógł pozostawać w jednej kla
sie najwyżej dwa lata. Dla pozostania 
nadał w szkole w takich wypadkach 
usprawiedliwiającym będzie jedynie 
słaby stan zdrowia ucznia.

Uniwersytety Ludowe
kształcą wszechstronnie i przygotowu
ją do życia. Dnia 2 maja rozpoczyna 
się 4 miesięczny kurs na wszystkich 
trzech Uniwersytetach Ludowych. W

dniem mury hali sąsiedniej, której budo
wę zaczęto niedawno. Będzie to hala włó
kiennicza i konfekcyjna wraz z westybu
lem reprezentacyjnym (na narożniku ul. 
Bukowskiej i Głogowskiej) o łącznej po
wierzchni zabudowanej 9 500 mtr. Nad 
westybulem . wznosić się będzie wysoka 
wieża, umieszczona w narożniku obu 
/skrzydeł hali tej, której, projekt jest dzie
łem architekta Rogera Sławskiego.

Dalkach i Zagórzu kurs żeński oraz w 
Odolanowie kurs męski. 4 mieś, kur« 
kosztuje razem ze wszystkiem 320 zł. 
W Zagórzu 350 zł. Zgłaszać się ora* 
żądać gratisowych prospektów należy 
w Towarzystwie Czytelni Ludowych 
Poznań, Fr. Ratajczaka 16. I.

HADJO
Programy radiofoniczne.

Wtorek, dnia 17 kwietnia.
Poznań (344,8 m) godz. 13,00 koncert 

gramofonowy. W przerwie koncertowej 
notowania giełdy pieniężnej; godz. 14,15 
komunikaty Pat; godz. 17,00 27 lekcja ję
zyka ang, wygł. dr. Arend, lektor U. P.: 
godz. 17,20 odczyt p. t. „Zygmunt Krasiński 
w świetle najnowszych badań“, wygł. dr. 
Tadeusz Grabowski, prof. U. P.; godz. 17,45 
koncert (transmisja z Warszawy); godz. 
19,00 nadprogram; godz. 19,30 „Wolny 
Strzelec“ opera romatnyczna w 3-ch ak- 
tach Webera (transmisja z Teatru Wiel
kiego w Poznaniu); godz 22,30 sygnał cza
su, nadprogram, komunikaty: meteor: i 
Pat; godz 23,00 muzyka taneczna.

Warszawa (1111 m) godz. 15,30 i 16,01 
odczyty z cyklu wykładów dla maturzy
stów szkół średnich „Reformy Sejmu Wiel
kiego i Konstytucja 3 Maja“ oraz „War
szawianka" i „Wesele“ Wyspiańskiego; 
godz 16,40 odczyt p. t. „Sport kobiecy za
granicą w roku 1927“, wygi. K, Muszałów- 
na; godz. 17,45 koncert popołudniowy. 
Wykonawcy: Kazimierz Biaschke (wiolon
czela), Zbigniew Dymmek (fort) i Mieczy
sław Fliederbaum (skrzyp) (Saint-Saëns 
i Revel); godz. 19,20 transmisja z „Opery 
Poznańskiej".

Transmisja radjowa z Zeppelina.
W Niemczech odbędzie się około 20 ma

ja r. b. pierwszy próbny lot nowówybudo- 
wanęgo w Friedrichshafen balonu „Zeppe
lin (L. Z 127) Na początku czerwca zaś 
ma się odbyć ciekawy i oryginalny ekspe 
i yment. Konstruktor tęgo balonu, inż dr. 
Eckner, zamierza bowiem zapomocą silnej 
radjostacji balonu nawiązać w czasie lotu 
stały kontakt z większemi radiostacjami 
niemieckiemi, wskutek czego wszyscy ra
diosłuchacze o przebiegu lotu będą 8;ole 
informowani. Około połowy czerwca r. b. 
wybiera się ten balon do Ameryki Połud
niowej. Ma on natenczas służyć stale ja 
ko balon pasażerski i pocztowy pomiędzy 
Hiszpanią a Ameryką Południową,
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SPORT
Boks

Spotkanie międzypaństwowe ze
społów amatorskich Niemiec i Szwaj
carii zakończyło Się zwycięstwem Nie
miec w stosunku 13:3 pkt. (Radjo).

Polski Śląsk — Niemiecki Śląsk. 
Jak wiadomo odbędą się te zawody w 
Katowicach we wtorek, 17 bm. Kul
minacyjnym punktem będzie spotka
nie w wadze ciężkiej Kupka —Saen- 
ger (Wrocław). (Teł. wł.) fg.

Walne zgromadź. Okr. Zw. Bokser* 
skiego w Katowicach postanowiło wy
słać do P. Z. B. wniosek z prośbą o 
zniesienie dyskwalifikacji p. Wieczor
ka. Poza tem wybrano nowy zarząd 
za wyjątkiem prezesa, który to urząd 
obsadzony zostanie po załatwieniu pe
tycji w sprawie p. Wieczorka. (Teł. wł)

(Ig.)
Ciężka atletyka

Polska — Czechosłowacja. W Ka
towicach odbędą się 22 bm...zawody
Polska — Czech »Słowacja, organizowa
ne przez Związał ciężko-ateltyczny.

(Ig.)
Hockey

Dwa mecze odbyły się w niedzielę:
pierwszy w Poznaniu zakończył się 
zwycięstwem „Pożn. Tow. Hok.“ nad 
„K. Ł. F.“ 4:3 (1:2); drugi odbył się w 
Ostrowie, przynosząc zwycięstwo po- 
znaóskiej- „Łechji“- nad ..Venetią‘‘ w 
stosunku 2:1 (0:1); bramki dla „Le- 
chji“ zdobyli Polcyn i Sobiesław Pacz
kowski, dla „Yenetii — Turowski. 
Lekka atletyka

Lekkoatletyczny trójbój drużyno
wy K. S. Polonja-Główna o nagrodę 
wędrowną^obejmowa) bieg 800 nr, 
skok wzwyż i rzut oszczepem; wzięły 
udział:-A. Z. Ś. (zeszłoroczny zwycięz
ca), Polonja-Główna i Warta, wysta
wiając po jednym zespole z 4 zawod
ników. Pierwsze miejsce uzyskał A. 
Z. S. z 45 punktami karn. zdobywając 
tem samem ponownie nagrodę wędro
wną. Drugie — „Warta“ z 63 pkt, 
trzecie — „Polon ja“-Główna 103 pkt 
Wyniki uzyskane w poszczególnych 
konkurencjach są następujące: bieg 
800 m.: 1) Pawlak —■ „Warta“ 2,20 min,
2) Pernak „A. Z. S.“, 3) Piechocki „A. 
Z S.“; skok wzwyż: 1) Sikorski „A 
Z. S.“ 1.65 ha.. 2) Poszwa „Warta“ 1,60 
m„ 3) Piechocki A Łebiński — obaj „A. 
Z. S.“ po 1.55 m.; oszczep: 1) Pernak 
„A. Z. S. 43.60 nr. 2) Sikorski „A. Z. S.“ 
36,70 rn., 3) Piechocki „A. Z. S.. 35.72 m.

Zwycięska drużyna „A. Z. S.‘ góro
wała bezwzględnie nad pozostałemi, a 
wyróżniał się w niej Pernak, który w 
skoku wzwyż odpadł z miejsca, jedy
nie tylko dlatego, je będąc zbyt pe
wnym, zaczął od 1,55 m., przysparzając 
tem samem zespołowi 8 punktów kar
nych. (ał.)

Zawody młodzieży do lat 18 „S. M. 
P.“ contra „Warta“ w zespołach po 4 
zawodn. Zwyciężyła „Warta“ w sto
sunku 50 na 17 pkt. Poszczególne wy
niki są następujące: 60 m. 1) Rogalski 
(S. M. P.) 8.2 sek.. 2) Neyman (Warta! 
o 1 m. w tyle, 3) Gatkowski (W.); 100 
m.: 1) Neyman (W.) 13,2 sek.,2) Korek 
(W.) o 1 m„ 3) Geisler (S. M. P.); 1 500 
m.: 1) Mager (S. M. P. )4,57.6 min., 2) 
Korek (W.) o 10 m., 3) Karpiński (S. M. 
P.); płotki 80 nr: 1) Gatkowski (W? 
13 sek.. 2) Neyman (W.) o 5 m„ 3) Klim
czak (W.); sztafeta 4X75 m.: 1) War
ta —- 38.8 sek., 2) S. M. P. — o 2 m. w 
tyle, 3) Warta; skok w dal: 1) Ney
man (W.) 5,33 m„ 2) Korek (W.) 4,90 
m., 3) Geisler (S. M. P.) 4,81 m.; skok 
wzwyż: Mieloch. Gatkowski, Neyman 
(wszyscy z Warty) po 1,40 m.; pchnię
cie kulą 4 kg.: 15 Gatkowski (Warta 
13,12 m„ 2) Klimczak (Warta) 11.07 m ,
3) Rogalski (S. M P.) 10.62 m.; rzut 
Oszczepem: 1) Gatkowski (Warta' 
31,45 m.. 2) Rogalski (S. M. P.). 3) Klim
czak (Warta): rzut dyskiem: Gatkow
ski (Warta)' 33,12 m„ 2) Klimczak 
(Warta), 3) Mieloch (Warta). (ał.)

Wewnętrzne zawody pań (młodzi
ków) Warty. Wzięła w nich udział ni
kła ilość (kilka) uczestniczek, to też 
poszczególne wyniki były naogół sła
be, tem więcei. że nrzeimu'ąee zimno 
dawało się dotkliwie we znaki i unie
możliwiało uzyskanie lepszych wyni
ków.

Wszystkie trzy konkurencje lekko
atletyczne odbyły się na boisku „War
ty". Organizacja — naogół słaba, (ał.)

Ósmy bieg „Knrjera Polskiego" 
zgromadził na starcie 81 zawodników. 
Początkowo prowadził Łukaszewicz, 
niebawem jednak wysunęli się na

—s Tanio — Tanio ZYGMUNT WIZA POZNAN
BJDOOSiCZ.

Fw 8263-6,4681

front Sarnacki i Sawaryn; oni też 
przez cały czas toczyli z sobą zaciekłą 
walkę. Zwyciężył na finiszu z różni
cą 5 m. Sawaryn w 19,39, — 2) Sarnac
ki 19,40, — 3) Ziffer o 60 m. w tyle, 4) 
Hnatyk, 5) Łukaszewicz, 6) Chróstow- 
ski (AZS.), 7) Celiński (Am.), 8) Ru
mak (21 p. p.). Organizacja biegu po
zostawiała wiele do życzenia, pogoda 
był niesprzyjająca, to też zebrało się 
niewiele publiczności. _

W Katowicach odbył się bieg na 
przełaj ośrodka wych. fiz. na trasie 
4 600 m. Na starcie stanęło 103 zawod
ników; zwyciężył Wenzel (Zw. Haller
czyków Wielkie Hajduki) 15,39 min. 
2) Boski (Kol. K. S. Katowice), 3) Ka
sprzyk (Mała Dąbrówka). (Teł. wł.)

(ig.)
Piłka nożna

Wyniki spotkań • mistrzostwo kL 
A. Poza. O. Z. P. N. „Pogoń" — „H. Ce
gielski" 2:0 (2:0). W pierwsze i połowie 
siły były równe a „Pogoń" pracowała 
skuteczniej skrzydłami i posiadając 
większe szczęście w pociągnięciach, 
zdobyła dwa punkty ze strzałów Pa
wlaka oraz Zachciała. W drugiej czę
ści lekka przewaga „Pogoni“, przy- 
czem obie drużyny grały słabiej i nie 
wyzyskały szeregu pewnych sytuacyj; 
K. S. „H. Cegielski" był poniżej swej 
zwykłej formy, a wyróżnił się jedynie 
Jagodziński i Pawłowski; dobra też 
obrona. W „Pogoni" najlepszy Banasz- 
kiewiCŁ. Sędziował dobrze p. Toma
szewski.-

„Sparta" — „Olimpia" 1:0 (1:0).
Zwcięscy mieli cały czas przewagę, 
zwłaszcza w pierwszej połowie; decy
dujący punkt zdobywa już w począt
kach zawodów Graczyński. „Sparta“ 
była faktycznie lepsza i m’ala „swój 
dzień. „Olimpia“ mimo ambicji i :'e ma 
niezłych graczy jëst naogół nierówna, 
przyczero musiała występować z rezer
wami z powodu kontuzji jednego z na
pastników. Sędziował dobrze p. Ost.

„Stella*—„Fosnanla" 3:2 (1:1). Gra
ciekawa; w pierwszej połowie przewa
ga „Posnanii“, która lepiej kombinując 
w polu jest jednak niezdecydowaną 
pod bramką. W drugiej części siły wy
równują się, natomiast gra nabiera 
cech ostrości, a nawet chwilami — 
brutalności; to też „Posnania“ traci 
dwóch dobrych napastników i walczy 
dalej w dziewiątkę, skutkiem czego 
„Stelli“ udaje się uzyskać dwa cenne 
punkty; bramki dla niej strzelili: Gór- 
czak 2, Janik 1; dla „Posnanii“ — obie 
Chmielewski w tem jedną z karnego. 
U „Stelli“ wyróżniła się specjalnie o- 
brona. Sędziował dobrze p. Baranow
ski.

„Ostrowia" - „Warta" I b. 1:0 (1:0).
Przez cały czas wybitna przewaga 
„Warty", w której zawiódł atak i od 
15 min. grała w dziesiątkę, gdyż sędzia 
usunął z boiska Szerfkego L „Ostro
wie“ starała się utrzymać osiągnięty 
na początku z karnego wynik, nadra
biając ambicją. Sędziował p. Adamski.

„Unja“ — „Wlktorja" 2:0 <1:C(. Mecz 
odbył się w Jarocinie; gospodarze sta
wili silny opór, jednakże lepsza tech
nicznie „Unja“ odniosła zasłużone zwy
cięstwo; bramki dla niej strzelili: No
waczyk (główką) i Szepe.

Obecny stan mistrzostw jest nastę
pujący: (ilość gier podajemy w na
wiasach): 1) „Ostrowia“ 6 p. (3), 2) 
„Warta“ I b 6 p. (4), 3) „Pogoń“ 5 p. (3),
4) „Unja“ 4 p. (2), 5) „Stella“ i „Spar
ta“ po 4 p. (3), 7) „Olimpja“ 3 p. (4), 8) 
„H. C. P.“ 2 p. (4), 9) „Legja“ 1 p. (3), 
10) „Posnania” 1 p. (4), 11) „Wiktorja“ 
0 p. (3) fi.

Wyniki spotkań o mistrzostwo ki.
B. „Warta“ II — „H. C. P.“ Ib. 5:3 (4:1) 
„Posnania“ Ib —„Pogoń“ Ib 1:0 (0:0), 
„Polonja“ — „Jutrzenka“ 4:3 (2:0); „Ko
rona“ — „Polonja“ (Leszno) 6:1 (2:1) 
bramki strzelili: Winkler, Pawelczyk 
i Walkowiak po 2.
Wyniki niedzielnych spotkań ligowych

Łódź. „Warta“ — „Turyści“ 3:1 (2:0) 
Obie drużyny wystąpiły w pełnych 
składach, przyczem gra naogół stała 
na niskim poziomie. Przez cały czas 
„Warta“ górowała nad przeciwnikiem, 
przeprowadzając szereg groźnych ata
ków. Bramki dla zwycięzców w pierw
szej połowie strzelił obie Rochowicz, w 
drugiej — Przybysz; dla gospodarzy u- 
zyskał honorowy punkt lewoskrzydło- 
wy Frankus. Na kilka minut przed 
końcem gry Karasiak zderzył się z 
bramkarzem „Warty“ i musial zejść z 
boiska. Przez cały czas meczu panowa
ła fatalna pogoda i padał na przemian 
deszcz oraz śnieg, to też publiczności 
zebrało się stosunkowo niewiele, gdyż

około 1500. Sędzia p. Rutkowski z Kra
kowa — dobry, (tel. wł.)

Toruń. „Wisła“ — „T. K. S.“ 7:2 (5:2) 
Gra przez cały czas była ostra, przy
czem drużyny wystąpiły w najlepszych 
składach. Początkowo siły równe, do
wodem czego fakt, że w 22 min. obie 
strony miały po dwie bramki. Nieba
wem potem rozpoczyna się okres sta
łej przewagi „Wisły“, który trwa aż do 
końca; sporadyczne ataki „T. K. S.“ li
kwidował doskonały bramkarz gości. 
Bramki dla nich zdobyli: Czulak, Ada
mek i Reymann I — po dwie, oraz Bal
cer _ jedną. Dla „TKS.“ strzelili: Jó
zef Cieszyński i Jan Suchocki. W cza
sie gry został kontuzjowany bramkarz 
toruński, wobec czego zluzował go re
zerwowy, Lewandowski. W ciągu za
wodów padał śnieg z deszczem, pomi
mo tego jednak zebrało się przeszło 2 
tys. publiczności, która z ogromnem 
zainteresowaniem śledziła ciekawą i w 
żywem tempie prowadzoną grę. Sędzia 
p. Nawrocki z Poznania słaby, wywo
łał raz po razu głośne protesty swemi 
orzeczeniami, (tel. wł.) wd.

Królewska Huta. „Polonja“ 
(Warszawa) — „Ruch“ (Wielkie Haj
duki) 2:1 (2:1). Ładny i zajmujący 
mecz zwłaszcza do przerwy; po pauzie 
poziom gry był niższy, a „Polonja“ 
straciła swą przewagę i ostatnie minu
ty należą do „Ruchu“, jednakże groź
ne ataki gospodarzy likwiduje świet
ny Kisieliński. Bramki strzelili dla 
„Polonji“: Seichter i Emchowicz; dla 
„Ruchu“ honorowy punkt Zdobył Zug. 
Najlepszy na boisku Kisieliński: do
skonali — Bułańow w obronie i Seich
ter w ataku. W drużynie gospodarzy 
wyróżnił się Kusz w obronie. Sędzio
wał miernie krzywdząc „Poionję“ p. 
Brzeziński. W czasie zawodów mżył 
deszcz. Publiczności około 2 tysiące, 
(tel. wł.) fg.

Warszawa. „Legja“ — „Pogoń“ 
7:0 (3:0). Przez cały czas uwidaczniała 
się silna przewaga gospodarzy:, którzy 
tym razem mieli jeden z lepszych swo
ich dni i odnieśli zasłużone zwycię
stwo. „Pogoń“ natomiast zawiodła i 
była conajmniej o klasę gorsza, grając 
coprawda z trzema rezerwowemi. Z 
„Legji“ wyróżniła się środkowa trójka 
ataku; bramki zdobyli: Łańko i Ci
szewski — po dwie oraz Nawrot, Wy- 
pijewski i Amirowicz — po jednej. W 
„Pogoni“ stosunkowo najlepszy był 
Fichtel. Sędziował dobrze p. Rettig z 
ŁodzŁ - x

Lwów, „I. F. C,“ -- „Czarni“ 3:2 
(1:0). Spodziewano się ogólnie więk
szego zwycięstwa Katowiczan po ich o- 
statnich doskonal, wynikach, wszak
że „IFC“ nie miał specjalnej przewagi 
i raczej należy uznać grę za wyrówna
ną, a „Czarni“ byli zupełnie równorzę
dnym przeciwnikiem. Bramki zdobyli 
dla nich: Ostrowski i Sawka po jed
nej. Dla katowiczan strzelił Geisler 
dwie (w tem jedną z karnego) oraz Ko- 
zok __ jedną. Sędziował słabo p. Kora- 
gold z Krakowa.

Kraków. „Cracovia“ — „Śląsk“ 
2:1 (1:1). Mimo wyraźnej przewagi 
„Cracovii“ nie zdołała ona zaznaczyć 
jej liczbowo w bardziej zdecydowany 
sposób. Gra stała przez cały czas nao- 
g:ł na niskim poziomie; już w pierw
szych minutach uzyskał dla „Śląska“ 
prowadzenie Sprus, a mniej więcej w 
połowie — wyrównał z karnego dla go
spodarzy Sperling. W drugiej części w 
25 min. decydujący punkt zdobył Ru
sinek. Sędzia p. Hanke z Łodzi dobry. 
Publiczności zebrało się niespełna 1500 
osób.

Wyniki zagraniczne. Spotkanie 
międzypaństwowe: Belgja —
Francja w Paryżu 3:2 (2:1), Niemcy 
— Szwajcaria w Bernie 3:2 (l:;0), ,.Co- 
rintians“ — H. S. V. w Hamburgu 0:0.

(Radjo.)
„Hertba B. S, C.“ — „Tennis Bo- 

russia* 4:0 (2:0), (o mistrzostwo okr. 
brandenburgskiegó). „Hertha zdobyła 
po raz czwarty z rzędu mistrz, okręgu. 
Gra toczyła przez cały czas pod zna; 
kiem dużej przewagi „Herthy“, która 
była bezwzględnie lepsza od swego 
przeciwnika i tylko doskonały bram
karz „Tennis Borussia“, Patrzék u- 
chronił swą drużynę od jeszcze więk
szej klęski. Podczas gry panowała sil- 
na zadymka śnieżna. — Po ukończe
niu meczu zdarzył się większych roz
miarów nieszczęśliwy wypadek tram
wajowy. Oto trzy przepełnione wozy 
powracając z zawodów wykoleiły się 
tuż przy kamiennym skwerku, ulega
jąc rozbiciu. Dotychczas stwierdzono, 
że jest 4 zabitych, 90 rannych, w tem

1 10 bardzo ciężko. (Radio.)

Warszawa — Gdańsk 4:1 (2 :1).
Mecz ten odbył się z okazu święta ro
botniczego, przyczem grały wyłącznie 
zespoły robotnicze. Przez cały czas 
była zdecydowana przewaga Warsza
wy, dla której brami uzyskali: Aliisz 
— dwie, oraz Chudzikiewicz i Napiór
kowski •— po jednej. Dla Gdańska ho
norowy punkt strzelił Wodecki.

Wyniki śląskie o mistrz, klasy A: 
,Pol. K. S.“ (Katowice) — „D.ana * 5:4 
(3:3), „K. S. Dąb“ — „Słowian“ (Bo
gucice) 4:1 (2:2), „Kol. K. S.“ (Kat.l -— 
„Roździeń (Szopienice) 4:1 (2:0). „Po
goń“ (Nowy Bytom) — „Slavia‘ (Ru
da) 2:0 (1:0), „K. S. 06 Mysłowice1 — 
„K. S. 06 Katowice 3:2 (1:1), „K. S. 07 
Siemianowice“ — „Orzeł'1 (Welno- 
wiec 3:1 (3:0), „K. S. Naprzód“ (Lini- 
ny) _ „iskra“ (Siemianowice) 4:2 
(2:1). (Tel. wł.). fg.
Przed Olimpiadą

Nadzwyczajna posiedzenie Mlędz. 
Zw. Wioślarskiego odbyło się 15 b. m. 
w Amsterdamie. Udział brali przed
stawiciele 8 państw. Z polskiej stro
ny delegatem był inż. Loth; ze wzglę
du na przypuszczalną wielką ilość 
zgłoszonych załóg wioślarskich, po
stanowiono początek zawodów przesu
nąć z 6 na 2 sierpnia. Zawody odbę
dą się na torze Slotes Ringvaart, na 
którym równocześnie startować mogą 
dwie załogi. (Radjo.)

Brazylja wycofała swe zgłoszenia 
ze wszystkich konkurencyj na olim
piadzie. (Radjo.)
Tennis

W turnieju w Monie Carlo biorą ró
wnież udział Australijczycy, którym 
jednak daje się we znaki zmiana kli
matu i uciążliwa podróż. Patterson 
uległ miernemu Rogersowi 1:6, 4:6. 
Drugi Australijczyk Crawford, poko
nawszy kilku słabszych gTaczy, prze
grał w ćwi~rć finale z Gentien 6:4, 5:7, 
3:6. Lacoste łatwo zwyciężył Hopma- 
na 6:3, 6:3; Hawkes uległ młodemu 
graczowi hiszpańskiemu Maierowi 6:8, 
8:6, 2:6. Tem samem do półfinału nie 
wszedł żaden z zamorskich gości. Ró
wnież w parze Hopman — Patterson 
ulegli zespołowi Lacoste —- Gentien 6:4, 
3:6, 1:6.
Zycie organizacyjne

Pierwszy kobiecy kongres sportowy
rozpoczął się w Warszawie 14 bm. z 
udziałem delegatów i delegatek z ca
łej Półśki. j:Otwarcia dokonał pułk. 

Ulrych i poprosił na przewodniczącego 
p. Olszewska. W ciągu dwóch pierw
szych dni wygłoszono cały szereg re
feratów, oraz przyjęto 150 wniosków, 
uchwalonych przez komisję postula
tową.

Koniec części redakcyjnej.
Za rękopisy niezamówione Redakcja, 

nie odpowiada.
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W sobotę, dnia 14 kwietnia zmarł po krótkich cierpieniach, opatrzony 
św. Sakramentami, ś: p.

W Zmarłym straciłem najwierniejszego Współpracownika i najlepszego 
Przyjaciela. Duszę Zmarłego polecam pobożnym modłom.

Msza św. i pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 18 b. m. o godz. 9,80 
w kościele N. M. P. w Katowicach.

Ks. Biskup Arkadjusz Lisiecki

Dnia 14 b. m. zgasł w Panu, w 50 r. życia, po 
długich cierpieniach, nasz najdroższy Kolega, na
uczyciel wierny obowiązkowi służby około dzia
twy do ostatniego tchnienia, ś. p. dw 3820

m. Jiisi irtmtH
o czem oznajmiają w głębokim smutku pogrążeni

Dyrektor i Grono Profesorskie P. Gimnazjum 
im. św. Jana Kantego w Poznaniu.

ś. T p.
Klara z Szyszkowskick Nyko
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sa
kramentami zmarła w Krakowie, dnia 13 kwietnia rb. 
Msza św. za spokój Jej duszy odbędzie się w kościele 
św. Maroina, dnia 18 kwietnia, o godzinie 9, na którą 
zaprasza się Znajomych i Przyjaciół Zmarłej, „w 7878

Lecznica Dr. Tarnawskiego
w KOSOWIE (za Kołomyją) — (Młp.-wsch.)

Otwarta od 1 maja do połowy listopada. 
Środki« Wszelkie przyrodolecznicze, kuracja postem owo

cowa i hartująca dw 3786

Dnia 14 kwietnia zasnął w Bogu, po dłuższej chorobie nabytej na froncie 
ickim, opatrzony Sakramentami św., nasz najukochańszy syn, brat i kuzyn, ś. p.

.Radca Stanisław Namysł
Sekretarz Kurji Biskupiej w Katowicach.

Pogrzeb odbędzie się w środę w Katowicach. Msza św. żałobna za spokój 
drogiego Zmarłego odbędzie się w sobotę, o godz. 7 w kościele św. Marcina 
łamu. W ciężkim smutku pogrążeni

matka, siostry i rodzina.

Dr. Si. Okoniewski
Specjalista Chorób Skórnych 

i moczopłciowych
Poznań, sw. Marcin 39 - Telef. 53-99
Rozpocząłem praktykę dla należących do Kos Cho~ S 
rych (miasta Poznania, kolejowej oraz powiatów.) £
Godziny przyjęż dla chorych kasowych od 12—1 przed g 

południem i od 6—7 po południu. &

Telefon 15-60 

Posłańcy Czerwoni
Listy, paczki 1 bagaże.

Odkurzania aparatami Electrolux 
i czyszczenie parkietów.

Biuro Posłańców Miejskich, ul.Woźna 11
Proszę wyciąć i zachować. Kw 868

BIURO PRAWNICZO-SKARBOWZ
Kazimierza Weinara

em. Naczelnika Wydziału Wielkopolskiej Izby Skarbowej 
w Poznaniu, ul. Skarbowa nr. 8, I p. — Tel. 28-42

zwraca uwagę P. T. Podatników, że termin:
a) złożenia zeznań do podatku dochodowego na r. 1928 

ubiega z dniem 1 maja r. b.
b) wnoszenia odwołań przeciw wymiarowi podatku od

obrotu za r. 1927 kończy się zasadniczo z dniem 15 
mafa r. b. zw 7830

W pierwszą rocznicę śmierci wspólnika mego, ś. p.

Mieczysława Kościelskiego
odbędzie się

msza święta
w czwartek, dnia 19 kwietnia 1928 r. o godz. 10,30 w kościele 
św. Wojciecha w Poznaniu.

M. Kościelski i S-ka 
Franciszek Pasikowski.zw 7874

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci, ś. p.
Mieczysława Kościelskiego

odbędzie śię

msza
w czwartek, dnia 19 kwietnia 1928 r. o godz. 10,30 w kościele 
św. Wojciecha w Poznaniu. Rodzina

W sobotę, dnia 14 kwietnia zmarł w 7 Okręgowym Szpi
talu Wojskowym w Poznaniu, opatrzony św. Sakramentami, ś. p.

Stanisław Grunwald
kapitan 57 p. p. WIkp., odznaczony Krzyżem Walecznych 

i Krzyżem Obrony Śląska I. klasy.
W Zmarłym stracił pułk jednego z pierwszych oficerów- 

organzatorów pułku i bardzo dobrego Kolegę.,
Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 17 kwietnia o go

dzinie 16 z kostnicy 7 Okręgowego Szpitala Wojskowego 
przy Wałach Jana III. zw 7801

Dowódca i Korpus Oficerski
57 pałka piechoty Wielkopolsk ej.

Z 3 poKoJo weso
mieszkania front lub podwórze, poszukują 
na jakichkolwiek warunkach, płacąc zgóry. 
Oferty do „PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11 
pod nr. 15,276 pw «550-15,2-«

Kilku panów jako

przedstawicieli
pomocnika i ucznia, do skła
du żela/, a, poszukuję zaraz. 
Fi. Kolodzie czak, Gdynia, 
Portowa 46. zw 78 9

Lokomobile
100 i 200 HP. natychmiast 

poszukiwane ■„ 7-51
Jim; Warszawa. Przejazd i
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Dnia 14 kwietnia 1928 r. zasnął w Bogu, opatrzony Sa
kramentami św., mój najukochańszy mąż, nasz najdroższy 
brat, szwagier i wujek, ś. p.

Józef Zwierzycki
prof. gimn. im. św. Jana Kantego

Pogrzeb i złożenie zwłok do grobowca rodzinnego odbę
dzie się we wtorek, dnia 17 bm. o godz. 3 po pot w Borku.

W smutku nieutuleni

żona i rodzina.
Poznań, ul. Poplińskiego la.

ROCZNE WALNE ZEBRANIE
Tow. Akc. „AGRAD“

odbędzie się w czwartek, dnia 31 maja r. b. o godzinie 16 
w Augustowie p. Ruchocice.

Porządek obrad umieszczony jest w Monitorze Polskim. P. P. Akcjo
nariusze chcący brać udział w Walnem Zebraniu winni zło y 
akcie lub kwity depozytowe, bankowe lub notarjalne z wyszcze
gólnieniem numerów trzy dni przed Walnem Zebraniem, w biurze 
Dyrekcji Towarzystwa w Augustowie, poczta Ruchocice, która 
Im wyda karty wstępu. W dniu Walnego Zebrania akcii i Kwitów 
depozytowych się nie przyjmuje. Do głosowania uprawniony 
jest każdy P. P. Akcjonarjusz posiadający jedną akcję 100 zlo
tową, która ma ważność jednego głosu. »•» sbs*-«,«*

Rada Nadzorcza i Zarząd s
Ks. L Górski. -r' Pepmski-

zw 7867

Dnia 14 kwietnia r. b. zasnął w Bogu, po ciężkich cierpieniach, opatrzo
ny św. Sakramentami, nasz ukochany jedyny syn i brat ś. p.

Stanisław Grunwald
kapitan 57 p. p. Wlkp. Kawaler Krzyża Walecznych i Górnośląskieflo 

w 34 roku życia..
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 17 b. m. po poi. o godz. 4 w Poznaniu 

z kaplicy VII Szpitala Okręg., Wały Jana III, na cmentarz garnizonowy. 
Msza św. za duszę Zmarłego odprawi się nazajutrz o godz. 8 w kościele gar- 

zw 7877 
ar

WIELACZ DO ZBOŻA I BURAKÓW
nizonowym.

W ciężkim smutku pogrążeni
rodzice i siostra.

Gniezno, Poznań, dnia 16, 4. 1928.
Zakład pogrzebowy Bracia Nowak, Plac Nowomiejski 10, tel. 1046.

Pw 3326-11,783Wy nu. zcy <. ¡edyni fabrykanci;

NITSCHE i SP.
FABRYKA MASZYN ROLNICZYCH - P0ZNAN — KOLEJOWA 1-3

Z powodu likwidacji przedsiębiorstwa

Całkowita Wyprzedaż
Dywanów - pomostów - Dywaników - Chodników 
Gobelin - Piuszy - Mokłełów - Adamaszków 
Firan odpaś, i z metra - Storów - Kapna łóżka 
Narzut na otomany - Serwet - Pledów - Kocy

Prawdziwych perskich dywanów p» ¡»m-im« 

Ceny zredukowane do cen fabrycznych 
Stary Rynek 56

I piętrotl.W.DROIDZEWSKI.Poznnn. s
S=!” Nikt jeszcze nie widział takiej 

rzeczy, jaka jest na programie

Teł. 3369. Kantaka 8/9 t«i. sm».

Sensacja! Sensacja! Sensacja!

Tylko przez kilka dni gościnne wy - 
stępy światowej stawy imitatoraMANOLl

Początek o godz. 8 wiecz.
Wstęp wolny! Dancing! Wstęp wolny 1

" ■ Pw 8559-1 «,4

giSZSZZZSSZ2XSSSZZSSa

CHOC RAZ JEDEN
prosimy przekonać się, 
iak pięknie będzie Pani 
do twarzy w kostiu
mie włóczkowym lub 
jedwabnym, kupionym 
w firmie:
Bolesław GÓRSKI

pl. Wolnoiei 3.

Generaln;
« a ważnej laurym zagrau iciiicj

|n A* a 1* 3U aa tM IV pił trakowych i narzędziZ boksery agssów
ly przedstawiciel po- 
tabiyki zagranicznej

samce, żółtej maści, 10 tygodniowe po rodzicach l'eI08’-™- 
wanych na sprzedaż. zw

DOM. CHEŁMNO,
poczto Pniowy, powiat Szamotulski.

na obszar Polski za wysoką 
prowizją. Zgłoszenia do „Par* 
Poznań, Ai, Marcinkowskie -
go 11 pod ar. 16,1

Prcjm śóioit
starej odzieży „Barwa'
która stosując nowocze
sne metody chemicznego 
czyszczenia, wspaniale 
odnawia, czyści i farbuje 

wszelką odzież.
BARWA“

wŁ S. KałamatsM
Zlecenia przyjmują własne składy 
Pornańi pl. Wolności 8. Wielka

18 narożnik W. Gerber. Gło
gowska 97, Wierzbieciee 49, 
Ryuek Jeżycki 1, narożnik ul. 
Kraszewskiego.

Toruń« Szeroka 31 
O«; rów: Rynek 28.
Mosina: Łąkowa.

Pw 854415-1’,622/8

Na lepszy rower.

WIKI

dziecięce ¡sportowe
A. KOSZEWSKI

POZNAŃ.
STARY RYNEK 61.

Pw 7824 5-0. MM II

Podajemy do wiadomości, że
Mwpjne Walne Zpmatt

akcjonarjuszów

Spoiła Magosira pi Poznaniu
zwołane na czwartek, 19 kwietnia r. b.

nie odbędzie się,
gdyż zostało zwołane przez nieprawo- 
wity zarząd, zawieszony w czynnościach 

od dnia 19 marca 1928. w 7«i

iffia PeflagoiRina lew. fllu. i Pomni!.
H: tai Bady latael: _

Jesionowski FeliksRankowski

SKŁADU
obszernego, z oknem wystawowem, w centrum nu as ta 
(plac Wolności, św. Marcin i przylegle ulice) poszu
kaj« poważna firma. Zgłoszenia do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod nr. zdwp 7868

SPRZEDAMY
1 kocioł lankaszyrski 11O ma powierzchni ogrzewalnej, 

używany,
1 generator Siemens-Schuckerta KVA 15Ó, nowy
2 parowe maszyny:

1 jednocylindrową, wentylowa Hartmana 110 KM. 
1 dwucylindrowa, Tandem-Baupacha 110 KM.

Powyższe przedmioty są do obejrzenia w dniach robo
czych w naszej fabryce w Sosnowcu.

Towarzystwo Sosnowieckich Fabryk 
Rur i Żelaza

nw 6530 (dawn. Huldschinski).
Zarząd Kasy Emerytalnej dla robotników Kolei Pań

stwowych, w Poznaniu, sprzeda: dw 38.6)
pancerną kasę ogniotrwałą „Smok“ w Po
znaniu,
pancerną kasę ogniotrwałą „Krakj"“ w Cho
dzieży (Sanatoijum),

✓
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Pw 8558-15.282

PUCHŚwiatowej sławy motocy- 
kle. Model 220 4,5 KM.

DOSTAWA NATYCHMIASTOWA

AUSTRO-DAIMLER S. A., Poznań
św. Marcin 48 - Telefon 15-58. Garaże i warsztaty ul. Dąbrowskiego 7 

WYSTAWIAMY NA TARGACH POZNAŃSKICH

Polecam
Esencje. Olejki. Farby. Laki. Wa
nilinę. Cumarinę. Wanilję bourb. 
Walie do lodów. Ananas. Mar- 
melady konf. Żółtko w proszku. 

Hurtownia Cukiernicza
Janusz Adamski Pw 8558-15,280 

Poznań, nl. Nowa 10. Tel, 17-26.

Dzielnego

EKSPEDJENTA
tylko z branży bławatnej poszukuję od 1. 5. 28. Zgł 
z odp. śwfadectw itp ewtl. osob. wiecz. 6—7 g. zw 7807

„Lepszy kubełek wapna, niż worek pieniędzy“
Mówiąc powyższe słowa
KRÓL POWIEDZIAŁ 
GŁĘBOKĄ PRAWDĘ
Trzymanie pieniędzy ni
gdy nie da tyle przyjem
ności, ile daje niedroga „PRAGA'

„PRAGA“ AUTOMOBILE - POZNAN,
PLAC WOLNOŚCI 11 — TEL. 55-33.

Polecam:
Maszyny do lodów. Konserwatory. 
Chłodnie do śmietany. Chłodnie 
do likierów. Słomki do limonady. 

Słoje porc. do lodów itd.

Hurtownia Cukiernicza
Janusz Adamski fwmsi-i»»» 

Poznań, ni. Nowa 10. Telefon 17-26.

Nadtnłynarz
potrzebny do dużego młyna pszennego w b. dziel
nicy pruskiej. Tylko wysoce wykwalifikowane 
siły obeznane z przemiałem zagranicznej pszeni. 
cy i posiadające długoletnie świadectwa zechcą 
złożyć szczegółowe podania z odpisami świadectw 
i wymaganiami pod dw 3810 do Kurjera Pozn.

Drzeœkn owocowe

KSIĄŻKOWA
zdolna i pilna, która się łatwo orjentuje potrzebna od 1. 5 
r. h. Pisemne oferty z podaniem pensji przyjmuje:

JARCZEWSKI i BARTLEWICZ
Poznań, Stary Rynek 86. zw 7850^

korespondent1 polsko - niemiecki
rutyn, książkowy (bilansistał 16 lat praktyki, bankowiec 
i kupiec szybko się orjentujący, obecnie członek zarządu 
przyjmie posadę tylko w pierwszorzędnem przedsiębior

stwie. Łaskawe oferty pod zw 7832

Wspólnika,
z kapitałem 50000 zł do wielkiej fabryki w Po
znaniu poszukuję. Spieszne zgłoszenia Kurjer, 

filja Stary Rynek rw 1942

Poszukuję od 1 maja 1928 r. J i
. flziBlneoo oRspeDieotastegn H

H dekoratora-ekśpedjenta
i » który jest w stanie wykonywać nowoczesne dekoracje ; > 
• [ i malować art. plakaty. Piśmienne wyczerpujące oferty u 
i , z podaniem referencji załacz. odpisów świadectw foto- < i 
i i grafją i podaniem żądanej pensji skierować pod adr. < >
«» FR. SIKORSKI, Bydgoszcz, Dworcowa 31 J»

Bławaty. dw 8733 j »

Poszybujemy od 1 maja r. b.

pierwszorzędnego ekspedienta
do fi'- .¡.nckiego magazynu artykułów męskich oraz kon
fekcji. Liczy się li t-dko na wykwilifikpwaną siłę. Oferty 
z dołączeniem fotografji upraszają I, i O. Grtinpeter, 
Katowice, św. Jana 11. ______ dw 3831

raljn

półpjenoe
od 2,— »1 począwszy ofiaruje

Ma ta Donata StaMiep B
w Jelonku pod Złotnikami — koło Poznania- g

MATHIS otwarty 4 siedź. 8 HP 3 500 U
FIAT otwarty 4 siedź 6/21 HP 45'j „
PRAGA kombinowana 4 siedź 5/18 HP 8 j00 „ 
CEIKANO kombinowana 4 siedź. 6/24 HP 5'000 „ 
FIAT otwarty 6 siedź. 9/30 HP 8 000 „
PRAGA limousine 4 siedź. 4/14 HP 12 000 „

(prawie nowy)
PRAGA limousine 6 siedź 15/50 HP 16 000 „
Wszystkie samochody w porządku, gotowe do wyjazdu . 

„Prana“ Automobile, Poznań pl Wolności 11, tel. 55-33 
Pw 8475-15,149

Pożyczek
hipotecznych w sumach nie niższych zł 30 000,- 
udzieli się na posiadłości ziemskie oraz domy
czynszowe w miejscowościach, w których są za 
prowadzone wodociągi i kanalizacja Zgłoszenia 
należy skierować do „Par“, Aleje Marcinków- 
go 11, pod nr. 13,203 Pw 8516-15,203

Podług najnowszej wie
dzy zawodowej specjal
nie dla kwiatów donicz
kowych złożony z ich 
utrzymania konieczny, 
abs olutnie nie szkodli
wy. Liczne uznania. Żą
dać wszędzie wyraźnie 

KAJPON 
J. G. KOŚCiŃSKI 

Poznań, Czartorja 1.
Do nabycia u: 

Westphalowa, skład kwiatów
ul. Głogowska 

Jutów“ skład kwiatów
ul Głogowska 

Warczyńska, skład kwiatów
ol. Fr. Ratajczaka 

Ktiylankiiwin skład kwiatów
n Szewska 

Grńsserawi skład kwiatów
ul. 3 Maja 3a 

Stanłcka. skład kwiatów
sw. Marcin 5 

Mańkowska, skład kwiatów
«w. Marcin 64. 

Gartntann. skład kwiatów
Wielkie Garbary 

Hetraanówska. skład kwiatów 
P«r7<i t.ji Góraa Wilda

I godzina za godziną,
Na przechadzce z moją psiną. 
Czas przepływa niby fale, 
Nogi mię nie bolą wcale, 
Dutkiewicza mam obuwie, 
Prawdą jest to co wam mówię! 
Wykwintna obawie poleca
„Datkieu/icz“, al. Gwarna 8.

Kw 854

Poznań gw an 
plac św. Krsysbi 2

Telefon 35-37
¿nane pieczywo eodzteeuie 

Świeże.

Majętność Ruchocice, pow. W olsz ty
ma do sprzedania dw 38(

3Í
wagonowo kupuję gotówką. 
Szczegółowe oferty sub „Toool“ 
Warszawa, Powszechne Buro 
Ogłoszeń Fredry 4. 5w 6633

Posług aczka
ootrzebna Szawarzewsti •_ 27
I prawa 67 405

pierwszorzędną siłę z branży na stałą pensję 
i prowizję, poszukuje się zaraz. Oferty do 
„Par“, Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 16,2 

Pw 8557-16,2

Panienka
do maszyny z ładnym charakterem nisma, Oi-t z zi.ajo- 
mością książek potrzebna. Zgłoszenia osobis.e z ,’ciory- 
sem od godż. 8 do 10 przed południe. LISIRWIGZ ł S ka, 
T. z o. p., Poznań, Żydowska 2,'3. zw 7866

łOZHfl metalowe 
KOCBIilEżelazoe

poleca

Jon Delerllns
Pw 7883-12,319

Uczeń
z ukończoną szkołą handlową zaraz. Zgłoszenia osobiste 
z życiorysem od godz 8 do 10 prze,, południem, LISIEWICZ 
i S-ka, T. id. p,, Poznań, ŻydowsLr 2 3. zw 7835

Składnico
sucha blisko Starego Rynku zaj 
raz do oddania. Markowski
nl. Długa 3. Telefon 23-16

!» 7852

Gdynia Gdynia
WSPÓLNIKA

cichego lub czynnego, z kapitałem 80—100 tysięcy złotych, 
celem objęcia jednego ; poważnych przedsiębiorstw w Gdy
ni, poszukuje się zaraz. Kapitał może być zabezpieczony 
na I. hipotece realności w Gdyni. Poważne zgłoszenia pod 
„100 tysięcy“ do Ekspozytury Kurjera Poznańskieg Gd”- 
nia, ul. 10. Lutego, nw 6637
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Przedsiębiorstw o
dobrze prosperujące sprzede a» z powodu zmiany stosun
ków rodzinnych. T » objęcia potrzeba około zł 3CJ000,— 
i to połowę gotówką, resztę na od jatę. Ofertv do Kurjera

.... • zw 787S
FABRYKA MASZYN i PIECÓW PIEKARSKICH

poSŁJka;.

zastępców
którzy są „dobrze zaprowadzeni u piekarzy, w spółdziel
niach oraz w Zarządach miast.. Zastępcy muszą złożyć 
odpowiednie zabezpieczenie bądź hipoteczne lub inne na 
skład konsygnacyjny maszyn. Szczegółowe oferty wraz 
z podaniem referencyj i dotychczasowej działalności skła
dać pod szyfrą: WK. 304 do Tow. Reklamy Międzynarodo
wej, gen. repr. Rudolf Mosse. Warszawa, Marszałkowska 124. 

Tw 1046

Elewa księgarskiego
przyjmie zaraz poważna księgarnia w Poznaniu. Kandy
daci z wykszfalceniem średniem, maturzyści względnie 
z ukończeniem minimum 6 klas gimnazjalnych zechcą zło
żyć podania z odpisem świadectw do Kurjera Poznańskiego

pod nr. zw 7872 
WYWOŁANIE.

Właściciel ziemski Henryk Lelesz z Karolewa, powiatu 
szamotulskiego postawił wniosek o wywołanie w celu po
zbawienia mocy zaginionego listu długa gruntowego na 
dług gruntowy w kwocie 7 000 marek niemieckich, zapisa
ny w księdze wieczystej Ostroróg tom VI., wykaz 1,104, 
w dziale Iii, pod iiczbą bieżącą 52, na rzecz misłrza mu
rarskiego i ciesielskiego Henryka Wysockiego z Szamotuł.

Posiadacza tego dokumentu wzywa się, by najpóźniej 
na terminie w dniu 9 sierpnia 1928 r,, o godz. 10, w podpi
sanym Sądzie (t^ikój 1. '.) odbyć się mającym, swoje prawo 
zgłosił i dokument ten przedłożył, w przeciwnym bowiem 
razie nastroi unieważnienie dokumentu,

Szamotuły, dnia 26 marca 1928 r. np 6335
Sąd Powiatowy.

KONKURS
Przy Magistracie tutejszym wakuje posada

asystenta
do prac statystycznych. . ' .

Do posady tej przywiązane jest wynagrodzenie Al v-oi-
X stopnia służbowego z 15% dodatkiem komunalnym, za
leżnie od kwalifikacji. Od kapdydata wymaga się conaj- 
mniej ukończonego wykształcenia szkoły wydziałowej lun 
6 klas gimnazjum, tudzież odpowiednich wiadomości za
wodowych, nabytych w kilkołetniij służbie w administra
cji samorządowej łub państwowej. Pierwszeństwo przyzna 
się posiadającym te kwalifikacje inwalidom wojennym. _

Ubiegający się o tę posadę winni złożyć swe podania 
z dołączeniem odpisów świadectw i życiorysu do

mLeszno (woj. Pozn.), dnia 10 kwietnia 1928 r. dw 3827
Magistral,

SPRZEDAŻ SPADKOWA,
W środę, dnia 18 kwietnia 1928 r., o godzinie 10 przed

południem odbędzie się licytacja sprzętów pokojowych i ku
chennych, przy ul. Wrocławskiej nr. 16. nw 66^9/30

Magistrat VIII/1. (—) Ratajski. (—) Nowicki.

Napisowy wiersz tłusty 30 groszy, każde dalsze 
slow© ¡5 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

ogłoszenie nie nioże przekraczać 50 słów.

.'Majętność
moją w "Bestwinie 230 mórg w 
na ’lepszym “Stanie gospodarskiem. 
dobrej ziemi i zupełnie dobremt 

. budynkami,, bez inwentarza, tanio 
na sprzedaż Paweł Schmeh. wła
ściciel dóbr, -.w Kreime." pow,. Mi
licz. (Fresthan. Krem- Miłitsch).

zdw 66 633
Papier

gazetowy; śżybrowy .dla cegielń, 
pakowy wszelkiego rodzaju .fe tek
turę poleca korzystnie firma Ka
sprzak. Poznań, Kantaka 5 Te
lefon 56-07. zdpw 65 523

3 000 kg
jałowca jagód (juniperł b.ł i 
mniejsze- ilości.- sprzedajeH. Jur
kiewicz. Nowy Targ, pod Tatrami, 

zdpw 67 270
Dcm

z fabryką/koinpl... jak stoi i leży 
na sprzedaż. Zgłoszenia Kur jer

' 'Zdw 66 982"
Jadalnia

sypialnie, kanapy. lężankł-’ rowe
ry. wózki..“dzieciece i. iniie: meble 
używane T-tanic sprzeda je oraz 
kupuje garderobę meble używa
ne płace najwyższe ceny . Oka
zyjne Kupno“. Poznań Poczto
wa 22 - Pw 8526-54.131

Konia
wałacha, typu - ciężkiego. maści 
siwej w bardzo dobrej ’kondycji 
sprzeda tanio Hurtownia Spó
łek Sppźywezyęh Tow Akc, R 
itffiń: fama' Garbarska 21.

zdw 66 801

Kost j urn
granatowy. sukienny płaszcz 
czarny wiosenny suknia jedwa
bna (róż) na średnia figurę 
sprzedam korzystnie Mickiewi
cza 7. III lewo. zdw 64 623

OGŁOSZENIA DROBNE
Większe ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n2735, d 1790 
i t. d. « 1 słowo.

Drobne ©głoszenia przyjmuje się do godziny W.

Farby
do kredy, wapna, oleju, lakieru 
i cementu we wszystkich kolorach 
kg jiiż od 34 groszy. Gips cement 
kredę.poleca ..Paiette". skład farb 
św, Marcin 57 - Kw 741

Skład
2 nohoie z kuchnia- w Lesznie 
nadajacM sie dla fryzjera lub 
ko.on.iake ndśtaoie lub zainlenie 
na 2 pokoje w Poznaniu Zgło
szenia do agencji Kurjera Po
znańskiego, Leszno, Komeniu- 
sza 8 nw 6820

tanio.

Piekarnia
wraz z masywna kamienica, ła
dne. duże okna wystawowe na
dające się na kawiarnie i cukier
nie. w ożywionej ulicy przy ryn
ku. duże .składy., mieszkanie, 3:po- 
kójowe z przynaieżnościarrii wolni 
zaraz e.wentł 6 pokoi wartość 
40 tysięcy , zł, wpłaty 15—25 tys., 
reszta dogodne długoterminowe 
warunki, na sprzedaż. Interes 
zaprowadzony Informacje u Fr. 
Lechowskiego w Rogoźnie (Wkp.ł 

■ ",............ Kwśl',2
Sprzedam

skład naczyń kuchennych bar
dzo „dobrze prosperujący przy 
iynfiu z mieszkaniem 9.000 Wia
domość Skirzewska. Głogowska 
112 Znaczek na odpowiedź ko
nieczny zdw fió 895

Jaja
wylęgowe bia.. . .. .wyandófów 
nagrodzone medalem srebrnym 
Hederych Poznań. Czesława la

zdw 67 172 .
Skład

kółoitialńy z towarem, mieszka
niem za 4 500 odstąpi Małecki, 
Poznań. Rybaki 20a. zdw 67 350

W Puszczy kówkn
sprzedam grunt około siedm 
mórg tuż przy dworcu nadający] 
sie pod willę, na ogrodnictwo'lub

Gospodarstwo
72 morgi (9 km od Poznania), zie- 

srednim figurę mja pszenna i dobra żytnia, dom 
'4 pokoje, kuchnia, wszystkie bu
dynki masywne, inwentarze kom
pletne I klasy, cena 40 000. wpła
ty 80 000 sprzeda ..Argus", Pie
kary 18, Telefon 37-28. 

zdw 67 342
rzemysł. Morga 8 000 złotych.

Susicki ul Sew Miełżyńskiego1 
tir; 2, parter na lewo.

Dom
jednopiętrowy, w mieście powia- 
towem. położony w rynku, w któ
rym znajduje się dobrze zapnwa- 
dzony skład bławatów, wyższe 
szkoły na miejscu sprzedam za 
gotówkę. Zgłoszenia do Kuriera 
zdw 66 436.

Pocztowa 12
Uwaga. nown'»i ihoik ipijr wet-u«», aiciim« r.-z,vn- i*T*'‘Z".’Ko nnootwarta wypoży- na. drenowana, dom masywny pod karma, la Jokatorów cena uuu 
ezalnia rowe-; dachówką. 3 pokoje, kuchnia, za- zł. wpłaty 35 000 zł, dwupiętrowa. 

J rów 'Wszelkie i budowania- gospodarcze masywne. 13 lokatorów, skiau^oDjent _ta- 
§» reparacie załat- ziemia dobrze uprawiona i„ obsia-
** wia sio szvbko na, bez inwentarzy. Stacja, ko-

zdw 67113 ściół. szkoła 7-klasowa w miejscu, ,cena 26 000. wpłaty 16 000 i prze- wolne 3 pokoje, kuchnia, łazienka

Gospodarstwo I \ Kamienice ś Mieszkanie
Nowo |97 mórg (prywat net, ziemia PszenJ w Poznaniu rtzypietrowa. i meblami®11®’8^ ?

raz. Zgłosz. Kurier zdw 67 4a5
Wszelkie i budowania-gospodarcze masywne, 13 lokatorów. skład, ot ' ' '1 - - - - .... bryczny czynsz 6 000 rocznie,

43 000. wpłaty 25 000 zł. reszta na 
3 łata. Wilia piętrowa, ogród.

Motocykl
dwukonny prawie nowy korzy- 
stnie sprzedam. Oferty Kurjer 
zdw 67 188 

Fabryka

jecie hipoteki 12 000. płatne za 
15 lat sprzeda „Argus“, Poznań, 
Piekary 18. Telefon 37-28, 

zdw 67 344
Maszynę

do cholewek i roczna (Durkopb

45 000 zi. wpłaty 35 000 zł Par- 
cele pod budowę na Łazarzu. 
Korczynie, od 2—10 zi za metr 
kw. Zgłoszenia Nowak, Poznań, 
ul. Głogowska 112. Kw 856/7

wyrobów blaszanych w Poznaniu, --¿f--sprzedam.' Oferty Kurjer 
kompletnie urządzona do fabryką-," R7,,(,g
eji artykułów masowych, z stałą . zlw 01 -----------------
klijentelą korzystnie na sprzedaż. I
Neyman i S-ka, Piekary 5. Tele- ,fon 39-75. zdw 67 145' radjo-aparat, komplet. 4-lampowy.

Mieszkania
3 do 4 pokojowego poszukuję. 
Czynsz zgóry. Oferty do Kurjera 
Pozn. zdw 67 132.

pokojowego mieszkania wprost 
od gospodarza poszukuje. Zgło
szenia Kurjer zdw 66 538.

Maszynistka
z praktyka na stała dobnie płat
na posadę natychmiast potrze
bna. Oferty z kopjami świa
dectw do ekspedyci

zdw 67 084/5 ___
Tanio

sie ubierzesz umeblujesz, w Do
mu Komisowym św Marcin 78 a 

P 8078-0.4179
Gospodarstwo

138 mórg, bliżej Poznania, w tern 
12 mórg łąki, zabudowania mu
rowane kryte dachówka dom & 
pokoje, kuchnia z inwentarzem

Górczyk, Dąbrowskiego 24. 
zdw 67 241
Biurko

nowoczesne, dębowe, jak nowe 
tanio sprzedam. Zgłoszenia ul. 
Czesława 13, skład. zdw 67 210

Posiadam
patent na trzy wynalazki, które 
mogą przynieść rolnictwu wielkie 
korzyści. Poszukuje wspólników 
z gotówka celem wykorzystania 
ich wzgl. sprzedam patenty lub 
licencję. Oferty uprasza do Ku
rjera Pozn. pod zdw 66 680.

Mieszkania
3—4 pokojowego poszukuj"«. Za
płacę 8 do 4 tysiące. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 65 827.

KUPNA

Kupię
prawdziwego repinczera (psa). 
Leśnicy. Bronikowo, pow. Śmi
giel. ______ dw 3720

Brylanty
spiesznie z powodu wyjazduI T^UrwiAiP Poznań3 ^placsprzedam. Cena 42 000. wpłaty ; staw I ¡Ilkowski. 1 oznan t ,ac 
30 000 zł łub wydzierżawię, obje- Wolności 11. Pw 8061-3-1.3
cie 6-000 zł®, Zgłoszenia Nowak
Poznań Głogowska 112. Tele
fon 62-80. Kw860a

Ford
samochód półcieżąrowy. 114 tonny. 

50 jak nowy sprzeda spółdzielnia
3 pułku lotniczego w Ławicy, 

zdw 67 199

Piekarnia *>
- w ruchu tanio kawalerowi do od- 

dw 3(38 stąpienia z powodu wyjazdu. — 
Zgłoszenia: Gniezno. Św. Jana 4. 
piekarnia. zdw 67 410

Maszynę
do pisania marki Just sprzedam 
korzystnie. Kraszewskiego 5 
Skład obuwia zdw 67 383

Kupię
hipotekę przedwojenna, chociaż 
nie zwaloryzowana, z damnem 
Zgłoszenia do Kuriera cod

dw 3804
Cichego

wspólnika (ki) do dobrze zapro
wadzonego przedsiębiorstwa z 8 
do 10 tys zł. Jub udziałowca z 
mniejszem kapitałem za dobrem 
oprocentowaniem, udział w zy- 
skach Zgłoszenia Kurjer

zdw 67 156 ____

Węgorzy
żywych każda • i ¡ość kupuje za 
irotówke Poznańska Centrala 
Ryb Poznań. Aleje Marcinkow
skiego 5. Telefon 2571.

zdw 66 402

Poszukuje
3—5 pokojowego mieszkania bez
dzietne małżeństwo. Płacę czynsz 
z, 3 lMa 7<-ńrV. ¡Zgłoszenia m. 
r.ier zdw 66 893.___________

Rzemieślnik
szuka pokoju z kuchnią, z pori- 
ierstwem lub bez wprost od go
spodarza. nłace ro-z zgóry. <Zoei 
wy. Łaskawe oferty proszę -na
desłać Kurjer zdw 67 173

Poszukuję
mieszkania 3—6 pokojowego 
wprost od gospodarza ża_cżyn- 
sze.m dwuletnim zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 67 137. . .

Poszukuję
2 Iiib 3 pokoi próżnych w śród- 
mieścin łub -w pobliżu, z używa
niem łazienki: ełektryeznenr świa
tłem od 1 maja, czerwca łub lip- 
ca. Oferty z podaniem ceny Kur
jer zdw 67 211.

Dom
masywny kryty dachówka 3 po
koje kuchnia : skład ko'oma!nv 
chlew, szona. do tego morga o- 
grodu ód .Poznania 25 ki ometr 
Cena 4500 wpłaty 2000 złotych 
snrzeda ..Argus" Poznań Pie
kary 18 zdw 67 339-40

2 sztucery
strzeleckie. dawniejszy model 
strzały celne sorzeda.rn korzyst
nie. Zgłoszenia Kurier 

zdw 67 422

Wspólnika
czynnego- z kapitałem ..od 1®—4® ty.s.„ źl. do przedsiębiorstwa han- 
dfowegp i • merTiehomóśei poszu
kuje łub nożyczki. Obrót miesię
czny około 40 tys zł. Gwarancja 
przedsiębiorstwo handlowe i nie
ruchomość. Oferty KurjerGospodarstwo zdw 68 921

do 100 mórg, bliżej Poznania, z isicłrmiodobremi budynkami, nad jeziorem Wfeiępię
lub Warta kupie wprost od wła- jako wspólnik narazie It—2 000 zł.
ścicieia. Zgłoszenia z podaniem ; Knrjer zdrv 67 139._____  .
ceny i warunków uprasza sie do —
Kurjera zdw 66 491. Przyjmę

, wspólnika do rentującego sie
It . przedsiębiorstwa z kapitałem 10

ziemskich różnei wielkości, kamie- do 15 tysięcy. Zgłoszenia do Kur
nie. składów dla poważnych re- jera zdw 66166.
flektantów poszukuje. Jacko-

Fokoju
i kuchni łub próżnego pokoju po 
o-znkuie 1 5 28 od gospodarza
dzierżawę płace z^óry. Oferty 
T<urier zdw 67 377.

wiak, Wroniecka 12. Ï p„ 
zdw 67 151

Pożyczki
Zamienię

1 pokój z kuchnia przy ub Fre
dry. 1 ptr.. oświetlenie ęlek-trycz-

Łóżka
metalowe materace sprężynowe 
meh’e ogrodowe i materace wy
ściełane nołeca do znanych ni
skich cenach. Specjalny maga
zyn łóżek . metalowych. K. Wał- 
fcowski. S*'-zc'''"k'> f"

Pw 8273-15.155

Gospodarstwo
110 mórg, ziemia dobra, zabudo
wanie nowe 85 000. Gawłakowa. 
Gniezno, Mieczysława 30.

nw 6641

Kuźnia
12 mórg ziemi pszennej, budynki 
nnwe, 12 000. wpłaty 7 000. Gaw
lakowi. Gniezno. Mieczysława 30. 

nw 6642

Skład
kolonialny z mieszknaiem sprze-

. * ,, , tiry, i pir.. vswiei wuib curvu íhipotccznej na odbudowę. meijO“¡ne na g pokoje z kuchnia. Zg’O- 
racje itd. na dogodnych warun- nia Kurjer zdw 67 321'2.kach otrzymać może każdy po~, -------- ----  - -----
trzebnjąć.y - Właściciel gospodąr*

fiam tanio. Biuro. Wroniecka 12, stwa rolnego. Szczegółowych m : vni>hnip Górrrynic; T n Zfłw 67 155 formacyi udziela St. Kontam. uU* POKOj i Kucnnię w twórczynie1 1 p~-.. ...  .JiwwMa inraą.ł) o tt „ wlw«7 262 na takie same w śródmieściu na.i-, stąszicaj).jl_g.__—SLZLÄ! chętniej z port jerst wem. Zrłośze-V» OZy PnwałiMi nia Błeszyński. Woźna 5, II p..
meblowe 5.-7'i 8 mtr.. płażforme . , iprawo. zdw6724n

Piec
piekarski patentowy mało używa
ny na sprzedaż. Adamczewski. 
Wolsztyn. Białą Góra 6.

zdw. 66625

Wózek
dla sparaliżowanych, na trzech 
kółkach, gumy, wygodny, wyście
łany. masywny, prawie nowy ko
rzystnie sprzedam. Korczak. Ale
je Marcinkowskiego 2. parter.

zd w 67 311

Fortepian
..Beckera“ krótki, czarny, sprze
dam z powodu wyjazdu tamo 
Pół wiejska-38 a fi środek.

zdw 67 432

i i o mtr.. piatiormei * ~~~ iprawo.ha 30 i 80 ctr. kupię. Zgłoszenia popularne wydawnictwo poszli ku- 
z podaniem ceny do Kurjera ,ie w większych miastach współ-,: zdw 67 195. nićzek czynnych z współudziałem;

500 zł. Grudziądz, Nadgorna 40, 
Jurjewicz. ■ zd w 67 286

Samochód

Gospodarstwo
19 mórg (6 km od Poznania), zie
mia pszenna, dwa domy mieszkal
ne. 3 pokoje, kuchnia. 2 pokoje, 
kuchnia, wszystkie budynki ma
sywne. twardo kryte, z inwenta
rzami. stacja w miejscu, cena

Kupię
domek z ogrodem bib z składem 
kolonialnym blisko Poznania. O 
ferty K tir 1er zd w^67 402-3.

Placu
pod budowę wilii, przy mieście 
poszukuję. Wyczerpujące oferty 
Kurjer zdw 67 272.

POKOJE^J^^^.

Restauracja
ogród wycieczkowy, ietnisko 10 
kTm od Poznania 1 stacja pełny 
konsens za zproóa właściciela za
raz dó sprzedania. 2 domy krę
gielnia. tennis ¿ala ourród 4 i 
nół moreri Dzierżawa 3—6 lat 

irobznie 2000- zł. cena podług u- 
sody. Ofertv Kurier zdw Q6 849

4-osobowy. w dobrym ątaflie na- "us"Xnañ Riekary^^TV- m tychmiast do-sprzedania. Adres ¡■'i^us .1 ojnan. i leitaiy,to. m
wskaże Kurjer zdw 67 320. ,cfon 37’28- zdw b7 .146 F;

Skład
artykułów spożywczych w śród-, 
mieścin sprzedam. Oferty Kurjer 
zdw 67 293.

Sypialnię
sprzedam tanio. — Gąsiorowski, 
Wybickiego 15, od 9—6. 

zdw 67 353

Willę
8 ubikacyj w Noszczykowie, ca
łą woiną, ogrodem 3-morgowym 
za 25<X-‘‘ wnłatv 15 <’‘9 Si. zsoa 
Biuro Komisowe. Górna Wilda 
nr. 29. zdw 67 396

Poszukuję
maszyny do szycia kartonów. — 
Fabryka kartonów M. Parfio- 
now. Bydgoszcz, ul. Jagielloń
ska 3. ’ “

Kto
złoży za zwrotem, gwarancja 
papiery państwowe zł 2500 na » 
miesiące. Wysokie wynagrodze
nie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 67 420.

OO WYNAJĘCIA

Gimnazjastów
starszych przyjmie na stancję po
ważna rodzina w pobliżu 4 gim
nazjów. przy Placu Bernardyń
skim Opieka i dobre odżywienie 
zapewnione. Adres w Kurierze 
zdw 66 548.

Kupię
maszynę Singera, Oferty z poda
niem ceny proszę Kurjer Pozn 
zdw 67 324.

mieszkanie do oddania. Warunek 
dw dolo kupno jednego eleganckiego po-

koju. Kurjer zdw 67 142.

Umeblowane
pokoje dla panów, pań i mał
żeństw wskaże .Informator", PI. 
Nowomiejski 10 a. teł. 41-83.

Pw 8071-0.4109

Sadzonki
sosnowe. 1-roczne. 4 zł za 1000
sztuk oddaie Bolesław Thomas,! airlod
Lutówko, pow. Sępólno (Porno-.’r2e). dw 37*.5 kołonjalny. przyległem,.mieszka

2 łóżka
z materacami dobrze utrzymane. 
Gdzie? wskaże Kurjer zdw 66 790.

niem sprzedam. 
Strzelecka 8. III.

Pijanowski. 
fi zdw 67 341

Samochód
Benz. 8-osobowy, 1650 limuzyna, 
starter, elektryczne światło, w 

'najlepszym stanie, mało używany 
bardzo korzy"—'' “ x
Przyjmuję
Jeżycka 16

Koronki
prześliczne nowo nadeszły, 
kowska. Podgórna 10.1 . Pw-854345.162

Willę
o 8 ookoiach. 2 morgi ogrodu o- 
Wocowego. 80 mórg ziemi uszem 
no-żytniei. budynki gospodarcze 
inwentarz żywy, martwy kom
pletny. 1 s-acia od Poznania, 
wpłaty 53 009 złotych sprzeda 
.Krakus". Pocztowa 30.

zdw 67 395_________

4-pokojowe
mieszkanie kompletnie elegancko 
umeblowane za 9 000 do oddania, 
Kurjer zdw 67 143._______ _

Dwa
pokoje dla jednej lub dwóch osób 
zaraz do wynajęcia. Kasprzak. 
Wierzbięcice 18. zdw 67 136

Jan-

Polecam

2 dobrze
umeblowane pokoje do wynajęcia. 
Gdzie? wskaże Kurjer zdw 67 182.Skład

kolonialny, mniejszy, dobrze za- Mieszkania
prowadzony, z przyległem, miesz-. pokoje próżne umeblowane, skła- 
kaniem kupię. Pośrednicy wy- jy wszelkiej branży ubikacje sta- ■ I.-.d™. i le wynajrai,;e także poszukuje 

„Pawilon". Głogowska 112. 
Kw858.9

Mieszkania
1, 2 5 5-pokojowe. Informacje 
biuro Wroniecka 12. I p.. lewo, 

zdw 67 152

Wliczeni. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 67 328.

Gospodarstwo
70 mórg (prywatne), ziemia prze- ___
ważnie pszenna, dom 4 poko;e, jera zdw 67149 
budynki murowane pod dachówką
2 konie. 5 krów. 4 jałowego. 12

Inowrocław
Gniezno, naichętniej Poznań ku- 
pie nowoczesny dom 2-piętrowy 
z składami. Wplata natychmiast 
wedle umowy. Oferty do Kur-

Pokój
umeblowany dła 2 panów z wła
sną pościelą (Górna Wilda). — 
Lenda, ul. Pamiątkowa 8a. II. 

zdw 67 194

Kunię Mieszkania
1 3 r»nbnío IrtmhnÍJI. ttokoífi

Pokój
umeblowany dwom osobom wy- 
najme. Dąbrowskiego 52, I p.. 
prawo. zdw 67 198

Pokói

wynajmą' pokój frontowy, z bąl-
Skromnie

umeblowany pokój wynajmu
Gdynia 7 /...

Do' sprzedaży- wynjfieiżawieńia 
Place domy ’ubikacje, handlowe 
i prywatne Nt odpowiedź zna
czek' Zakup wszelkich materia
łów budowlanych ..Transit" 
Dom Komisowo Handiowy_,Gdy
nia u! 10'Sutego . wilia. Kła.

... ¡.PW; ,60S4||, ■ ....... I.-.

kie nieruchomości. Równocześnie cena 40 000. wpłaty 20COO sp 
Przyjmuje nowe zlecenia w tym ..Argus“. Poznań. 
kierunku. K. Wetzke-r. Bydgoszcz Telefon 37-28^____
Oiug!’ 4Łp-Js^7Ł83;3Ó<p____ Kamienicę
-------- _........... z wolnym składem. 4-pokojowemDywan mieszkaniem, w’ mieście powialo-
perski tekiński 2.65 na 1.25 m. ja- trem za 26 000. wpłaty 18 <583 
sny. dobrze zachowań}» okazyjnie sprzeda Biuro Komisowe. Górna 
sprzedam, / cOienm":, Plac .Woł-., Wilda 29. zdw 67 c97
noścr'2, ii. zdw 67 250

Kamienicę
w Poznaniu, wpłaty 10—120 tys. 
kupie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 67 387

tgpiiże&ab-r? -
tanio hzega- sto.iacy 1 lustro. 1 
stół. 2 stoliki.; 1 biureczko .Zgło- 
sz-enia Orlik- $w Marcin. 46

zdw 67 177

. Samochód /' : •
Czteroosobowy na sprzedaż. Ko
walski, Piotra W;a wrzyniaka 3. 

jw 9694

OkazyjneWósek (kupno! Dom. 3-pięfrowy w Gnie-
tnocne rysory. nośność 10 cenin. źnie, położenie picrwszorzędne, 2 
waga stołowa 5 kilo, ciężą rkii duże składy-80 000.. wpłaty 6e 000. 
snrzedam tanio Zgłoszenia Ku- fczymala, Gniezno, l itrowego 7. 
mer zdw 67 419*, i nwSStó

konem. umeblowany, bezpłatnie dwom panienkom. Adres wskaże 
za wypożyczenie 1 000 zł. Zgłosz. Kurjer zdw 67 225.
Kurjer zdw 67 360. | ‘ ~ ~Pokoik

elektryczność, panience z utrzy- 
Głogowcka 
zdw 67 244

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawę, jak manieni wynajme. 
i z meblami odda „Komis". Sew. 98a, II. lewo, front.
Miełżyńskiego 28. zdw 67 440. ------------— ............ .......
——----® ¿Al----  ---- PokójPOkOj | słoneczny, umeblowany, bez po
kochała od gospodarza. ..Cen- ścieli wynajmę. Żupartaklego c-, 
fcrum“, żydowska 5. 2dw87 442ill p., prawo. zdw 67 252
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Małżeństwo
bezdzietne poszukuje skromnego 
pokoju umeblowanego od 1. Ofer- 
ly Kurjer zdw 67 416

Słonecznego
dużego pokoju z używaniem ku
chci poszukuje zamożne, inteli
gentne. młode małżeństwo. Ofei- ty Kurjer zdw «7 247.

Pokój
komfortowy, niekrępujące wejście 
Oddam, zaraz solidnemu panu 
ewtl. dwom. — Wielka 15. DI. 
lewo. zdw 67 270

Pokój
frontowy, umeblowany, z utrzy
maniem wynajme. Wały Zygmun
ta Augusta 2. I. lewo, 

zdw 67 288
Pokój

frontowy dla inteligentnej panien
ki lub pani zaraz Św. Marcin 22. 
wysoki parter, prawo, zdw 67 313

Dobrze
umeblowany, słoneczny pokój do 
wynajęcia. Zgłoszenia ul. Zielo
na 7. IV piętro, prawo.

zdw 67 319
Pokój

frontowy, dobrze umeblowany 1 
do 2 osobom zaraz wynajme z o- 
biądami. Ogrodowa 11 III ptr.. 
Prtwo. zdw 67 829

Umeblowany
gokój (balkon) do wynajęcia ul. 
Strzelecka 3 III. prawo.

zdw 67 331
Pokój

«umeblowany panu do wynajęcia 
Za Groblą 5. dom tylny I p„ 
prawo. zdw 67 274

Dobrze
«meblowany pokój dla lepszego 
pana, światło elektryczne od 1-go 
maja. Fredry 4. II. zdw 67 3.37

Pokój
ładnie umeblowany, frontowy za
raz wynajmę. Śniadeckich 20. II. 
lewo. zdw 67 302

Dwa
pokoje frontowe jasne i duże do 
wynajęcia Podgórna 7. I

zdw 67 380
Pokój

kompletny wraz dywanem i lam
pą elektryczną na sprzedaż. — 
27 Grudnia 14. II. prawo.

zdw 67 347
Pokój

dia 1—2 panienek do wynajęcia 
Ratajczaka 16. III. lewo.

zdw 67 854
Pokój

Strzelecka 11, I. lewo, zdw 67 404
Na

J ewenti. 2 osoby duży, jasny po
kój umeblowany, z elektryeznem 
oświetleniem zaraz do wynajęcia 
Grunwaldzka 5. I. prawo.

zdw 67 407
Pokój

aaraz 2 lepszym panom lub pa
nienkom. Wały Król. Jadwigi 8a. 
in o. zdw 67 412

Centrum
2 pokoje umeblowane, sypialnie 
gabinet. I piętro, słoneczne wy 
najine. Adres wskaże Kurjer

zdw 67.386
Pokój

«meblowany, frontowy, w śród
mieściu dla dwóch spokojnych 
uczciwych panienek od 1 maja 
do wynaiecia Pościel pożadana 
Adres wskaże Kurjer

zdw 67 389
Pokój

dla 2 «Smnaziaslów lub panów 
dobre utrzymanie, opieka zaraz 
oddam. W Garbary 5. ni front 
prawo. zdw 67 421

Pokój
wspólny zara-z lub 1 5. Wielkie 
Garbary 13. II piętro prawo.

zdw 67 429
Pokój

de wynajęcia Kmta 6. Sinska. 
zdw 67 430
Pokój

2 panom wynajmę. Wierzbiecice 
31 a. parter Prawo zdw 67 438

V SZUKA POKOJU m
Małżeństwo

poszukuje zaraz 2—3 pokoi ume
blowanych. Warunek: centrum 
miasta, nie wysoko, światło, czy
stość. Zgłoszenia w iezyku nie
mieckim do Kurjera pod dp 3815.

Młode
bezdzietne małżeństwo poszukuje «4 1. S. pokoju słonecznego, do
brze umeblowanego z cześciowem 
otrzymaniem, używaniem kuchni 
i łazienki Zgłosz. do Kurjera 
zdpw 67 223

Pokoju
umeblowanego blisko Zamku po
szukuje zaraz spokojny, .elegan
cki Pan Zgłoszenia Kurjer

zdw 67 21)6.
Krawcowa

poszukuje jednego lub dwóch 
pokoi częściowo umeblowanycń 
w centrum lub Jeżycach. Czynsz 
wedbiP nirody Oferty Kurjer 
wTw 67 191

Student
pOBznknje zaraz pokoju czystopo, 
wyeodnetro. nickrępujacciio. oko
lica Most Teatralny lub na Sola 
czu Zgłosz. Kurjer zdw 6? 214

Poszukuje
sie od 1 5. 28 skromnie umeblo
wanego pokoju, najchętniej w 
śróilniieściu Zgłoszenia do Kur
jera Fózn. zdw 67 254.

Pokoju
umeblowanego poszukuje dwóch 
panów w okolicy Jeżyc, możliwie 
z niekrepującem wejściem Zgło
szenia Kurjer zdw 67 368.

LOKALE 1
Willa

9 pokoi, z rentralnem ogrzewa 
niem. ogrodem placem i pobocz 
nemi zabudowaniami do wydzier
żawienia « Jarocinie Zgłoszenia 
przyjmuje Preisler. budów.. Nowy 
rpmyśl. Telefon 30. zdpw 67 258

Szukam
składu z mieszkaniem w Pozna
niu lub na prowincji Zgłoszenia 
Kurjer zdw 67 J78.

Skład
i 2 duże ubikacje do tego, nada
jące sie na każde przedsiębior
stwo lub też składnice zaraz do 
oddania. Krajewicz. Poznań. Da 
browskiego 2. teł. 65-71.

zdw 67 332

Ubikacja
na warsztat instalacyjny lub lo
dów od gospodarza. Adres Kur
jer zdw 67 336.

Skład
mniejszy wprost od właściciela 
domu wynajme za rocznym czyn
szem zgóry. — Oferty Kurjer 
zdw 67 369.

Biura
jedno- łub d wupókojowego. urzą
dzonego lub próżnego, z telefo
nem ewentl bez poazukuje Spół
dzielnia. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 67 437.

K DZIERŻAWY s
Piekarnia

dobrze prosoeruiaca. w ożywio
nej ulicy miasta Gniezna na- 
tychmias* za cena 3.800 zl do 
brzedssierżawienia. U. Piasecka 
Gniezno. Poznańska 11 dw 3510

Skład
warsztat rzeźnicki. pokój i kuch 
nia, z kompietnem urządzeniem 
zaraz do wydzierżawienia Dzier
żawa miesięczna 85 zi. Zgłoszenia 
przyjmuje do 18 bm. Jędrzejczak

Lesznie, ul Głęboka 1 
zdw 67 016

Lekarz
bezdzietne małżeństwo, poszukuje 
2 dobrze umeblowanych, słonecz
nych pokoi z elektryeznem iwa- 
tłeni w centrum miasta, nie wy- 
iei i Pietra z używaniem iaz>en 
ki i ewentl telefon» Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 67 406.

Agronom 300 zl
kawaler, lat 32. obecnie na stano-’dam za stale stanowisko stróża 
wisku administratora dóbr, pra- lub portjera. Warunek: mieszKa- 

c krTeneTiib gnie ta droga nawiązać znajo- nie (skromne). Zgłoszenia nur jer
„““‘Tł*“*1*, . mość z panna inteligentna w celu zdw 67 2o3. __________

(Warczeli). Kto mnie w tej sprą- matrymonialnym. Panie, posiada-i ' _ j„„i
wie przestrzegł, temu serdecznie Jace odpowiedni posag w ceiul Gospodyni*
dziękuję. zdw 67 rfż» dzierżawy majątku ziemskiego v>-' kucharka, znająca dobrą kuchnie

chcą oferty calem zaufaniem poszukuje posady, najchętniej u 
przesiać pod zdw 67 243 do eksp. samotnego pana lub do księdza. 
Kurjera Pozn Rzecz traktuje Oferty do Kurjera zdw 67 323.

Na ostrzeżenie
Zofji Feliksowej z Smyków z Je- __  . _ ____ ____  ______
rzykowa podaje do wiadomości, że poważnie i honorowo, dyskrecje 
wyłącznym właścicielem gospo-, zapewniam.
darstwa jak i całego inwentarza'
ruchomego i nieruchomego jest! Znajomości
Paweł Feliks w Jerzykowie. Dłu-(gospodarnej, religijnie wy
gów zaciągniętych przez wspom- c)lowanej panienki, z zaniiłowa- 
niana osobę nie reguluje, i Pr?e- niem do kupiectwa i cośkolwiek 
strzegara przed udzielaniem jej majątkiem dla wspólnego dobra, 
kredytu. zdw 67 Uua pogzujjUje w Celn matryin >nial-

ZGUBY
ssSsw

Unłeważnian.
zagubione papiery wojskowe wy
stawione przez P. K U. Kościan 
na nazwisko Ignacy Henryk Fi
kus. zdw 66 978

Zguhionę
książeczkę wojskową na nazwi
sko: Bolesław Krajewski unie
ważniam. zdw 67 239

W dobre
rące do oddania na własne dwu- 
etni chłopczyk (sierota) ładny 
jlondynek lepszego pochodzenia. 
Łask oferty proszę składać do 
Kurjera Pozn. pod zdpw 67 280.

Trvkotazy
pracownia. Chełmońskiego 8. TI 
Ptr, prawo zdw 67 114

Plisowanie
batibowaiue. ręczne mała vanle. 
haft ręczny maszynowy, obcia 
ganię guzików wykonuje szybko, 
solidnie i tanio Konfekcja Dam
ska T. A„ ul. Wielka 27 29. I p„ 
teł. 19-25. Pw 7087 9.228

Oddam
chłopca (rok i siedm miesięcy), 
prawego łoża zamożnym państwu 
za własne. Ładny i zdrowy. — 
Spieszne oferty Kurjer Pozn. 
zdw 67 140

nym kawaler, kupiec, lat 30. z 
własnym składem i mi •szkitniem 
w domu rodziców. Tylko p- waż
ne zgłoszenia, możliwie z fotagia- 
fją, za zwrot której ręczę słowem 
honoru, skierować proszę do Kai- 
jera zdw 67 401.

Która
inteligentna, duchowo piękna J 
niezależną pani raczy oddać racz-.

Naprawy
rowerów, maszyn do szycia i gra
mofonów wykonuje fachowo 
szybko i tanio Skład rowerów 
„Kastor“. św Marcin 55

nw 6384

Wychowawczyni
z kilkoletnia praktyka przy dtńe- 
ciach, wlsdaiaea jeryKlwn skim i niemieckim. posznku.ie od
powiedniej posady 
ferty uprasza <»is do norjera

zdw 67
Panienka

z dobrej rodziny lat 21 z pce®** nam wykształceniem i szkoła 
epodarcza pragnie. przyjąć ja»« 
wyręczycielka pani posadę dla 
dalszego wydoskonalenia się. za
raz lub później za m.alem lub bez
__________   j ; r, o irh ATTitPi M

Książkową
maszynistka, znajaca stenografie raz iuo :-r
polską poszukuje posady (poczat-, wyna?rodzenia. Najchętniej sująęejh_ Oferty Kurjer Pozn. zjemgkira _ baFl
zdw 67 292.

Rutynowany
administrator i organizator (były 
wyższy urzędnik państwowy), 
zdrowy, życiowo doświadczony, 
bardzo energiczny i prącowity po
szukuje posady w dziale admini
stracyjnym. Mała rodzina Bar
dzo dobre świadectwa i polecenia 
osobiste osób dobrze znanych w 
kraju i w Poznaniu. Łaskawe o- 
ferty do Kurjera Poznańskiego 
zdw 67 297. __

na
u.ÄJi,«Au voferty przesłać do Kurjera pod 

zdw 66 635 ...
Ochroniarka

(staatl gepr Hortnerin) kat©- 
•iczka poszukuje posady w zna- 
komitym polskim domu Znaio- 
mość jeżyków niem. franc. ang. 
i lac. na podstawię .wykształce
nia gimnazjalnego Zgłoszenia 
skierować do k
Zok‘a. Leszno Wielkopolaa 5- 
II ptr ______ _________ow 3789

Dzierżawa
118 mórg bliski Poznania, zabu 
dowania masywne, dom 8 ooko- 
ie. kuchnia, z inwentarzem do 
objęcia 6 900 zł Gospodarstwo 
10 mórg ’ składem kolonialnym 
w mieście powiatowem. obiecie 
2000 zl Spieszne zgłoszenia No
wak. Poznań Głogowska 112.

zdw 66 996-7 

Inwalida
wojenny. krawiec wykonuje 
wszelka garderobę męska i dam
ska po cenach bardzo przystęp
nych. — Tow Pomocy Inwali
dom Wojennym poleca zwrócić 
sie do p. J Krzeszkowskiego. 
Poznań, ul. Piekary 22 23. w po
dwórzu. lewo. II p zdw 66 798 9

Młyn
parowy, przemiału 130 centnarów, 
dom 4 pokoje, kuchnia, dom ¿dla 
pracowników i wszelkie zabudo
wania gospodarcze masywne, 
kryte dachówka i papą, do tego 
40 mórg ziemi dobrej żytniej, z 
kompletnemi inwentarzami, do 
objęcia 13 000 złotych wydzierża
wi „Argus". Poznań. Piekary 18. 
Telefon 37-28. zdw 67 343

Skład
nowy t mieszkaniem. 7X6 mtr., 
przy głównej ulicy w mieście Po
niatowem Wlkp.. przemysłowem. 
w miejscu gimnazjum, nadający 
sie na każdą branże jest zaraz 
do wydzierżawienia. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 67 409.

Dzierżawę
probostwa 120 mórg 90 funtów 
z morgi, ziemia dobra Wskaże 
Biuro podgórna 13 IIIzdw 67 388

Skład
próżny na każda branże, 2 poko
je. kuchnia, miasto powiatowe, 
ulica najruchliwsza, dzierżawa 
100 złotych miesięcznie sprzeda 
Niziolski. Poznań, Św. Marcin 13 
II piętro.____________zdw 67 431

Do wydzierżawienia
zaraz skład kolonjalno-żelazny. z 
obszernemi piwnicami i Spichle
rzem. dobrze zaprowadzony, przy 
rynku. Do przejęcia potrzeba o- 
koło 8 000 zł. Dzierżawa podług 
ugody. Robert Loroch, Skórcz, 
Pomorze. zdw 67 497

2 pokoje
z kuchnią i pokoik dla służącej 
w uroczej lesistej i wdonej oko
licy. 15 minut od stacji Puszczy
kowo od maja do października 
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
zdpw 67 203. 

Krynica
Pensjonat „Urszula" „Stefania1 
w ładnym ogrodzie, obok nowych 
łazienek, otwarty 1 maja. Zgło
szenia do 24 kwietnia: Zawiercie, 
inżynierowa Urszula Szymanow
ska. zdw 66 028

Truskawicc
Pensjonat „Belweder“ nowo o- 
twarty —■ 35 pokoi słonecznych 
z balkonami łazienka, sala ja
dalna z pianinem, telefon, dwie 
wieże urządzone na kąpiele słone 
czne. Kuchnia obfita — na żą 
danie jarska, zastosowana do zle
ceń lekarzy. Ceny umiarkowane 
Zgłoszenia do 15 maja u Marii 
Michałowskiej. Lwńw. Sykstu 
ska 49. później w Zarządzie Pen 
sjonatu. nw6613

Letniska
malej wilii lub 3 pokoi z kuch 
nia umcbl na 5 osób na miesia 
ee czerwiec linieć i sierpień w 
oobliżu Poznania (do pól godziny 
jazdy kole.ia) Doszukuje celem 
dzierżawy Warunek, zdrowa 
'esista okolica w pobliżu jeziora 
iub rzeki Oferty z podaniem 
ceny Kurier Poz. zdw 67 434.

Panienka
umiejąca cośkolwiek szyć i wi
ązywać poszukuje posady do 1—z

W kupieckim
Wielkopolanin, .łat średnich, za- oferw Kui-
lety duchowe nieprzeciętne, przy- może wyręczyć panią istojny. Tylko poważne zgłoszenia ^mu zająć si^ driećmh Olerty Jer ^w 66 7^ 
zdw $ 498ZCS a Kurjera pod K^r zdw 67 363.

kę swą kawalerowi na stałem i 
poważnera stanowisku rzadowem?

Ożeniłbym
sję z panną do lat 25. przystojną, 
milą, religijną, majętna ewentl. 
właścicielką realności. Zupełnie 
niezależną. Jestem księgarzera- 
redaktorem. właścicielem księgar
ni na prowincji przystojnym ka
walerem. wysokiego wzrostu, lat 
29 Interesowane panie prześlą 
łaskawe zgłoszenia z fotografią, 
którą się zwraca, do Kurjera 
pod dw 3832.

Introligator
żonaty poszukuje posady, chociaż
by na prowincji. 
zdw 67 298.

Młoda

Panienka
poszybuje posady od 1. ?• £*5i pokojowa łub do wszystkiego <3©

Oferty Kurier mniejszej rodziny. Łask, oierer uierty n-urjer prosze do Kurjera Poznańskiego 
pdw 66 787.____ ...

Dziewczyna

Ł NAUKAZ3
Student

filozofii udzieli korepetycji, przy
gotuje do gimnazjum. Zgłoszenia
Kurjer zdw 67 382.

Korepetytorki
do łaciny matematyk1' poszuku
je. Pilińska. Lodowa 1. Łazarz, 

zd w 67 427

Poszukuję
od 1. 5. 28 duetu lub trio damskie 
go: tylko pierwszorzędne siły mo
gą się zgłosić. Do zgłoszenia fo
tografie i warunki. — Hotel 
Bilers. Tuchola (Pomorze).

dw 37S6
Lekcy}

na fortepianie udziela nauczyciel 
ka: cena przystępna Rata jeża 
ka 10, I. zdw 67 366

Dziecko
(dziewczynkę) oddam za własne.
Zgłoszema Patrona Jackowską Ogłoszenia do 30 słów w tej ru- 
gg-"Ł.„.r.z.y.™.“8Rl------ rąwm_£iJ bryce oblięzajmy po jednej traeciei

cenie drobnych.
wypożyczy maszynę do pisania?
Oferty z podaniem ceny i syste
mu Kurjer zdw 67 314.

Krawcowa
wykonuje mody damskie prędko i 
tanio. Wykonanie podług naj
nowszych żurnaii. Słowackiego 
nr. 89. III. prawo. zdw 67 290

Choroby
różnorodne, zastarzałe, jak: astma 
błędnica, reumatyzm, syfilią itd. 
leczę pewnie i skutecznie metodą 
indywidualna podług praw przy
rody. przy pomocy której uleczy
łem mnóstwo pacjentów. Porady 
udzielam listownie. Adresować: 
Wąi-Kuczkowski, Poznań. Szkol
na 18. Załączyć porto 1 zł.

zdw 67 367
Oddam

córkę 3-miesieczna za własną. 
Oferty Kurjer zdw 67 414.

Pracownia
maszynowych dziurek, mereżke, 
okretka wszywam koronki. Kło
sowska. Wroniecka 19. II.
 zdw 67 425

Pewnym
środkiem przeczyszczającym o 
szybkiem i łagodnem działaniu 
są ziółka, składające sie wyłącz
nie z liści i kwiatów „Tne Pur- 
gativ" podług Chambarda Magi
stra A. Bukowskiego.

Pw 6831-62,168/9

OŻENKI

Monsieur Etranger
40 ans. désire faire connouissance 
avec Dame causant i® langue 
fraçaise cause mariage. Bcrire 
zdpw 65 735 bureau du journal.

Nauczyciel
państwowy, kawaler w starszym 
wieku, z lepszej rodziny, przy
stojny zacnego charakteru, bez 
nagannej przeszłości poszukuje 
odpowiedniej żony może być tak 
że nauczycielka Dla dobfń oboj
ga maiatek pożądany Scista dy
skrecja zapewniona Oferty z do
kładnymi szczegółam uprasza sie 
z nełnem zaufaniem Kurjer 

zdw 66 910.
Dla

mojej kuzynki z prowincji. 18-le- 
tniej szlachcianki, szatynki, bar
dzo inteligentnej i muzykalnej, 
posiadającej 100 000 zl gotówki i 
wyprawę, z powodu braku zna
jomości poszukuje tym sposobem 
odpowiedniego kandydata na mę
ża., najchętniej ziemianina, adwo
kata, oficera, inżyniera lub leka
rza. o ile możności z odpowied
nim majątkiem. Sprawę traktuje 
się jak najdyskretniej. Oferty 
fotografia Kurjer zdw 67 147.

Osoba
samotna, w częstym przyjeździe 
w Poznaniu szuka zna jomości pa
nów inteligentnych w celu ma
trymonialnym. — Zgłoszenia- do
Kurjera zdw 67 267.

Inteligentna, solidna osoba zajmie „^„jnpe posady do wszystkiego 
sie zupełnie samodzielnie domem O(i Oferty Kurjer zdw 68 800.
samotnej osoby, chetme na wsi ------ --------- - -
malem gospodarstwem Łaskawe Mistrz
zgłoszenia Kurjer zdw 67 <kw. krawiecki wykonuje najnowsze 

mody: męskie i damskie-,- Panowie 
i panie chcąc sie -bez gniewu n- 
bicrać. prośże do mistrza sie udać! 
Żałobne zamówienia wykonuje w 
24 godzinach. Jankowski Kreta 
nr. 23. zdp 66 '(I*

Służąca
samodzielna, do -wszystkiego po- 
szukuje posady odI I. 5. 28. Ła
skawe oferty do Kurjera Pozn. 
zdw 67 304. 

Panienka
lat 15. z porządnej rodziny, pra
gnie przyjąć posadę uczenicy w 
składzie. Branża obojętna. Oter- 
ty Kurjer zdw 67 361. 

Szofer*
mechanik, trzeźwy, pilny. ® dłuż
szą praktyką, z dobremi polece
niami poszukuje posady. Łask, 
zgłoszeni a Kurjer zdw 67 364.

Do konwersacji
francuskiej, z szyciem poszukuje 
posady osoba lat średnich: raoze 
też wyręczyć pani a domu. Oferty 
Kurjer zdw 67 365.

Francuskiego
konwersacja, gramatyka 1.25 go
dzina, rutynowana. referencje.— 
Działyńskich 8. III. lewo.

zdw 6< 373 
Elewka

Pomocnik
drogerzysta poszukuje posady za
raz lub później. Adres wskaze 
Kurjer dw 3532.

Aptekarska
siła pomocnicza (męska), z dłuż
sza praktyka w aptekach przyj- 
mie posadę zaraz względnie od 
1 5. rb. Zgłosz. Kurjer dw 8754.

Szofer
z dłuższa praktyka Poszukuj« po- 
sady zaraz lub później. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
zdw 66 529  

Przyjmuję
wszelkie prace malarskie po raj- 
niższych cenach. Józef 8 a.u«cn. 
ul. Szkolna 11 u portiera.

zdw 66 870'1 
Panna

szenia do Kurjera zdw 67 399. i3er zdwfi<lB3.

Trzeźwy
pracowity, sumienny, pokorny 
człowiek, lat 30. kawaler, zwol
niony z wojska poazukuje posa
dy magazyniera, woźnego, stróża 
lub t. p. Stawi tysiąc zl kaucji. 
Oferty do Kurjera tdpw 67 159.

K_ iwcowa
wykonuje elegancko garderobę 
damską. Górna Wilda 13. I. lewo, 

zdpw 67 161
Gosposia

młodsza, nawskroś uczciwa, pra
cowita poszukuje posady od 1 5 
do samotnej osoby, ewm .iąlnie 
zaraz. Oferty Kurjer zdpw 67 174.

Gospodyni
znająca gospodarstwo miejskie i 
wiejskie, z dobremi świadectwa
mi i 10-letnią praktyką szuka po
sady. Oferty Kurjer zdw 67 245.

Wychowawczyni
z 6-letnią praktyka i dobremi 
świadectwami szuka odpowiednie
go miejsca do dzieci od lat 2—6. 
Oferty Kurjer zdw 67 246

Ogrodnik
młodszy, energiczny, z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
samodzielnej lub pomocnika za
raz lub 1 maja. Łask zgłoszenia 
K. Krysztofiak. Duszniki, pow. 
Szamotuły zdw 67 249

Dziewczyna
poszukuje posługi. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 67 25L

Dziewczyna
wiejska, porządna, uczciwa po
szukuje posady do wszystkiego od 
1. 5. Oferty Kurjer zdw 67 316.

Bona
Inteligentna, z kilkoletnia prak
tyka. bardzo dobrze polecona z 
szyciem, pomoże w lekcjach, wy
ręczy panią, chce zmienić posadę 
od 1. 5. Miejscowość obojętna. 
Łask, oferty Kurjer zdw 67 256.

Krawcowa
sierota, wyuczona szycia i kroju, 
pragnie przyjąć w szwalni posa
dę od 1. 5., ewentl. 15. 5. Łask, 
oferty proszę skierować Kurjer 
zdw 67 263.

Panienkaz lepszej rodziny poszukuje po
sady do dzieci na wieś. Oferty 
pod „Panienka" do „Par". Byd
goszcz, Dworcowa 72.

Pw 8548-63.307
Uczenica

inteligentna, wymowna, z porza- 
dnej rodziny szuka posady do biu
ra lub jakiegokolwiek składu — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 67 289.

Służęca
lat 28. umiejąca gotować, znaj«
ca wszelką prace poszukuje posa
dy od 1 świadectwa dobre. (Ma 
własną pościel). Oferty Kurjer 
zd w 67 315.

Biurowa
x ładnym charakterem pisma
Srry.imie zajęcie domowe. Oferty 

śurjer Pozn. edw 67 400.
Dzielny

karmelkarz poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 67 411.

Żaluzje
;izy. nowe oraz najtrudniei- 
reparacje wykonuje. Wysta

wione na -wystawie 1911. uznane 
‘ ' najlepsze Kazimierz Liębig 

aliszewo 39 rw 1941
Gospodyni

poszokuie oosady Oferty Ku
rjer zdw 67 300.

Praczka
poszukuje prania Zgłoszenia 
Kurjer zdw 67 391.

Posługaczka
szuka posady zaraz. Oferty Ku
rier zdw 67 392 

Osoba
z dobrego domu w średnim wie 
ku poszukuje posady do szycia i 
prasowania eztywnei bielizny. 
Zgłoszenia Kurier zdw 67 393.

Dzielna
sympatyczna ekspedientka, po
szukuje posady, branża obojętna 
Zgłoszenia Kurier zdw 67 418.

Porządna
dziewczyna poszukuje posługi na 
cały dzień Ofertv Kurier

zdw 67 423
Student

ekonomii, oficer rezerwy poszu
kuje stanowiska korespondenta 
oolskp-francusko-niemieckifigo w 

poważnej instytucji. Zgłoszenia 
Kurier zdw 66 864.

Krawcowa
wykonuje elegancko garderobę 
damską, dziecięcą, bieliznę, pole
cą się poza dom, na prowincje. 
Oferty Kurjer zdw 67 415.

Krawcowa
na elegancką garderobę poleca 
się poza dom, — Oferty Kurjer 
zdw 67 441.

Poszukuję
zaraz posady zarządczyni do pen 
sjonatu. kasyna, dworu lub sa
motnego pana. Praktyka w wiel
kich majątkach, wszechstronna

Szofer-
mechanik szuka posady. Mieíscér 
wość obojętna. Zgłoszenia Kur- 
jer Edw 67 2Ö7.

Wdowa
po oficerze, dzielna kuchmJstrzy- 
ni poszukuje jakiegokolwiek za
jęcia ewentl. pielęgnowania cho
rych lub dozoru nad dziećmi. U 
tylko za małem wynagrodzeniem. 
J. Skotnikowa, Grodzisk. Stąiw 
Rynek 15. zdw 67 203

Pielęgniarka
kursowa poszukuje posady pry
watnej lub w klinice zaraz lun 
później. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 67 213. 

Młodszy
książkowy z 5 klas. głmn. ! Pół
rocznym kursem szkoły handlo
wej. pisząćy na maszynach róż
nego systemu poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 67 216.

Piekarski
pomocnik, z długoletnia prakty
ka poszukuje posady. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. żdw 67 269.

Miody
człowiek poszukuje pracy do ko
ni lub innej. Zgłoszenia Kurjer 
rw 1936. 

Posznknję
miejsca do wszystkiego, » śpie
waniem zaraz. Oferty do Kur
iera zdw 67 278.

Nauczy cielka-
wychowawczyni. starsza, doświad
czona. była rok w Paryżu lubow; 
niczka dzieci, zna jeżyk niemiecki 
i muzykę, przygotowuje do Tv. 
gimn., poszukuje posady zaraz 
lub 1 mnia. Wymagania skrom-, 
ne. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 67 268.

Dla
mej córki, dobrze wychowanej, 
lat 21. znającej szycie i robótki, 
przyjme stosowna posadę za wy- 
ręczycielkę pani domu lub za to- 
warzs'szke do wychowanych dzie
ci. z przyłączeniem do rodziny 
od 1 maja lub 15 czerwca Osow
ska, Międzychód. Dworcowa 35. 

zdw 67 273
Osoba

inteligentna szuka posady do dzie
ci. Posiada rządowe pozwolenie 
na nauczanie dzieci do lat 10 oraz

znajomość gospodarstwa, chlubne VilGferty Kur-
referencje. Oferty Kurjer Pozn. 
dw3821.

Cieśla
poszukuje pracy, także na pro- 
wincji. Zgłosz Kurjer zdw 66 443

Redaktor
rzutki organizator stylista poszu
kuje samodzielnego stanowiska. 
Zgłosz. Kurjer zdw 66 550.

Inteligentna
panienka ? dobrego domu przyj- 
mie posadę bony Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 66 667.

jer zdw 67 181.
Sluźęea

wiejska z dobrem gotowaniem 
szuka posady ód 1 5 Oferty 
Kurier zdw 66 731

Wielkopolanin
były urzędnik państwowy obec
nie emeryto—any. kawaler lat 
32 nrzvimie ooss-je w biurze ad- 
wokackiem lub inną biurową po
dróżującego za stała pensją ma
gazyniera ekspedienta kontro
lera itd Las, a we oferty upra
sza A Czernlejewski T-zeme- 
eine (dw 64 290



Nr, 175

Znrządczynł
demo. x kilkoletnia praktyka w 
niewypowiedzianej posadzie (3 la
ta). młoda, inteligentna, wykształ
cona. posiadajaca dobre zalety 
towarzyskie, przyjmie od 1. 6. lub później posadę w większym 
majatku ziemskim. Łaskawe o- 
łerty Kurjer dp 3816.

Krawcowa
dobre referencie poleca sie Poza 
dom Wiadomość Podgórna 13. I 
prawo miedzy godz 8-7I ^»rzęd
południem zdw 116

Cieśla
poszukuje pra. y Zgłoszenia Ku
rier zdw 67 164 

I', istrz
krawiecki, z dobrym «rojem dłu
goletnia praktyka. tr’iżwv. pra
cowity przyjiuie zaraz posadę sa
modzielna albo do pomocy szefa. 
Łask, oferty Kurjer dp 3814.

Podróżujący
lub ekspedient na wszelkie towa
ry kolonialne i cukierki poszuku
je posady od 1 lub 15 mata. Ofer
ty do Agencji Kuriera. Wolsztyn, 

nw 6623

Młodszy
czeladnik piekarski poszukuje po
sady zaraź lub później Zgłosze
nia Ignacy Gleszezybski. Leszno, 
ul. Łaziebna 8. zdpw 67 234

Emeryt
n. urzedn. kol,, lat 42 poszukuje 
posady inkasenta, woźnego por
tiera lub stróża. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 67 125. __________

Kierownik
biura, rutynowany bilansista i 
korespondent z praktyka handlo
wą i administracyjną przyjmie 
stosowne stanowisko Zgłoszenia 
Kurjer zdw 66 978.

Podróżujący
aa Poznańskie i Pomorze orzyj- 
mie jeszcze kilka artykułów do 
sprzedaży. Oferty Kurjer 
_________ zdw 67 021.

Kupiec
rutynowany, człowiek starszy.
solidne i nrezencii obejmie posa
dę pierwszorzędnej firmie ja; 
ko kierownik za kąucja lub tez 
wstąpi iako wspólnik -z kapita
łem'do 40 600 zł Zgłoszenia Ku
rjer zdw 67 176.

WOLNE MIEJSC3
Bieliznę

damską, męską, pościelowa całe 
Wyprawy przyjmuje do szycia, 
znaczenia monogramów, Niego
lewskich 5. III lewo.

zdw 66 S76

Kucharki
ookojowe. służące dziewczęta 
do gospodarstwa z dobremi . swia 
dectwami zecbca sie zgłosić do 
biura pośrednictwa przy b-atoi 
Tow Ochrony Kobiet w Pozna
niu. ul. Odskok 3 zdw 66 .78

Osoba
zaufana po^ukuie samodzielnej 
posady gospodyni na probostwie 
starszego małżeństwa lub samot
nej osoby z ewtl. wychowywa
niem dzieci Oferty Kurjer

zdw 66 816.

Posługaczka
młoda, na cały dzień. Łukomska, 
Wały Król. Jadwigi 2a. podwó- II zdw 67 444rze

Młoda
panienka z praktyka biurowa 
biegle stenografującą •' znająca 
jeżyki poszukuje odpowiedniej 
posady Łask zgłoszenia ..Par" 
Aleie Marcinkowskiego 11 pod 
54.127 Pw 8521-54,127

Kobiety
które już kleify torebki poza do
mem, mogą sie natychmiast zgło
sić „Pol", Poznań. Grobla 14.

Kw 867

Poszukuję
jakiejkolwiek posady, najchętniej 
nauczycielki, by utrzymać chora
?tatkę z małoletniem rodzeństwem 

>ask. oferty do Kur jera Pożn.Łask 
F od zdw 67

Monter*
maszynista na motory ssąco ga
zowe. Diezla maszyny parowe i 
prowadzenia elektrowni oraz 
znajacy sie na wszelkich parce 
wozach, równocześnie wykonuje 
wszelkie reperacje. poszukuje 
stałej posady Zgłoszenia Ku
rier zdw 67 011

Pomocnik
fryzjerski mesko-darnski Ondula
tor i strzyżenie « la garconne 
poszukuje posady Zgłoszenie 
Kurjer zdw 67 042

Piekarz
starszy czeladnik dobry 
wnik poszukuie mieisca 
ty- Kurier zdw 67 044.

oieco-
Ofer-

Prośba
oo mistrzów kowalskich? Jeśtem 
młodym sierota. czeladnikiem 
specjalista na kucie kon1 i na
rzędzia rolnicze Oferty Kurjer 
zdw 66 994

Służąca 1 Posada
umiejącą gotować, która była w biurowa dla pani lub pana, stała 
restauracji lub pensjonacie po-, i nietrudna wolna zaraz w 1 o- 
trzcbna zaraz Nowy Synek 14 15. znaniu za wypożyczeniem 2 do 
parter, lewo zdw 67 356 5 000 zł Ewentl. wspólmctwo nie-—----------------- ----------------------- wykluczone. Przedsiębiorstwo so-

SłUŻąca lidne. Oferty Kurjer zdw 67 154.
uczciwa, z dobremi świadectwami.
umiejącą samodzielnie gotować, 
potrzebna od 1. 5. Zgłoszenia 6

Kasjerki
______ za wypożyczeniem 2—5 000 z! po-

do 7 wieczorem Wierzbięcice 2. IJ szu kuje solidne przedsiębiorstwo 
Prawo zdw 67 305' w Poznaniu. Posada stała i nie

trudna. Oferty Kurjer zdw 67 153
PROSZEK '

/¿».KOGUTEK
"usuwa NAJUPOPCZfÓStY

BÓL GŁOWY

Uczciwa
panna do bufetu potrzebna za
raz. Zgłoszenia od 3—5 restaura
cja, 3 Maja nr. 3. zdw 67 408

Służąca
wiejska potrzebna od 1. 5. Włó- 
darczak, Rybaki 29. zdw 67 192

Służąca
czysta, sumienna potrzebna za
raz. Liszka. Wielkie Garbary 48, 
I ptr.. wchód Wszystkich Świę
tych. zdw 67 374

Panienka
uczciwa, do dzieci, możliwie przy
chodnia zaraz Zgłoszenia od 12 
do 2 Szewska 21. II. lewo.

I_________ zdw 67 226_____ ___
i Od 1. 5. "
j potrzebna inteligentna panienka 
freblanka do trojga dzieci lat 7, 
6, 5. Znajomość szycia, robótek. 
Majętność Budzyń, poczta, sta 

Mosina powiat śremski. 
zdw 67 238

Biuralistki
obznajmionej pisaniem na maszy
nie. registratura poszukuje zaraz 
Związek Tow. Przem.-Bzem. Ma 
sztalarak5’ 8a.

Dziewczyna
na całodzienną posługę potrzebna. 
Ratajczaka 17. II. front.

zdw 67 379

cja

Ogrodnik
samodzielny potrzebny zaraz. — 
Zgłoszenia Michalak, ni. Pólwiej- 
ska 7. zdw 67 307/8

Poszukuję
od 1 3. 28 samodziemei fryzjer
ki. Feliks Nawrocik Fryz.ier_ 

eszno. Rynek 14.dw 3805
Apteka

w Poznaniu poszukuje od 1 ma 
in meskie.i lub żeńskiej antek 
siły pomocniczej, doświadczonej 
z długoletnia praktyka Zgłosze
nia z referencjami i podaniem 
warunków Kurjer zdw 66 826.

Zastępstwa
pierwszorzędne na Poznańskie 
branży elektrotechnicznej i obra 
biarek odda pracowitym inżynier 
Kamioner. Warszawa. Wilcza 24a

Pw 8489-62.295
Apteka

Sumińskiego w Krotoszynie po
szukuje asystenta od 1. 5 Mie
szkanie bez utrzym. w domu. 
Proszę o referenc. i warunki.

dw 3654

Panienki

Potrzebny
zaraz lub od 1 mai* samodzielny pomocnik zegarmistrzowski z 
własnemi narzedziam’ na stała 
posadę Oferty z podaniem wa
runków i odpisem świadectw 
proszę skierować do Kurjera 
Pozn. dw 3788.

1'otrzebny
zaraz rytunowany szofer służący 
z dłuższa praktyka konie świa
dectw. których sie me zwraca 
nadesłać Brodnicki w>elo’2£S, poczta Pakość. dw 3790

Kucharki-
gospodyni poszukuje od 1 
samodzielnej która dobrze tctic 
i», zaprawia i całkiem domem się 
zajmie. Tylko osoby z dobremi 
świadectwami mogą się Piśmien
nie zgłosić, najchętniej wiejskie. 
Oferty z podaniem pensji iipra- 
sza Mar ja Filratenborgowa Byd
goszcz. ul. Długa o9. nw 6612

2 pomocników
wprawnej w robótkach ręcznych, f,.vzse!.Phieh poszukuje frysjernia 
specjalnie filety, mogącej sie wj;- n,',ivn ułanów. zdw 66 795
kazać doskonałemi referencjami. ------------------ —----- ——-------
poszukuje się na kilka miesięcy | .»niVna wieś. Zgłoszenia z podaniem i roinus,u5a
miesięcznej pensji przy wolnem kra wiecie na konfekcje mesKS 
utrzymaniu pod adr. Dwór Dni-! potrzebny zaraz J
sław, Pomorze. dw 3753, Długa 4 ______ _

Wiśniewski 
zd 66 670

Posznkuję Potrzebny ‘ Asystent
zaraz łub 1 mała ekspedientki do1 natychmiast młody dzielny porno-1 technik dentystyczny lub asy-

________ składu rzeźnickiego posiadającej cnik zegarmistrzowski Oferty stentka. biegły w operatywiei
zdw 67 876 kilkoletnia praktykę A. Óaian-iz podaniem wynagrodzenia nad- pracach technicznych potracony

towicz. mistrz rzeźnicki, Gniezno.! syfać do Leona Kilarskiego w Pu- od 1 maja. Zgłoszenia z o >
‘ eku, ulica Pokoju. dw 3808 niem odpisów świadectw oraz m.--------- r)ink6w przyjmuje St. Śpiączka,

Les’ic n.omeniusza 6. 
d w 3787 .

Krawcowe
samodzielne na suknie i płaszcze 
potrzebne zaraz. Schildknecht. 
Sew. Mielżyńskiego 22. zdw 67 338

ul. Warszawska nr. 7. zdw 67 217

Poslnąaczka
z praniem potrzebna. Debiec. ul. 
Lipowa 1. zdw 67 222

Aptekarska
siła pomocnicza (męska), z dłuż
sze; praktyka potrzebna zaraz do 
wi>szej apteki. Zgłoszenia z od
pisem. świadectw, fotograf ja t Po
daniem pensji do Kurjera I czn.
pod dw 3»25. _______ ________

Bana
do 2 dzieci. 4 i lata od_l. .5, 
potrzebna. . Zgló.>do Kurje
ra pod dw 3826. '

Apteka
małomiejska poszukuje aptekarza 
na zastępstwo lub stalą posadę. 
Warunki proszę nadsyłać do Kur
jera pod dw 3828. _____

Służąca
z gotowaniem, praniem i sprząta
niem pokoi- zupełnie samodzielna.

' uczciwa i zdrowa, z dobremi świa
dectwami potrzebna od 1. 5. (dwie 
osoby), zapłata odpowiednia. — 
Adres Kurjer zdw 67 349

Dziewczyna
czysta, posłuszna, do wszelkiej 
pracy domowej zaraz potrzebna 
Górna Wilda 84. TTI. prawo.

zdw 67 224

Eona
II ki., do 2 małych dzieci, 
ciem może sie zgłosić od 
w południe 3 Maja 6 II piętro.! 
prawo. zdw 67 352

Uczep icy
uczciwej i czystej poszukuje 
mej śniadalnt K. Preuss, 
znań, Zwierzyniecka 9a.

zdw 67 255

Dziewczyny
przebierania kawy mogą

Dzielne
szwaczki na koszule wierzchnie 
mogą sie zaraz zgłosić. „Janka“, 
fabryka bielizny Starościńska 1 

rw 1914
Chłopców

i uczni potrzeba. Warsztat 
charski, Mostowa 15.

zd w 67 229/30
bla-

dentysta

Fotografa
pierwszorzędnego
raz Markiewicz 27 Grudnia 7.

zdw 67 109 ...

2 kucharki
Po” które w restauracjach pracowa- j 

ły poszukiwane zaraz — Adres 
■eeskaże ,.1’ar“ Al Marcinkow
skiego 11. Pw 8473i4-15,150/50a

do

sie ZdolnychZ SZV- do przepierania Kawy mogą sie _ — —j----
2 do 3 zgłosić w firmie W. Brodniewicz, krawców na pierwszorzędną ima- 
nietro I Wrocławska 15. zdw 87 260 rowa prące przy inne zaraz J.on mól. V\ lelkie 

Pp 8490/1-15,116 17
Parkietowa

i może się zgłosić Aleje Marcin
kowskiego 13 u portjera.

zdw 67 359

Posługaczka
dobrze polecona może sie zgłosić 
ulica Mickiewicza 26. III p.

zdw 67 261

Szumnarski. 
Garbary 6

Chłopiec
silny do posyłek potrzebny. Ja- 
rośzyk, Chwąliśżewo 24.

zdw 67 428 _____
Pomocników

krawieckich na wszelka prące 
orzyime Mikołajczyk. Skarbo

wa 1 zdw 67 431
Służąca

notrzebn? z dobrem gotowaniem 
do dwóru Zgł^s^enia ul Małe
ckiego 19 IT d lewo

zdw 67 433_______
Uczeń

z dobrem wychowaniem może sie 
Zgłosić. Zakład fryzjerski, »lira 
Fr. Ratajczaka 40.zdw 67 462

Poszukujemy zaraz wz.gl. później

biegłej maszynistki
polsko- niemieckie]

mogącej się wykazać kilkoletnią praktyka, w poważ
nych firmach. Znajomość francuskiego i stenografji 
pożądana, lecz nie konieczna. — Oferty z podaniem 
żądań i załączeniem odpisów świadectw, należy nad
syłać firmie: dw 3760
„UNJA“, Zjednoczone Fabryki Maszyn S. A.

w Grudziądzu.
Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Przedpłata

Uczeń
uczciwych rodziców może, sie zgło
sić Fr. Mikołajewski, mistrz pie
karski. Poznań. Ch wahszewo 9.

zdw 66 912'13

Poszukuję
młynarza, tylko do pszennego 
młyna, znającego sie na płaskich, 
siłaeh. Młyn Bieńczyce. poczta 
Mogiła. n w 6649

Porządna
dziewczyna potrzebna zaraz. St. 
Zeuszner, Śródka, ul. Warszaw
ska 5. śrw 1024

Kucharz
pierwszorzędna siła, za wysótcicm 
wynagrodzeniem zaraz poszuki
wany. Adres wskaźe „Par". Ał. 
Maicinkowskiego 11.

Pw 8471/2-15.152/3

Kobiety
wprawne do klejenia torebek, 
chłopak do posyłek mogą sie zgło
sić Droga Dębińska 12.

zdw 67 443

Służąca
skromna, uczciwa potrzebna za
raz Piotra Wawrzyniaka 3 dom 
front.. II. lewo. jw 9693

Uczenice
do akordowej pracy potrzebne, 
Pracownia szczotek. Stary Ry
nek 91. rw 1937/38

EkspedjentkiInb
ekspedjenta
do składu poszukuje zaraz 
przedsiębiorstwo branży ta- 
< jotecbnrznej. Zgłoszenia 
sił posiadających odpowied- 
n a praktykę i poważne re- 
Ferenc e przyjmuje „PAR”. 
Poznań, Aleje Marcinków 
skiego ll pod nr. 15,170

Pw 848J-'B,170

Posługaczka
uczciwa, praniem zaraz potrze
bna Nowy Rynek 5, I.

zdw 67 417

Ucznia
do krawiectwa meskiejro przyj- 
mę. W. Stróżvna 8w. Marcin 43, 

zdw 67 271

Humor zagraniczny

Maszyniarki
wprawne na kamizelki oraz u- 
czenica potrzebne Wron?nck» 
18 III lewo zdw 67 381

Potrzebna
służącą starsza nosada dobra 
stała. Poznańska 43 X prawo, 

zdw <57 382

FoslugaczLJ
samotna z gotowaniem potrzeb 
na na cały dzień Żydowska 
restauracja_____zdw 67 385

Służąca
do wszystkiego potrzebna Długa 
nr. 5. I. prawo. zdw 67 439

Aptekarskiej
siły pomocniczej, obeznanej z tak
sowaniem poszukuje zaraz do 
apteki i drogerii. Apteka w Skal
mierzycach Nowych. dw 3830

BO kwieci«» 1928 r. za «Iw wydani« .-»zant wtączsie eygedmowege eodailia Untąar. 
wJluHtracjM Poznańska” s w Poznaniu w «k«jw»d. si 4.00, w agencjMCh w mmsri«» st 4.50, 
s odnoazeniam do domu w Poznam« xł 4,70, z odnowz^ni^m prz^z pocztę poza Pozna- 

. ni«MU miesięcznie zł kwartalnie zł 14.57, pod opaską w Polsc»» zł 9.00, pod opaską w innych krajach zł H.oO.
W razi« wypadków, spowodowanych siłą wyissą, przeszKOd w zakładzie, strajków Hp., wydawn. nie odpowiada 
8» dostarczani® pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się raiedostarezon. nnmerow ¡ob odszkodowania.

Telefony do redakcji i administracji: 4461. 1476, 3307, 3524, 3525. 4072,

Uczenice
7, uczciwego domu ż dobrem świa
dectwem przyjmie J. Kostecka 
Stary Rynek, skłed cukierków 

rw 1939

Służąca
z gotowaniem może sie zaraz 
zgłosić. Wroniecka 25 skład obu
wia rw 1940

Dziewczyna
uczciwa f czysta, z gotowaniem 
do wszelkich prac domowych po
trzebna zaraz lub od 1. 5. 28. Po
znań (Jeżyce), ul. Prusa 20. I p.. 
lewo. zdw 67 312

Poszukuję
od 1. 5. dziewczyny do lat 18. o- 
beznanej z praca domowa. Mor- 
kowska. Łazarska 2, dom ogro
dowy. zdw 67 334

Ucznia
albo wolontariusza poszukuje za
raz Drocerja „Fortuna". Dąbrow
skiego 41. zdw 67 299

—- I nie stosujecie tu żadnych śródków zapobiegaw
czych wobec tak częstych katastrof samochodowych?..,

— Ależ owszem! wczoraj właśnie gmina zakupiła 
grunt na rozszerzenie cmentarza. (Le Rire) S. F.

/''t a n Wm»«w«|) « gs. M ssW#®i« 4-łara®wej SC gr, aa rtreaw ezwatte) SW gr.
X i OSZ “Ul tt «. »trontu 4ru<t«j 120 s*. prł»<ł wiadonou-lami potocznenii 20« gr od I-łamowego

....... milimetra. Ogłoszenia »kom)>liko»r«nr oraz z zaotrzeżmirin tawiara nadwyżki
Ogłoszenia de wydania (»rano^o pwomjomy i® gada. 18.»», w nagłych wypadkach do godz. 23 a »łróis 
do wydania wioczoriwgo d® godziny 10. w dni przfdswiątMizno do godzin; 9 przód południom. Drobno ogłosz®- 
nia wiorsz napisowy DO groszy. Koźd« dnlno ałowa Ib grtras;.

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. ,O. Poznań nr. 200149. 

Dla wygody czytelników naszych zamieszczamy poniżej kwity abonamentowe; tych wszystkich, którym chodzenie na pocztę sprawia 
trudności prosimy jeden 'kwit, odpowiednio wypełniony, odesłać na najbliższy urząd pocztowy, a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej 
sposobności. Zamówienia prosimy uskutecznić przed 25 b. m., gdyż tylko wówczas poręcza poczta dostawę wszystkich egzemplarzy bez 
przerwy. Drugi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania .Kurjera Poznańskiego”.

Kwit miesięczny na zamówienie gazety
Niżej podpisany zamawia:

' ... .
Tytuł gazety Miejsce

wydania Czas przedpłaty Cena Oprocenł. 
i manipul. Razem

Kurjer Poznański
¡Wychodni dwa razy dziennie — 
razem 26 stron, co tydzień

bezpłatny dodatek
MIlu*tracj« Poanańsk«*1)

Poznań
miesiąc

Kj 19281 4,oo 0,86 4,86

imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego. 
Pokwitowanie urzędu pocztowego.

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia

Kwit miesięczny na zamówienie gazety
Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety Miejsce
wydania Czas przedpłaty Cena Oprocenł. 

i manipul. Razem

Kurjer Poznański
(Wychodzi dw« r«zy dziennie — 
razem 20 stron, co tydzień 

bezpłatny dodatek
„Ilustracja Poanańska“)

Poznań
miesiąc

mi 1928 1. 4,00 0,86 4,86

Intię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego. 
Pokwitowanie urzędu pocztowego.

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

........................... . dnia
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